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”oricare ar fi jocurile 
în care intrăm, suntem datori 
să nu ne jucăm cu noi înşine.”

Ralph Waldo Emerson
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InterIor 

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Deunăzi, puştiul meu, elev de şcoală primară, 
m‑a întrebat ce înseamnă „neaoş”. luat cu alte 
treburi, i‑am explicat sensul cuvântului, pe 

scurt, ca în dicţionar. nu peste mult timp însă aveam 
să realizez cât de important ar fi fost să‑i explic sensul 
„actualizat”, cu nuanţă metaforică, 
al termenului. revelaţia a fost mult 
prea rapidă şi asta deoarece seria 
pedepselor pentru încăpăţânarea 
de a continua să trăiesc în românia 
nu se întrerupe niciodată. a doua zi 
dimineaţă, nişte români neaoşi au 
venit, în sfârşit, ca să taie un plop 
uscat din faţa blocului. Cum însă nu 
aveau macara, au pus la pământ un nuc tânăr. în ziua 
următoare, au venit şi cu macara, dar nu puteau tăia 
plopul din cauza maşinilor parcate pe care proprietarii 
lor, români neaoşi, nu s‑au deranjat să le mute. 
Ceilalţi români neaoşi din echipa de ţapinari urbani 
au aşteptat, inactivi, vreme de câteva ore, mutarea 
maşinilor. Timpul trecea, leafa mergea… alţi români 
neaoşi prin resemnarea lor de plătitori de impozite 
au achitat „staţionarea” inutilă a macaralei. a treia zi, 

echipa de tăietori, şi mai numeroasă, a revenit cu două 
macarale, una mare şi una mai mică. Totuşi, în ciuda 
acestei impresionante desfăşurări de forţe, povestea 
s‑a repetat, pentru că românii neaoşi, proprietari de 
automobile, nici că le‑au clintit. Şi, uite‑aşa, s‑a mai 

dus jumătate din încă o zi de lucru, iar plopul uscat 
precum băţul de chibrit e tot la locul lui aşteptând o 
furtună.

Seara, m‑am dus să‑mi fac aprovizionarea la 
un supermarket. am intrat cu maşina în parcarea 
magazinului şi, după aproximativ zece metri, am oprit 
pentru a da prioritate  unui alt automobil, care ieşea 
dintre celelalte parcate. atât mi‑a fost! Un român 
neaoş ‑  da’ neaoş, frate! – care conducea un ditamai 

gipanul, aflat în spatele meu, s‑a enervat la culme. 
Cum adică să aştepte land rover‑ul Discovery să 
treacă prin faţa lui un biet Cielo? Furibund, românul 
neaoş, care conducea „tancul”, m‑a depăşit, a oprit 
în dreptul meu blocând şi maşina căreia îi dădusem 

prioritate, pentru a‑mi striga 
aplecat peste soţia lui făcută una 
cu scaunul pasagerului din dreapta: 
bâăiii buoulee! rotunjise „o”‑ul cu 
o mârlănesc‑furibundă voluptate.

Cum magazinul era aproape 
gol, întâlnirea cu „neaoşul” a fost 
inevitabilă. nu m‑am putut abţine 
şi i‑am zis, parafrazând clipul cu 

care se vede treaba că s‑au irosit o grămadă de bani: 
„nemţi n‑o să ajungem noi niciodată…! „

mărturisesc că răspunsul lui, rostit fără arţag şi cu 
o neaşteptată nuanţă de resemnare, m‑a lăsat perplex: 
„Da, dom’ne, aşa‑i!”.

om fi oare blestemaţi să nu ajungem să semănăm 
vreodată cu nemţii? Şi dacă da, de ce oare? Că doar 
există şi neamţul neaoş, civilizat, corect, punctual, 
curat…
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„Regina gafelor”

Lizzie Nichols are o pro-
blemă: nu poate să-şi ţină 
gura, iar când vorbeşte e 
prăpăd. Nu-i de mirare că in-
tră în tot felul de încurcături. 
Jucăuşă, haioasă şi zăpăcită 
– cum să nu te îndrăgosteşti 
de ea?

C artea de luni

Din nou, cu navele Brăilei

zIuA MArIneI,
pe VAlurIle dunărII

Da’ cu nucul ce-aţi avut?
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Jennifer Love

Hewitt, atrasă

de supranatural

Macrou la grătar

între actorie și muzicăTili Niculae,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi
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Atenţie, se cam fură! 

Cu uşa blocului 
la spinare,
prin Micro 19
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eVenIMent/5

Lichidarea gropilor de gunoi, piatră de încercare

Mizerie
şi dureri de cap
[ Situaţie critică în ceea ce priveşte lichidarea gropilor de gunoi din 
judeţul Galaţi [ Garda de Mediu ar putea aplica amenzi usturătoare 
primăriilor care nu se conformează [ Sătenii din întreg judeţul se 
revoltă şi spun că nu au unde să depoziteze gunoiul [ Contractele cu 
firme de salubritate sunt foarte puţine
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Se face, nu se face…

cAMpusul „cuzA”,
Mărul

dIscordIeI
polItIce

[ Actualul inspector general, Doru 
Resmeriţă, susţine că Guvernul nu 

are fonduri pentru continuarea 
Campusului „Cuza” [ El pledează 

pentru achiziţionarea actualului sediu 
[ Fosta inspectoare, Tania Bogdan, 

declară că numai ambiţia politică l-a 
determinat să ia o asemenea decizie 

[  Cumpărarea, modernizarea şi 
consolidarea vechii clădiri ar costa mai 

mult decât un campus nou
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Cauza crimei din Oancea - un vechi conflict?

Explicaţii
pentru un gest 
inexplicabil
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Ameninţări în noapte

În Galaţi, ca în 
Vestul Sălbatic

Poliţiştii au fost sesizaţi, 
marţi noapte, că un gălăţean 
de 21 ani, aflat pe Calea Pru-
tului, este ameninţat cu un 
pistol de o altă persoană.

Frica de necunoscut

Anvelopare,
dar cu ce preţ?

Dacă  proprietarii nu-şi 
permit cheltuiala izolării ter-
mice, vor suporta şi preţul 
expertizei gratuite, ne sesi-
zează o preşedintă de aso-
ciaţie.

Petrom, amendată 

A poluat o vie
Garda de Mediu a amen-

dat Petrom, după ce o con-
ductă din Independenţa a 
companiei s-a spart, 100 de 
metri pătraţi de vie fiind po-
luaţi.

Situaţiile financiare 
semestriale

Firmele, aşteptate 
la Finanţe

14 august este data până 
la care agenţii economici au 
obligaţia să depună la Finan-
ţe raportările contabile la 30 
iunie 2009.
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Căldură mare! 

Gălăţenii se pot 
scălda liniştiţi  

Controalele continuă 

Garda de Mediu, 
cu ochii
pe ArcelorMittal
Disperarea
unui gălăţean 

Criza întârzie
salariile 

Calendarul şi numărul 
de locuri disponibile

Admiterea 
la facultate, 
sesiunea 
septembrie

Pericol public

La volan,
nu băuţi, 
ci beţi morţi!
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În urma deciziei de marţi, do-
bânda de politică monetară re-
vine la nivelul în vigoare în pe-
rioada ianuarie-februarie 2008, 
când BNR era, însă, într-un ciclu 
de înăsprire a politicii moneta-
re. De la începutul lui 2009, BNR 
a coborât dobânda-cheie cu 
1,75 puncte procentuale, de la 
10,25% la 8,50% pe an. De ase-
menea, în urma deciziei, scad 
automat şi dobânzile la facili-
tatea de credit (lombard), de la 
13% la 12,5% pe an, şi la facilita-
tea de depozit de la 5% la 4,5%, 
în condiţiile în care acestea sunt 
fixate la plus/minus 4 puncte 
procentuale faţă de dobânda- 
cheie. Dacă decizia de reducere 
a dobânzii de politică monetară 
de la 9% la 8,5% pe an - pe care 
banca centrală o percepe bănci-
lor la injecţiile de lichiditate în 
piaţă prin operaţiuni repo - era 
aşteptată, scăderea rezervelor 
minime obligatorii la valută a 

surprins majoritatea analiştilor, 
care mizau pe o mişcare mai 
prudentă, de menţinere a nive-
lului actual, pentru ca BNR să 
poată analiza efectele în piaţă 
ale deciziei de la ultima şedinţă 
de politică monetară, care a dus 
la scăderea RMO atât la pasivele 
în valută, cât şi la cele în lei.

O scădere necesară

La ultima şedinţa de politică 
monetară, din 30 iunie, CA al 
BNR a decis să reducă nivelul re-
zervelor minime obligatorii de 
la 18% la 15% pentru pasivele în 
lei şi de la 40% la 35% la cele în 
valută cu scadenţa reziduală mai 
mică de 2 ani. Pentru rezervele 
minime obligatorii constituite 
după 24 iunie, banca centrală 
plătea băncilor dobânzi anuale 
de 4,90% la lei, 2,47% la euro şi 
0,89% la dolari. Decizia de redu-
cere a rezervelor minime obli-

Primarul municipiului 
Constanţa, Radu Mazăre, s-a 
aflat în stare de incompatibili-
tate în perioada 23 aprilie 2003 
- 6 noiembrie 2003, deoarece a 
fost concomitent primar şi ad-
ministrator al unei firme, şi riscă 
astfel să piardă funcţia publică, 
anunţă ANI printr-un comuni-
cat remis ieri. Comunicatul pre-
cizează că Agenţia Naţională 
de Integritate (ANI) s-a sesizat 
din oficiu cu privire la posibi-
la nerespectare a regimului 
incompatibilităţilor. Mazăre a 
fost înştiinţat cu privire la ve-
rificări prin două adrese din 27 
iulie 2009, respectiv 28 iulie 

2009, arată comunicatul. În 
urma verificărilor a reieşit că, 
în data de 4 noiembrie 1998, 
Radu Mazăre a fost numit ad-
ministrator la S.C. Nisipuri SA, 
funcţie din care s-a retras în 
data de 6 noiembrie 2003. În 
anul fiscal 2003, S.C. Nisipuri 
SA a avut venituri de aproape 
340.000 de lei şi un profit brut 
de 132.000 de lei. În termen de 
15 zile de la data comunicării 
actului de constatare a conflic-
tului de interese sau a stării de 
incompatibilitate persoana ve-
rificată poate face contestaţie, 
mai precizează Agenţia.

Administraţia Naţională de 
Meteorologie (ANM) a emis cod 
galben de ploi şi descărcări elec-
trice pentru regiunile din vestul, 
sud-vestul, nordul şi centrul ţării, 
precum şi zonele montane, înce-
pând de ieri, ora 18:00, până vineri, 
ora 9:00, interval în care ar putea 
avea loc şi căderi de grindină. “În 
jumătatea de vest a ţării, manifes-
tări de instabilitate se vor semnala 
începând din după-amiaza zilei de 
marţi”, se mai arată în comunicat. 

Astfel, temporar instabilitatea at-
mosferică se va caracteriza prin 
averse, descărcări electrice, inten-
sificări ale vântului, ce vor avea şi 
aspect de vijelie, iar izolat vor fi că-
deri de grindină.  “Ploile vor avea 
şi caracter torenţial, iar cantităţile 
de apă vor depăşi local 25 l/mp şi 
izolat 50-60 l/mp”, potrivit ANM. 
Meteorologii mai atenţionează 
că, pe arii restrânse, asemenea fe-
nomene vor fi posibile şi în restul 
teritoriului.

Comisia de anchetă în cazul 
Udrea a stabilit ca următoarea 
şedinţă să se desfăşoare marţi, 
începând cu ora 11.00, când vor 
fi audiaţi reprezentanţii media 
care au semnalat nereguli, iar 
ministrul Turismului ar putea fi 
audiat la finalul anchetei, dacă 
membrii forului vor considera 
că este necesar. Comisia care 
anchetează modul în care au 
fost cheltuite fondurile publice 
de către Ministerul Turismului a 
decis să-şi desfăşoare lucrările 
săptămânal, până la finaliza-
rea anchetei, în zilele de marţi, 
miercuri şi joi dimineaţă. În plus, 
membrii Comisiei au decis ca 
primele persoane audiate să fie 
reprezentanţii mass-media care 
au semnalat nereguli în legă-

tură cu activităţile ministerului. 
Preşedintele Comisiei, Ludovic 
Orban, a precizat, la finalul şe-
dinţei, că ministrul Turismului, 
Elena Udrea, va fi audiată, dacă 
se va considera necesar, după ce 
membrii forului vor studia docu-
mentele solicitate de la minis-
ter şi după audierea angajaţilor 
Ministerului Turismului care au 
fost implicaţi în evenimentele 
analizate de Comisie. “Noi nu ţi-
nem deocamdată să o audiem, 
vrem deocamdată să vorbească 
documentele”, a precizat Orban. 
Totodată, el a arătat că decizia 
invitării ministrului Elena Udrea 
pentru audieri se va lua, dacă 
va fi cazul, prin vot, în plenul 
Comisiei. “În cadrul regulamen-
tului s-a stabilit ca după fiecare 

reuniune să existe un punct de 
concluzii în care se stabilesc per-
soanele care urmează să fie au-
diate la următoarea reuniune a 
comisiei”, a mai afirmat Ludovic 
Orban. O părere similară a avut 
şi social-democrata Aura Vasile, 
care a apreciat că Elena Udrea ar 
putea fi chemată în faţa Comisiei 
spre finalul anchetei, după ce 
membrii Comisiei îşi fac un 
punct de vedere asupra situaţiei 
de la minister. În plus, Aura Vasile 
a precizat că, din documen-
tele solicitate de la Ministerul 
Turismului, membrii Comisiei vor 
putea analiza şi situaţia legată de 
diurna plătită de minister jurna-
liştilor în deplasările internaţio-
nale. 

Judeţul Vaslui
Seceta seacă 
fântânile

Aproximativ 500 
de fântâni din judeţul 
Vaslui au secat din cauza 
secetei, iar alte 6.200 au 
debitul redus, servicii-
le voluntare din cadrul 
primăriilor transpor-
tând cisterne cu apă în 
zonele afectate. Potrivit 
purtătorului de cuvânt 
al Inspectoratului pen-
tru Situaţii de Urgenţă 
(IJSU) Vaslui, Marian 
Ababei, în toate comu-
nele judeţului fântâ-
nile au debitul scăzut, 
dar, chiar şi în aceste 
condiţii, apa pentru 
populaţie şi animale 
este asigurată, serviciile 
voluntare transportând 
cisterne cu apă în zone-
le afectate. Situaţia cea 
mai gravă este în satul 
Valea Târgului, unde 
ISU  transportă zilnic 
apă pentru populaţie şi 
pentru animale.

O sută 
de alice
Şi-a împuşcat 
fiul 
din greşeală

Poliţiştii din cadrul IPJ 
Argeş au întocmit dosar 
penal pe numele unui 
bărbat din localitatea 
Poiana Lacului, pentru 
nerespectarea regimu-
lui armelor şi muniţiilor 
şi vătămare corporală 
din culpă, după ce fiul 
său a fost împuşcat ac-
cidental în picior luni 
noapte. Incidentul a 
avut loc în gospodăria 
celor doi din Poiana 
Lacului, în încercarea 
de a pune pe fugă o 
vulpe. Adolescentul de 
18 ani a fost transpor-
tat la Spitalul Judeţean 
Argeş, unde s-a consta-
tat că are în picior apro-
ximativ 100 de alice şi 
s-a decis să fie operat 
în regim de urgenţă. În 
prezent băiatul se află 
în afara oricărui pericol. 

Cerinţă 
pentru Guvern
FMI cere 
reglementarea 
pensiilor 
speciale

FMI a cerut Guvernului 
să se asigure că pensiile 
speciale vor fi calculate 
în raport cu nivelul con-
tribuţiilor sociale plătite 
şi să reglementeze mai 
strict procedura de ieşire 
la pensie pe caz de invali-
ditate, atenţionând că un 
sfert din deciziile de pen-
sionare sunt motivate cu 
probleme medicale. 

Solicitările au fost 
transmise de membrii 
delegaţiei Fondului 
Monetar Internaţional 
(FMI) în discuţia cu re-
prezentanţii Guvernului, 
au declarat surse oficiale. 
“Fondul Monetar a insis-
tat ca pensiile speciale 
să fie integrate în siste-
mul public, prin viitoa-
rea lege în domeniu, şi 
calculate conform prin-
cipiului contributivităţii. 
Discuţiile au vizat şi sus-
tenabilitatea sistemului 
de pensii, solicitându-se 
reglementarea mai rigu-
roasă a pensiilor de inva-
liditate şi a pensionărilor 
anticipate, cu atenţiona-
rea că 25% dintre deci-
ziile de retragere din ac-
tivitate reprezintă pen-
sionări pe caz de boală“, 
au arătat sursele citate. 
FMI a amintit totodată 
Guvernului că s-a obli-
gat prin acordul stand-
by la creşterea graduală 
a vârstei de pensionare 
şi la indexarea pensiilor 
cu rata anuală a inflaţiei, 
nu în funcţie de evoluţia 
salariului mediu pe eco-
nomie, sistem practicat 
în prezent. 

DN1
Trei militari 
răniţi în 
accident

Un vehicul aparţinând 
Ministerului Apărării 
Naţionale a provocat un 
accident rutier, marţi, în 
jurul orei 12.40, pe DN1, 
în urma căruia trei per-
soane au fost rănite, iar 
traficul în zona localităţii 
braşovene Săcele, către 
Cheia, a fost blocat pen-
tru intervenţia autorită-
ţilor, informează IGPR. 
Accidentul a avut loc în 
jurul orei 12.40, potrivit 
primelor informaţii pri-
mite de Centrul Infotrafic. 
Vehiculul Ministerului 
Apărării Naţionale a pă-
răsit partea carosabilă 
şi a lovit trei pomi de pe 
marginea şoselei, unul 
dintre aceştia căzând pe 
un autotren. Trei persoa-
ne aflate în maşina minis-
terului au fost rănite.

Curtea de Argeş
Proxeneţi 
prinşi de 
poliţişti

Ofiţerii Brigăzii 
de Combatere a 
Criminalităţii Organizate 
Piteşti au reţinut, ieri, 
doi bărbaţi din Curtea 
de Argeş care se ocupau 
cu racolarea şi exploata-
rea sexuală a mai mul-
tor tinere, printre care 
şi minore, unul dintre ei 
fiind arestat preventiv. 
Descinderile domiciliare 
au avut loc ieri diminea-
ţa, iar în apartamentul 
suspecţilor au fost găsi-
te şi fete racolate de cei 
doi. Ancheta BCCO Piteşti 
continuă pentru identifi-
carea tuturor victimelor 
exploatate sexual de că-
tre cei doi bărbaţi.

Argeş 
Urşii, goniţi de pădurari

Direcţia Silvică Argeş a decis ca începând din această săptămână 
să organizeze goane oarbe, pentru a îndepărta urşii din zonele locui-
te, încercând astfel să evite atacul animalelor asupra oamenilor. În zi-
lele următoare va avea loc un instructaj cu toţi paznicii de vânătoare 
de pe fondurile de vânătoare din zona montană.

Ancheta Sabyc 
Fostul şef al Agenţiei de Transplant, 
vizat de DIICOT 

Procurorii DIICOT îl vizează pe Victor Zota, fostul şef al Agenţiei 
Naţionale de Transplant, în ancheta privind clinica Sabyc, pentru mo-
dul în care instituţia condusă de acesta a dat acreditare clinicii, au 
declarat surse judiciare. Aceleaşi surse spun că Zota urmează să fie 
chemat la Parchet.

Dobânda-cheie, redusă la 8,5 la sută

BNR ieftineşte creditarea
Consiliul de administraţie al băncii cen-

trale a decis, ieri, să reducă dobânda-cheie 
de la 9% la 8,5% pe an, în conformitate cu 
aşteptările. BNR a surprins piaţa prin scă-
derea rezervelor minime obligatorii pentru 
pasivele în valută la 30%, ceea ce va pune la 
dispoziţia băncilor noi lichidităţi.

gatorii (RMO) pentru pasivele în 
valută cu scadenţa mai mică de 
doi ani de la 35% la 30% se va 
aplica începând cu perioada de 
constituire a RMO 24 august - 23 
septembrie. Pentru finanţările 
atrase cu scadenţă peste doi ani 
fără clauze de rambursare antici-
pată, nivelul RMO este zero atât 
la lei, cât şi la valută. Scăderea 
dobânzii-cheie era necesară, 

potrivit economiştilor, în urma 
deteriorării peste aşteptări a 
mediului economic în primul 
trimestru. Produsul intern brut 
al României a scăzut cu 6,2% în 
primele trei luni din 2009 faţă 
de perioada similară din 2008, 
potrivit datelor publicate de 
Institutul Naţional de Statistică. 
Pe lângă deciziile legate de 
dobânda-cheie şi rezervele mi-

nime, banca centrală a anun-
ţat că va continua să utilizeze 
activ operaţiunile de piaţă “în 
vederea gestionării adecvate a 
lichidităţii din sistemul bancar”. 
În plus, Consiliul de administra-
ţie al BNR a analizat şi aprobat 
Raportul trimestrial asupra in-
flaţiei, care va fi prezentat publi-
cului într-o conferinţă de presă 
joi, 6 august 2009.

Peste o săptămână

Reprezentanţii mass-media, 
audiaţi în cazul Udrea

Peste şase luni de incompatibilitate 

Mazăre riscă 
să piardă funcţia 

de primar

Cod galben

Ploi şi vijelii 
până vineri

Cinci tineri din Bucureşti sunt 
cercetaţi în stare de arest pen-
tru că au încercat să sustragă 
un bancomat din incinta unei 
societăţi comerciale din loca-
litatea Clejani, judeţul Giurgiu, 
a anunţat, marţi, Inspectoratul 

Judeţean de Poliţie(IJP) Giurgiu. 
Potrivit unui comunicat de presă 
al IJP Giurgiu, tinerii ar fi încercat 
să sustragă bancomatul în noap-
tea de duminică spre luni, dar 
administratorul societăţii a che-
mat poliţia la timp.

Bucureşti
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Ba nu se face, 
ba se face! 
Ziua Marinei, 
pe valurile 
Dunării
[ Distracţia gălăţenilor 
are şanse să se 
organizeze şi în acest 
an, pe 15 august, însă 
în condiţii de criză: 
cu artişti autohtoni şi, 
tradiţional, cu navele de 
la Brăila!   

Dacă săptămâna tre-
cută gălăţenii au aflat, cu 
dezamăgire, că în acest an 
Ziua Marinei nu se mai or-
ganizează la malul Dunării, 
ieri vestea s-a schimbat: 
vom sărbători pe 15 au-
gust! Motivul pentru care 
informaţiile se bat cap în 
cap poate fi explicat prin 
faptul că cele două ştiri vin 
dinspre „canale” diferite. 
Astfel, vestea că nu se mai 
organizează Ziua Marinei a 
fost dată, săptămâna trecu-
tă, de viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco, în timp ce in-
formaţia că sărbătoarea se 
va ţine a fost făcută publi-
că ieri de primarul Dumitru 
Nicolae. 

Acesta a precizat că „de-
ocamdată nu a fost stabilit 
programul, dar îl vom anun-
ţa imediat ce se bate în cuie”; 
chiar şi aşa, nestabilit încă pe 
ore, Dumitru Nicolae a spus 
că „vom avea şi parada mi-
litară şi jocurile marinăreşti 
şi spectacole”. Însă, toate, 
„ajustate” la programul de 
criză: navele sunt aduse de 
la Brăila – motiv pentru care 
parada, la Galaţi, va avea 
loc după cea de la vecini -, 
iar spectacolele vor fi susţi-
nute „de trupele noastre, că 
avem Teatru Muzical, Teatru 
Dramatic, mai mare ruşinea 
să dăm bani firmei Iepuraşul 
SRL să vină să cânte aici!”. 

Maria Măndiţă          

Petrom, 
sancţionată 
cu 100.000 lei
Amendă 
pentru poluarea 
unei vii

Comisarii Gărzii de 
Mediu au sancţionat soci-
etatea Petrom cu o amen-
dă de 100.000 de lei, după 
ce o conductă a compa-
niei din zona localităţii 
Independenţa s-a spart, iar 
o suprafaţă de 100 de me-
tri pătraţi de teren cultivată 
cu viţă de vie a fost poluată 
cu carburanţi. “Societatea 
Petrom a fost amendată, 
luni, cu 100.000 lei, după ce a 
poluat o vie a unui cetăţean 
din comuna Independenţa. 
Noi am primit o sesizare din 
partea proprietarului viei şi 
am constatat că reclamaţia 
acestuia se confirmă. S-au 
luat toate măsurile care se 
impun în astfel de situaţii”, 
a declarat Mihai Turcu, şeful 
Gărzii de Mediu Galaţi. 

Acesta a mai spus că o 
echipă a companiei a inter-
venit şi a remediat avaria. În 
acelaşi timp au fost demara-
te procedurile de depoluare 
a zonei respective. 

Tudor Neacşu

Deşi, calendaristic, am trecut 
de luna lui Cuptor, meteorologii 
ne avertizează că luna august va 
fi una călduroasă. Aşa că  ne-am 
interesat unde pot gălăţenii să 
se răcorească, făcând baie la 
bazin, de la şefa serviciului pre-
venţie din cadrul Direcţiei de 
Medicină Preventivă Galati, dr. 
Elena Vrabie. 

Vestea bună este că toate 
bazinele de înot din municipiul 
şi judeţul Galaţi sunt propice 
îmbăierii. Vestea proastă este că 
toate locurile de scăldat din ba-
zinele naturale – Lacul Vânători, 
Lacul Brateş şi zonele de baie 

Astăzi, 
la hramul 
Bisericii 
„Sfântul Daniil 
Sihastru” 
La închinare - 
Icoana Maicii 
Domnului  
de la Adam 

După ce, aseară, 
Icoana Maicii Domnului 
de la Mănăstirea Adam 
i-a îmbrăţişat pe creşti-
nii care au întâmpinat-o 
la Biserica „Precista” din 
Galaţi, astăzi îi va bine-
cuvânta pe gălăţenii din 
parohia „Sfânta Ana” din 
cartierul „Dunărea” (lân-
gă Colegiul Economic 
„Virgil Madgearu” din 
Galaţi). În jurul orei 
10.00, Icoana Făcătoare 
de Minuni va fi oferită 
spre închinare la Biserica 
„Sfinţii Daniil Sihastru 
şi Ioan Iacob Hozevitul” 
din Aviaţie, din Micro 
39 C.

Maria Stanciu

Se mişcă 
lucrurile
Port de 
ambarcaţiuni 

Licitaţia pentru se-
lectarea firmei care va 
amenaja portul de am-
barcaţiuni din Galaţi a 
avut loc la începutul 
acestei săptămâni, a 
anunţat, ieri, primarul 
Dumitru Nicolae. Acesta 
a precizat că la licitaţie 
s-au prezentat două 
firme, una din Galaţi 
– Superquatro Grup – 
şi una din Constanţa 
– Black Sea. Imediat 
după declararea firmei 
câştigătoare vor începe 
lucrările, a mai anunţat 
primarul.  

Reamintim că, po-
trivit datelor furnizate 
de viceprimarul muni-
cipiului Galaţi, Nicuşor 
Ciumacenco, valoarea 
totală a lucrării, conform 
studiului de fezabilitate, 
este de 3.588.291 de lei, 
inclusiv TVA, din care 
Ministerul Turismului 
acoperă 90 la sută, iar 
bugetul local, diferenţa. 

Portul va fi constru-
it la km 153, pe malul 
stâng al Dunării, în aval 
de zona unde se află ba-
cul ce leagă Galaţiul de 
Tulcea. Pontonul de ac-
ces va avea 26,5 m lun-
gime şi va fi dispus la 45 
de grade faţă de malul 
Dunării. Pontonul princi-
pal, în lungime de 201,5 
m, va fi paralel cu malul 
şi va fi echipat cu jetele 
de acostare. Întreaga 
construcţie va fi men-
ţinută în poziţie pe co-
loane metalice, iar în 
total vor putea acosta 
aproximativ 100 de am-
barcaţiuni.

Maria Măndiţă

La “Stop”
Impact auto pe Gării

Claudiu C., de 22 ani, din comuna Caraorman, judeţul Tulcea, îşi 
conducea maşina pe strada Gării, luni, la ora 16,00. Şoferul nu a re-
spectat semnificaţia indicatorului «Stop» şi a intrat într-un autoturism 
care mergea corect. Gălăţeanul Marian A., de 36 ani, conducătorul 
celui de-al doilea autoturism, a fost rănit uşor în urma impactului.

Elena Parapiru

„Un cec în alb” – astfel nu-
meşte preşedinta Asociaţiei 
de Proprietari Nr. 232, de la 
blocul PS 13 B, scara 1, preve-
derile Ordonanţei de Urgenţă 
180/2008 privind reabilitarea 
termică a blocurilor. Dna Aneta 
Valasiade ne spune că a discutat 
cu proprietarii din asociaţie, care 
ar fi de acord să se angajeze la 
aceste lucrări, însă, cum nu li se 
spune, măcar estimativ, cam cât 
i-ar putea costa, au toate mo-
tivele să se teamă. „Analizând 
documentele puse la dispoziţie 
de primărie, prin serviciul său 
specializat, am constatat că sun-
tem nevoiţi să ne angajăm că 
vom suporta cheltuielile fără să 
cunoaştem în prealabil valoarea 
lor şi mai mult, în cazul în care 
după efectuarea estimărilor 
constatăm că nu avem resursele 
necesare, să suportăm contrava-
loarea acţiunilor de expertiză, 
audit şi proiectare.”  Legiuitorul 

a făcut el pomană, prevăzând ca 
aceste cheltuieli prealabile de 
expertiză să fie suportate de că-
tre Consiliul Local, dar, la o privi-
re atentă, constaţi că aceasta nu 
mai este valabil, logic de altfel, şi 
dacă proprietarii „întrerup desfă-
şurarea programului şi renunţă 
la execuţia lucrărilor”.

Preţuri estimate 
la blocurile din program 

Pe 31 martie, city-managerul 
Florin Popa din Primăria Galaţi 
declara ziarului nostru că reabi-
litarea termică pentru un aparta-
ment cu două camere ar costa în 
total aproximativ 2.500 de euro. 
Deci,  500 euro pe apartament, 
adică vreo 2.100 lei. 

Iar pe 16 iulie, ziarul nostru a 
publicat declaraţia viceprima-
rului Nicuşor Ciumacenco, din 
care aflăm costurile totale la cele 
şapte blocuri, costuri care nu 

Din 1992, între Sfinţii Români 
urcaţi în icoană este şi Sfântul 
Ioan cel Nou de la Neamţ, cunos-
cut drept Ioan Iacob Hozevitul. 
Este prăznuit astăzi, 5 august, 
şi pentru că, adeseori, am auzit 
oameni întrebându-se cine este 
acest sfânt, vom încerca să con-
turăm personalitatea în duh a 
acestui „casnic” al lui Hristos, năs-
cut în trup în pământul Moldovei. 
Sfântul Ioan Hozevitul a văzut lu-
mina zilei în satul Crăiniceni, co-
muna Păltiniş, judeţul Botoşani, 
cu numele de mirean Ilie. La doar 
şase luni, mama sa Ecaterina a tre-
cut în lumea celor drepţi, copilul 
rămânând în grija bunicii, Maria 
Iacob, şi a tatălui, Maxim Iacob. 
Copilul s-a bucurat de dragostea 
tatălui său doar trei ani, în 1916, 
Maxim Iacob murind pe front. 
Astfel, Ilie se va bucura de dragos-
tea bunicii sale Maria, iar după ce 
şi bunica va trece în rândul celor 
drepţi (în 1924), copilul  a rămas 
în grija unchiului Alecu. Această 
perioadă va fi reflectată în poezia 

Cedează, nu ceda, cedează…
Pe galben-intermitent

Gălăţeanul Andrei D., de 18 ani, îşi conducea maşina, luni, la ora 23,40, 
pe strada Gării. Şoferul nu a respectat semnificaţia indicatorului “Cedează 
trecerea”, în contextul în care semafoarele funcţionau pe lumina galben-
intermitent şi a intrat într-un autoturism care circula regulamentar. În 
urma impactului, Ana Maria G., de 27 ani, din Galaţi, pasageră în cel de-al 
doilea autoturism, a fost uşor rănită.

Elena Parapiru

diferă prea mult între ele, astfel 
încât ne putem face socotea-
la cât ar putea să ne coste şi pe 
noi. Astfel, în urma studiului de 
fezabilitate pe fiecare bloc inte-
resat de lucrări, s-a stabilit valoa-
rea totală a lucrării, după cum 
urmează:    Micro 16, Bl. L (P+4), 
5 scări (100 ap.) - valoare lucrări 
2.449.620 lei cu TVA;     Micro 16, 
Bl. A 21 (P+4), 3 scări (60 ap.) - va-
loare lucrări 1.171.333 lei cu TVA;  

 Micro 17, Bl. A 7 (P+4), 3 scări (60 
ap.) - valoare lucrări 1.049.657 lei 
cu TVA;  Ţiglina II, Bl. C 11 (P+4), 
3 scări (60 ap.) - valoare lucrări 
1.200.000 lei cu TVA;  Ţiglina II, 
Bl. C 12 (P+4), 3 scări (60 ap.) - va-
loare lucrări 1.156.267 lei cu TVA;   
Ţiglina II, Bl. D 7 (P+4), 4 scări (80 
ap.) - valoare lucrări 1.421.453 lei 
cu TVA; Ţiglina II, Bl. D 8 (P+4), 
4 scări (80 ap.) - valoare lucrări 
1.431.889 lei cu TVA.  Deci, între 

17.000 şi 25.000 lei pe aparta-
ment, din care proprietarul va 
suporta între 3.400 şi 5.000 de 
lei. Adică dublu faţă de cât esti-
ma Florin Popa, cu doar câteva 
luni mai înainte. Şi dacă mai pu-
nem la socoteală faptul că la noi 
devizele se umflă serios până la 
finalizarea lucrărilor, nu putem 
decât să înţelegem îngrijorarea 
proprietarilor.

Frica de necunoscut

Anvelopare, 
dar cu ce preţ?

] Nu se poate accepta cu ochii închişi! 
] Iar dacă  proprietarii nu-şi vor putea 
permite cheltuiala izolării termice, vor 
suporta şi preţul expertizei gratuite - ne 

sesizează o preşedintă de asociaţie ] Vă 
costă maxim 5.000 de lei, spun autorităţile

Căldură mare! 

Gălăţenii se pot 
scălda liniştiţi  Cuviosului Ioan 

Hozevitul  mai 
târziu, în Valea 
Hozevei, acolo 
unde Sântul şi-a 
dus rugăciunea 
în ultima parte 
a vieţii pămân-
teşti. Versul său 
este simplu, dar 
scris cu sufletul 
şi cu multul dor 
de patria pă-
mântească, de 
pământul sfânt 
al Moldovei. 
În timpul vie-
ţii pământeşti, 
Cuviosul va rela-
ta - sub inspira-
ţia Duhului Sfânt 
- crâmpeie din 
viaţa viitoare...    

Şcoala

În copilărie,  
Sfântul prăz-
nuit astăzi a 
urmat cursurile 
şcolii, încheind 
b a c alaure atul 

(în anul 1923) cu note foarte 
bune, urmând apoi Facultatea 
de Teologie de la Cernăuţi. În 
15 august 1933, la vârsta de 20 
de ani, tânărul Ilie se prezintă la 
stareţul Mănăstirii de la Neamţ 
care îl acceptă în obştea mona-
hală. Aici a primit drept ascul-
tări lucrul la infirmerie şi la bi-
bliotecă. În scurt timp, tânărul 
cere să plece la Locurile Sfinte, 
însă neprimind învoială de la 
mai marii zilei, urmează îndem-
nul duhovnicului său şi se în-
scrie la Facultatea de Medicină. 
După ce absolvă Medicina se 
reîntoarce la Mănăstirea Neamţ, 
iar la  8 aprilie 1936 este tuns în 
monahism de părintele Valeriu 
Moglan, cu numele de Ioan.  

Întâlnirea cu Ţara Sfântă

În toamna lui 1936, Cuviosul 
Ioan porneşte înspre Locurile 
Sfinte, retrăgându-se la 
Mănăstirea „Sfântul Sava”, unde 
mai locuiau alţi cinci călugări 

Cuviosul Ioan Iacob de la Neamţ-Hozevitul

Un Sfânt al vremurilor noastre
români. Aici este smerit rugător, 
paraclisier, bibliotecar, infirmi-
er. După opt ani, se îndreaptă la 
schitul de la Iordan, cu hramul 
Sfântul Ioan Botezătorul, unde 
este numit egumen  (între 1947 
şi 1952) şi unde va mângâia su-
fletele pelerinilor români, slu-
jind în limba română. În 1952, 
se va retrage pe Valea râului 
Hozeva din Ţara Sfântă, unde va 
purta rugăciunea într-o peşteră  
cu hramul „Sfintei Ana”, împreu-
nă cu ucenicul său Ioanichie.    

Rugăciunea vindecătoare 
a Cuviosului

Sfântul Ioan Hozevitul a fost 
un înger în trup, dedicându-şi 
întreaga viaţă lui Hristos, se-
menilor  şi rugăciunii. A trecut 
la Domnul în 5 august 1960, 
la doar 47 de ani. După 20 de 
ani, în 8 august 1980, Sfintele 
sale Moaşte au fost descope-
rite printr-o minune în peştera 
care i-a fost Altar de închinare 
şi mormânt. Peste ani, rugăciu-
nea sa are puterea vindecătoa-
re a Duhului Sfânt şi dincolo de 
moartea pământească, Sfintele 
sale Moaşte - la care ne-am în-
chinat în toamna (octombrie) 
anului 2007 - ne cheamă la via-
ţă de smerenie, de cumpătare. 
Peştera în care s-a rugat în ulti-
mii ani ai vieţii şi unde s-a odih-
nit 20 de ani a fost descoperită, 
în 1980, de un stol de  păsări 
ale cerului, tovarăşi de rugă pe 
care Cuviosul i-a avut în viaţa 
pământească, observăm, şi  cea 
cerească...

Sfântul Cuvios Ioan Iacob 
de la Neamţ-Hozevitul  este un 
model de sfinţenie al vremurilor 
noastre, este Sfânt de veac XX. 
Astăzi, Sfintele Moaşte sunt aşe-
zate la închinare la Mănăstirea 
„Sf. Gheorghe Hozevitul” din 
Ţara Sfântă şi atrag mii de pele-
rini. Câteva crâmpeie din viaţa 
sa cerească, pe care le-a aşezat 
în poezia sa în viaţa pământeas-
că, le veţi afla din viitoarea pagi-
nă de Credinţă.  

Maria Stanciu  
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de la Dunăre, Prut sau Siret nu 
sunt autorizate, deoarece nu în-
trunesc normele legale – plajă 
amenajată, geamanduri etc. 

Potrivit declaraţiilor dr. Elena 
Vrabie,  toate bazinele, atât cele 
artificiale (ştranduri, piscine), cât 
şi cele naturale (lacuri, cursuri de 
apă) sunt în regulă din punct de 
vedere sanitar, neînregistrân-
du-se depăşiri ale normelor în 
vigoare. 

Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi recoltează de două ori pe 
săptămână probe, de la patru lo-
caţii de ştranduri, din care una de 
stat, Plaja Dunărea şi trei private 
– cluburile Viva, Voinţa şi cel din 
Bariera Traian. „Avem o colabo-
rare bună cu cei cu piscine, apa 
este curată, nu sunt germeni, si-
tuaţia este bună”, ne-a declarat 
dr. Elena Vrabie.  

Totodată, inspectorii prelevează 
probe o dată la două săptămâni şi 
din bazinele naturale, respectiv, de 
la obiectivele de agrement Lacul 
Vânători şi Plaja Brateş, dar şi din 
Dunăre, Siret şi Prut, acolo unde 

se adună peste 150 de persoane la 
îmbăiere. Nici  aici nu s-au înregis-
trat depăşiri ale normelor stabilite 
prin lege, ne-a mai spus reprezen-
tanta DSP. Cât priveşte plaja de 
peste Dunăre, de la Cocuţa (unde 
merg sute de gălăţeni, mai ales în 
weekend), aici nu putem şti dacă 
apa este în regulă sau nu, deoare-
ce DSP Galaţi nu are zona în juris-
dicţie.  

 Maria Măndiţă

foto Bogdan Codrescu
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Galaţiul pe Rasdaq

Închiderea Haldei de zgură de la 
Combinat generează în continuare discuţii 
despre obligaţiile de mediu pe care admi-
nistraţia şi le-a asumat şi pe care ar fi trebuit 
să le ducă la bun sfârşit. Comisarii Gărzii de 
Mediu Galaţi susţin că nu au informaţii în 
legătură cu vreun acord care să permită în-
fiinţarea unei noi halde. „Agenţia de Mediu 
ar trebui să ştie cu exactitate dacă cei de la 
ArcelorMittal au primit un acord de mediu 
pentru o nouă locaţie a haldei. Ce vă pot 
spune cu exactitate este că în momentul în 
care am plecat de la Agenţie şi am venit la 
Gardă nu aveau obţinut un acord de me-
diu pentru o nouă locaţie”, a declarat ieri 
Mihai Turcu, şeful Gărzii de Mediu Galaţi. 
Reprezentanţii companiei anunţau însă 
în urmă cu câteva zile că au identificat pe 
platforma siderurgică o nouă locaţie de 
depozitare, însă nu pentru zgură, ci pentru 
alte materiale. Şi asta pentru că, potrivit 

oficialilor ArcelorMittal, zgura va fi prelu-
ată direct în baza unor contracte de către 
cei care au nevoie de astfel de materiale. 

Revenind la spusele reprezentantului 
Gărzii de Mediu, consemnăm că, după 
2014, celor de la ArcelorMittal le revine 
obligaţia de reabilitare a haldei. „Pot face 
acolo o trambulină, derdeluş, ce vor… 
Numai să respecte normele de mediu im-
puse şi pe care şi le-au asumat”, a mai spus 
Mihai Turcu. 

Controalele nu se opresc

Acţiunile Gărzii vizează însă şi alte 
probleme legate de Combinat. „Mâine-
poimâine mergem din nou în Combinat. 
Avem o problemă la lacul Cătuşa, nu se 
prezintă cum trebuie, vrem să vedem ce 
se întâmplă acolo. Urmărim şi ce se întâm-
plă la UCC, în ceea ce priveşte gudronul, 
smoala şi ce a mai rămas din cocs, pe care 
ei spun că îl vor consuma în continuare”, a 
mai declarat Turcu. 

Tudor Neacşu
Tudor@viata-libera.ro

Am primit zilele trecute la 
redacţie sesizarea unui cititor 
care susţine că este angajat al 
UNICOM S.A. şi că nu şi-a primit 
salariul pe luna iulie şi o parte 
din cel pe luna iunie. „Sincer nu 
mai avem ce să punem pe masă, 
nu avem bani de transport, nici nu 
se mai pune în discuţie faptul că 
mai avem de plătit şi alte facturi  
ale casei sau datoriile la bănci. De 
multe ori mă uit în frigider şi în că-
mară şi nu mai am nimic. Doamne 
fereşte de vreo boală sau de un 
accident! Dacă s-ar fi întâmplat 
vreo nenorocire, nu ştiu ce aş fi fă-
cut, poate aş muri cu zilele. Acum 
nimeni nu te mai împrumută, pe 
timpul acesta este greu, foarte 
greu. Îi mulţumesc lui Dumnezeu 
că m-a ferit de boli şi nenorociri, 
dar acasă...? familia? Cu datoriile 
ce fac?”, ne scria cititorul nostru, 
care şi-a exprimat dorinţa de a 
rămâne anonim. 

Se pare, deci, că recesiunea îşi 
arată din nou colţii, iar de suferit 
are, ca de obicei, gălăţeanul de 
rând, care nu îşi permite să eco-

nomisească pentru zilele negre. 
Contactat telefonic, directorul 

coordonator al Inspectoratului 
Teritorial de Muncă Galaţi, Ionel 
Petrea, ne-a declarat: „S-a des-
făşurat o acţiune de control în 
acest sens şi s-a dat o dispoziţie 
angajatorului să plătească sala-
riile”. 

Din păcate, deşi am încer-
cat în repetate rânduri, timp de 
două zile, n-am reuşit să vorbim 
cu directorul general al UNICOM 
SA. Totuşi, surse din interiorul 
firmei, care au preferat să nu fie 
citate în mod oficial, au declarat 
că, de fapt, firma execută o lucra-
re la stat, iar statul „plăteşte mai 
greu”. Imediat ce o va face, însă, 
oamenii îşi vor primi banii, ne-a 
mai spus sursa respectivă, care a 
mai declarat, de asemenea, că s-a 
întârziat cu plata salariilor doar o 
lună şi că nu sunt mulţi angajaţi 
în această situaţie. Deşi, chiar şi 
disperarea unui singur gălăţean 
tot disperare se chemă! 

Gabriel Kolbay 

14 august este data-limită 
până la care agenţii economici, 
indiferent de forma de organi-
zare, au obligaţia să depună la 
Finanţe raportările contabile la 
30 iunie 2009. Astfel, persoa-
nele juridice vor întocmi şi de-
pune la unităţile teritoriale ale 
Ministerului Finanţelor Publice  
raportări contabile care cuprind 
formularele cod 10, cod 20, cod 
30.  

„Programul de asistenţă este 
pus la dispoziţia agenţilor eco-
nomici gratuit de unităţile terito-
riale ale Ministerului Finanţelor 
Publice, sau poate fi descărcat 
de pe serverul de web al MFP, 
de la adresa www.mfinante.ro, 
urmând ca aceştia să depună 
la unităţile teritoriale ale minis-
terului discheta cu raportările 
contabile însoţite de raportă-
rile contabile listate, semnate 
şi ştampilate de persoanele în 
drept, împreună cu: 

- copie de pe codul unic de 
înregistrare;

- copie a balanţei de verificare 
a conturilor sintetice.  

Persoanele juridice care nu 
au desfăşurat activitate de la 

înfiinţare până la 30 iunie 2009 
vor depune o declaraţie pe pro-
pria răspundere care să cuprindă 
toate datele de identificare ale 
entităţii. O declaraţie similară 
vor depune şi persoanele juridi-
ce care se află în curs de lichida-
re, potrivit legii. Reamintim şi că 
persoanele juridice care nu au 
depus până la această dată situ-
aţiile financiare pentru anul 2008 
au obligaţia depunerii acestora 
la AFP-urile la care sunt aron-
date”, informează purtătorul de 
cuvânt al DGFP Galaţi, George 
Marinescu.   

Declaraţiile operatorilor eco-
nomici care nu au desfăşurat 
activitate sau se află în curs de 
lichidare se vor depune şi ele 
tot până cel mai târziu la 14 au-
gust. Nedepunerea dischetelor 
şi a raportărilor contabile pentru 
30.06.2009, precum şi a situaţii-
lor financiare pentru anul 2008, 
listate, semnate şi ştampilate, sau 
a declaraţiilor menţionate mai 
sus, se sancţionează conform 
Legii contabilităţii nr. 82/1991, 
republicată, a încheiat George 
Marinescu.

C.Luca

Garda 
Financiară, 
în 2009
Atac 
împotriva... 
arieratelor

Un capitol important 
al activităţii comisarilor 
Gărzii Financiare – Secţia 
Galaţi în prima parte a 
anului în curs a fost, între 
altele, organizarea şi pune-
rea în operă a unor acţiuni 
de control având drept 
scop creşterea veniturilor 
încasate la bugetul statu-
lui şi creşterea gradului de 
conformare în acest sens 
al operatorilor (agenţilor) 
economici.

Din datele obţinute de 
la conducerea instituţiei 
de control financiar-fiscal 
amintit reiese că, de la 
începutul anului în curs, 
nivelul de realizare al unor 
indicatori precum valoa-
rea arieratelor încasate la 
buget nu e deloc de ne-
glijat.

Concret, a fost încasată 
suma de 424.380.000 lei, 
reprezentând valoarea 
arieratelor din acţiuni de 
sprijin al organelor fisca-
le;  4.510.000 lei – valoa-
rea confiscărilor stabilite; 
1.670.000 lei – valoarea 
confiscărilor încasate; 
1.366 – numărul amen-
zilor aplicate; 1.302 – nu-
mărul amenzilor încasate; 
28.370.000 lei – valoarea 
amenzilor  aplicate şi 
21.940.000 lei – valoarea 
amenzilor încasate.

Ştefan Dimitriu

Ofertă de vânzare
S.C. ELECTROCENTRALE GALAŢI S.A, în calitate de Vânzător cu sediul în Galaţi, Şos. Smârdan nr. 3, judeţ 

Galaţi, telefon 0236448305, fax: 0236448275, anunţă LICITAŢIE DESCHISĂ CU STRIGARE, în conformitate 
cu prevederile Legii nr.15/1994*Republicată – privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale 
şi necorporale modificată prin Legea nr.227/1998 privind aprobarea O.U.G. nr. 54/1997, H.G. nr. 909/1997 – 
privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului 
imobilizat în active corporale şi   necorporale   modificată   şi   completată   prin  H.G.  nr. 568/2000,  
H.G. nr. 577/2002 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de Urgenţă nr. 
88/1997 privind privatizarea societăţilor comerciale, cu modificările şi completările ulterioare şi a Legii nr. 
137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, pentru vânzarea mijloacelor fixe – TURBINELE 
cu ABUR 1 şi 2, a CAZANELOR 1, 2 şi 3 precum şi a instalaţiilor aferente acestora ce fac parte  din  ETAPA  I  DE  
DEZVOLTARE  la  CET  GALAŢI aparţinând S.C. ELECTROCENTRALE GALAŢI S.A., în starea care se află, integral 
în bloc, aparţinând Vânzătorului, astfel:

Denumire
Preţ pornire 

licitaţie
(lei, fără TVA)

Garanţia de 
Participare

(lei)

Taxa de Participare
(lei, inclusiv TVA)

Dosar de 
Prezentare

(lei,  inclusiv TVA)

Mijloace fixe - Etapa I  
de la CET  GALATI 10.796.850 343.000 500 300

Pentru participarea la licitaţie este obligatorie achiziţionarea dosarului de prezentare. Dosarul de 
prezentare poate fi procurat în zilele lucrătoare de la sediul Vânzătorului, între orele 9.00 - 15.00, Serviciul 
Tehnic Exploatare, etajul 6.

Pentru persoanele fizice/juridice române sau străine plata contravalorii: dosarului de prezentare şi a 
taxei de participare la licitaţie se face cu ordin de plată, în contul nr. RO32RNCB0141032865410001 - Banca 
Comercială Română – Sucursala Galaţi sau direct la casieria Vânzătorului – Birou Contabilitate – la etajul 
5. Pentru persoanele fizice/juridice române sau străine plata contravalorii garanţiei de participare se face 
prin ordin de plată în contul de garanţii nr. RO32RNCB0141032865410001, deschis de Vânzător la Banca 
Comercială Română – Sucursala Galaţi sau se poate depune sub formă de scrisoare de garanţie bancară 
emisă de o bancă română sau de o bancă străină şi va fi însoţită de confirmarea băncilor agentului 
economic vânzător: Banca Comercială Română.

Documentele pe baza cărora se eliberează dosarul de prezentare sunt: 
- dovada de achitare a preţului  dosarului de prezentare;
- împuternicire/procură din partea persoanei fizice/juridice interesate pentru persoana care ridică 

dosarul de prezentare;
- buletin/carte de identitate sau paşaport al persoanei care ridică dosarul de prezentare;
- angajament de confidenţialitate semnat de către persoana cu mandat, necesar pentru semnarea 

valabilă în numele şi pe seama persoanei fizice sau juridice române ori străine  interesate. 
Potenţialii cumpărători, care au cumpărat dosarul de prezentare, vor depune la sediul Vânzătorului 

în plic sigilat, documentele de participare până la data de 4.09.2009, ora 1500 acesta fiind termenul de 
decădere. Deschiderea plicurilor cu documentele de participare la licitaţie, în vederea analizarii şi stabilirii 
ofertanţilor acceptaţi la licitaţie, se va face în prezenţa tuturor ofertanţilor sau ai reprezentanţilor legali ai 
acestora, în data de 7.09.2009, ora 0900. Verificarea şi analizarea documentelor de participare la licitaţie se 
va face până la data de 7.09.2009, ora 1300, când se va întocmi şi afişa lista ofertanţilor acceptaţi. Lista va fi 
publicată la avizierul vânzătorului. Licitaţia deschisă cu strigare va avea loc la data de 8.09.2009, ora 0900, 
la sediul Vânzătorului. 

Relaţii suplimentare la telefon: 0236448305, ing. St. LICA sau ing. S. MOISI – Serviciul Tehnic 
Exploatare.

Controalele continuă 

Garda de Mediu, 
cu ochii pe ArcelorMittal

Disperarea unui gălăţean 

Criza întârzie 
salariile 

Situaţiile financiare semestriale

Firmele, 
aşteptate 
la Finanţe

4 august 

1 franc elveţian 2,7507

1 EURO 4,2096

1 liră sterlină 4,9490

1 leu moldovenesc 0,2627

1 dolar SUA 2,9232

1 g AUR  89,7227

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 1 79 277.29 35.100 35.100 35.500
CNFR NAVROM 2 400 1,360.00 34.000 34.000 35.500
GALFINBAND 3 191 3,117.00 163.000 170.000 141.000
GALFINBAND 2 2,7 45,900.00 170.000 170.000 141.000
ICMRS 3 1 190.00 0.1900 0.1900 0.1900

Câştigul salarial mediu net a 
crescut în iunie cu 1,7 la sută (23 
lei) faţă de luna precedentă, până 
la 1.379 lei (327 euro), a anunţat 
Institutul National de Statistica. 
Principalele motive ale creşterii 

au fost acordarea unor prime de 
vacanţă şi a unor sume din profi-
tul net, dar şi negocierile salaria-
le. 

Cele mai mari salarii nete au 
fost plătite în activităţile de in-

termedieri financiare, cu excepţia 
celor de asigurări şi ale fondurilor 
de pensii (3.935 lei, 934 euro), iar 
cele mai mici în hoteluri si restau-
rante (777 lei, 184 euro). 

C.Luca

Creşteri în iunie

Câştigul salarial mediu - 327 euro

Halda de zgură de la combinat foto Sorin Panã
Ieri, la BVB
Minus, 
după plus

După un început de săp-
tămână bun, Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a încheiat 
şedinţa de ieri pe minus, 
piaţa românească de capital 
fiind influenţată decisiv de 
marile burse europene, care 
au suferit corecţii încă de la 
deschidere. La Bucureşti, 
indicele general BET-C a 
pierdut 0,50 la sută, indicele 
BET, al celor mai lichide zece 
companii listate, a  coborât 
cu 1,49 la sută, indicele ex-
tins BET-XT s-a depreciat 
cu 1,43 la sută, iar indicele 
BET-FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor de 
investiţii financiare (SIF-uri), 
a închis cu 1,49 la sută mai 
jos decât în prima şedinţă a 
săptămânii.

Lichiditatea a crescut 
uşor comparativ cu ziua 
anterioară, valoarea totală a 
tranzacţiilor derulate ieri la 
BVB cifrându-se la 21,1 mili-
oane lei (aproximativ 5,0 mi-
lioane euro), cele mai multe 
operaţiuni fiind schimburile 
cu acţiuni.

În piaţa obligaţiunilor 
s-au efectuat transferuri în 
valoare de doar 0,3 milioa-
ne lei, cu titluri de stat sca-
dente în 2012.

BRD, pe val

Pe piaţa principală s-au 
realizat, pe parcursul întregii 
zile, 5.537 de contracte, prin 
care şi-au schimbat proprie-
tarul peste 43,4 milioane de 
acţiuni. Liderul de lichidita-
te al celei de-a doua şedinţe 
a săptămânii BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD), cu 
schimburi în valoare de 4,3 
milioane lei, efectuate la un 
preţ în creştere cu 0,95 la 
sută (până la 10,50 lei/acţiu-
ne) faţă de luni.

Pe poziţiile următoare 
s-au plasat SIF 5 Oltenia 
(SIF5) şi SIF 2 Moldova 
(SIF2), cu transferuri de 3,3 
milioane lei, respectiv, 2,4 
milioane lei. În afara po-
diumului, alţi trei emitenţi 
au reuşit să depăşească 
pragul de un milion de lei 
rulaţi. Astfel, Petrom (SNP), 
Banca Transilvania (TLV) şi 
Erste Bank (EBS) au încheiat 
şedinţa de ieri cu rulaje cu-
prinse între 1,2 şi 1,7 milioa-
ne lei.

La nivelul cotaţiilor, cu 
excepţia BRD, celelalte cinci 
companii menţionate au 
suferit pierderi. Cea mai im-
portantă depreciere a zilei a 
fost consemnată la TLV, co-
taţia băncii scăzând cu 4,08 
la sută (1,41 lei/acţiune). 
Ceilalţi patru emitenţi din 
top au ajuns la finalul şedin-
ţei cu minusuri mai mici de 
două procente.

D.C.Predescu A
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata‑libera.roTradiţie la 

malul Dunării 
Galaţiul, 
în sunet 
de fanfară 

Mâine începe la 
Galaţi cea de‑a V‑a 
ediţie a Festivalului 
Internaţional de Fanfare 
şi Orchestre de Marş 
şi Promenadă „Iosif 
Ivanovici”. Acţiunea, 
care se va desfăşura 
pe parcursul a trei zile, 
este organizată, ca în 
fiecare an, de Centrul 
Cultural „Dunărea de 
Jos”. Potrivit directo‑
rului Centrului, Răzvan 
Avram, la ediţia din 
acest an vor partici‑
pa cinci fanfare din 
ţară şi din Republica 
Moldova.

Iubitorii muzicii de 
fanfară vor putea as‑
culta concertele sus‑
ţinute de orchestrele 
participante la festival, 
în zilele de vineri, sâm‑
bătă şi duminică (7‑9 
august), de la ora 11.00, 
atât în Grădina Publică 
cât şi pe Faleza Dunării. 
Seara, spectacolele se 
vor muta pe esplana‑
da Casei de Cultură a 
Sindicatelor, unde cu în‑
cepere de la ora 19.30, 
vor urca pe scenă, rând 
pe rând, toate fanfa‑
rele, adică: „Argeşul” 
– Piteşti, „Valahia” 
– Giurgiu, Fanfara 
Municipiului Alba Iulia 
şi Fanfara din locali‑
tatea Ceadîr Lunga – 
Republica Moldova. Nu 
va lipsi, desigur, Fanfara 
„Valurile Dunării” a 
Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, care 
este şi gazdă.  

Maria Măndiţă  

Noutăţi 
pentru şoferi 
Semafoare 
în oraş 

În curând, vor înce‑
pe lucrările de semafo‑
rizare a trei intersecţii 
din Galaţi, a anunţat, 
ieri, primarul Dumitru 
Nicolae, precizând că 
luni a fost organizată şi 
licitaţia de desemnare 
a firmei care va lucra. 
Cele trei noi intersecţii 
semaforizate vor fi: pre‑
lungirea Brăilei colţ cu 
Drumul de Centură, bu‑
levardul G. Coşbuc colţ 
cu str. H. Coandă şi G. 
Coşbuc colţ cu Drumul 
Viilor.

De altfel, cele trei se‑
mafoare au ca termen 
de finalizare luna no‑
iembrie a acestui an, iar 
lucrările au fost prevă‑
zute ca investiţii în ca‑
drul „măsurilor pentru 
fluidizarea traficului în 
municipiul Galaţi”.  

Maria Măndiţă
 

Despre mamă s‑a scris foarte mult
în această lume dez/ordonată,
dar cum scriu eu astăzi
nu s‑a scris niciodată.

Pură şi simplă, mama ne dădea turte
frământate cu mâinile ei,
ne sorbea cu ochii… acum se odihneşte
sub rădăcină de tei.

Numai pâine, dragoste şi poezie
să daţi şi să primiţi în calea voastră! – 
zicea mama şi ne învăţa să visăm
o floare albastră,

o floare fără de care nu se poate
în această lume dez/ordonată…
Cum să uităm şi cum să putem spune:
a fost odată ca niciodată?

Cauze noi, 
doar prin poştă
Criză 
la Judecătorie

Viceliderul   grupu‑
lui  parlamentar PD‑L din 
Camera Deputaţilor, Mihail 
Boldea, a sesizat ieri, pen‑
tru a doua oară în acest 
an, Ministerul Justiţiei şi 
CSM pentru situaţia‑limi‑
tă în care a ajuns justiţia la 
Galaţi. 

“Este o situaţie drama‑
tică în acest moment. Cei 
care îşi caută dreptatea 
în justiţie sunt obligaţi, în 
acest fel, să facă cheltuieli 
suplimentare, în timp ce 
Constituţia României sta‑
tuează gratuitatea aces‑
tui drept fundamental al 
omului”, susţine deputatul 
PD‑L.

„Atât CSM, cât şi 
Ministerul Justiţiei sunt 
interesate ca lucrurile să 
funcţioneze eficient, iar si‑
tuaţia de la Galaţi este total 
inacceptabilă. Am sesizat 
la începutul anului această 
problemă la ambele insti‑
tuţii, însă lucrurile nu s‑au 
remediat. Mai mult, sunt 
semnale că justiţia este 
pe cale să se blocheze la 
Judecătoria Galaţi”, a preci‑
zat Mihail Boldea. 

Termenele de judeca‑
tă sunt din  ce în ce mai 
lungi, cu o medie de până 
la 5 luni pentru un proces, 
după înregistrarea cauzei la 
Judecătorie. În acest ritm, 
există riscul ca Justiţia să 
nu se mai poată aplica în 
Galaţi. „Aştept un răspuns 
la aceste sesizări care să 
ofere soluţii reale pentru 
deblocarea procesului de 
justiţie, nu pretexte pentru 
acest blocaj”, a mai declarat 
Boldea.

Ce se întâmplă?

Conducerea Judecă‑
toriei Galaţi ne‑a confirmat 
faptul că lipsa de personal 
de la această instanţă îşi 
spune cuvântul. „Lucrăm 
cu doi arhivari mai puţin 
în materie civilă. Funcţia 
de registrator este ocupa‑
tă în acest moment de un 
grefier. De asemenea, nu 
avem agent procedural. 
Din toate aceste motive nu 
mai putem asigura servi‑
ciul de primiri. Acţiunile noi 
care trebuie înregistrate la 
Judecătorie se pot trimite 
prin fax sau prin poştă. Se 
primesc doar actele origi‑
nale – legalizări şi inves‑
tiri cu formulă executorie. 
Aceasta este situaţia pentru 
toată luna august. Sperăm 
ca din septembrie să reve‑
nim cât de cât la normal, 
deşi lipsa personalului este 
o problemă destul de mare. 
De multe ori am spus că 
avem nevoie de oameni la 
această instanţă”, ne‑a spus 
domnul judecător Robert 
George Florea, purtătorul 
de cuvânt de la Judecătoria 
Galaţi. 

Această situaţie a lipsei 
de personal datează de 
mult timp, dar cei din mi‑
nister şi de la CSM nu au 
luat nicio măsură pentru a 
completa schema. Nu mai 
vorbim de suplimentarea 
acesteia, aşa cum s‑a cerut 
de altfel în multe rânduri…  
Vom vedea ce se va întâm‑
pla în septembrie.

Teodora Miron

Doar opt din cele 214 gropi 
de gunoi din comunele judeţului 
nostru au fost închise, evacuate 
şi reabilitate în proporţie de sută 
la sută, cu toate că termenul‑li‑
mită prevăzut pentru ca acest 
lucru să fie dus la bun sfârşit era 
16 iulie 2009, a declarat ieri, în 
cadrul unei conferinţe de pre‑
să, şeful Gărzii de Mediu Galaţi, 
Mihai Turcu. Potrivit acestuia, în 
cele mai multe dintre comunele 
gălăţene lucrările de lichidare a 
vechilor gropi de gunoi se află în 
diferite stadii. Există însă şi patru 
excepţii, acolo unde primăriile 
nu au dispus până acum nici mă‑
car începerea lucrărilor pentru 
închiderea gropilor de gunoi, 
motiv pentru care riscă să pri‑
mească amezi usturătoare. Este 
vorba aici, potrivit oficialului de 
la Gardă, despre Griviţa, Vârlezi, 
Fârţăneşti şi Umbrăreşti. “În mod 
normal ar trebui să amendăm 
aceste primării, dar ele se află 

în mod evident într‑o situaţie fi‑
nanciară critică. Dacă mai venim 
şi noi cu sancţiuni, dacă le dăm 
amenzi care pot fi de un mili‑
ard de lei vechi sau chiar dublul 
acestei sume, îi lăsăm fără bani 
de salarii şi utilităţi pentru urmă‑
toarea lună. Am trimis la Garda 
Naţională un raport cu situaţia 
acestor comune şi aşteptăm să 
vedem cum vom proceda în 
continuare”, a declarat, marţi, în 
cadrul unei conferinţe de presă, 
Mihai Turcu.

Gunoi pe stradă

Potrivit lui Turcu, această 
măsură asumată de către ţara 
noastră în momentul aderării 
la Uniunea Europeană creează 
reacţii adverse din partea locui‑
torilor comunelor gălăţene, care 
nu mai au unde să depoziteze 
gunoiul. “În această situaţie, oa‑
menii aruncă gunoiul pe unde 

apucă prin comune, ba mai mult, 
un localnic din Smârdan şi‑a co‑
lectat gunoiul în saci de plastic 
pe care i‑a înşirat pe şosea che‑
mând primarul să îi ridice, să re‑
zolve problema”, a mai spus şeful 
Gărzii, care a precizat şi că acest 
lucru se întâmplă pentru că, oda‑
tă cu interzicerea depozitării gu‑
noiului în vechile gropi, doar 18 
dintre consiliile locale din judeţ 
nu au încheiat contracte cu firme 
de salubritate care să transporte 
deşeurile la Tecuci sau la Galaţi, 
unde există platforme care au 
autorizaţii de funcţionare. 

Mihai Turcu a mai precizat 
că există la nivelul Consiliului 
Judeţului Galaţi un plan de gesti‑
une a deşeurilor, care prevede că 
în Galaţi ar trebui să existe şapte 
staţii de transfer al deşeurilor şi 
două depozite, conforme, însă la 
această dată nu este vorba decât 
despre proiecte.

Tudor Neacşu

În jur de 14 miliarde de lei 
vechi, atât s‑au cheltuit până 
în prezent pentru ridicarea 
Campusului „Cuza”, în curtea 
Şcolii Nr. 7. În comparaţie cu  în‑
treaga sumă necesară pentru 
finalizarea construcţiei repre‑
zintă probabil puţin.  Mai pu‑
ţin de zece la sută. Raportat la 
câte s‑ar fi putut face cu aceşti 
bani, înseamnă enorm. Tocmai 
din această perspectivă, vestea 
că se renunţă peste noapte la 
construirea campusului şi că lu‑
crările făcute deja intră în con‑
servare pare cel puţin şocantă. 
Conservarea lucrărilor înseamnă 
aruncarea celor 14 miliarde pe 
fereastră, în plină criză financi‑
ară. Peste un an, doi, zece când 
se vor relua (dacă se vor relua), 
proiectul nu va mai fi valabil, iar 
fundaţia executată până acum 
se va deteriora şi vor fi necesare 
alte miliarde bune pentru refa‑
cerea ei.  

„Primăria ar trebui să 
cumpere vechea clădire”

Nu sunt bani la Guvern pen‑

Se face, nu se face…

Campusul „Cuza”, 
mărul discordiei politice

[ Actualul inspector general Doru Resmeriţă susţine că Guvernul nu are fonduri 
pentru continuarea Campusului „Cuza” [ El pledează pentru achiziţionarea 

actualului sediu [ Fosta inspectoare, Tania Bogdan, declară că numai ambiţia 
politică l‑a determinat  să ia o asemenea decizie [  Cumpărarea, modernizarea şi 

consolidarea vechii clădiri ar costa mai mult decât un campus nou

tru continuarea lucrărilor, acesta 
este motivul invocat, în condiţii‑
le în care s‑au alocat totuşi pen‑
tru judeţul Galaţi bani pentru 
deschiderea unor şantiere noi. 
Dintre toate cele trei campusuri, 
numai „Cuza” nu a primit anul 
acesta niciun leu pentru conti‑
nuarea lucrărilor. 

„Un campus nou costă 
enorm, iar Guvernul nu are de 
unde să suporte aceste cheltu‑
ieli. E vorba de peste 160 de mi‑
liarde de lei vechi, adică în jur de 
3,5 milioane de euro. Primăria ar 
trebui să cumpere vechea clă‑
dire. Oricum se plăteşte chirie 
Fundaţiei «Caritatea», care re‑
prezintă comunitatea evreilor. 
Cumpărată prin credit, ar însem‑
na o rată lunară egală cu chiria, 
plus încă ceva. Am vorbit cu 
cei de la «Caritatea» şi sunt dis‑
puşi să vândă”, declară inspec‑
torul general Doru Resmeriţă, 
care susţine că va discuta şi cu 
ministrul Educaţiei problema 
Campusului „Cuza”.   Inspectorul 
general crede  că un colegiu 
cum e „Cuza” are totuşi nevoie 
de o clădire cu trecut istoric care 
să fie reprezentativă şi situată 
central. 

Pâine, dragoste, 
poezie şi nu‑mă‑uita
(întru memoria mamei Cristea Aurica din 

Cavadineşti)

„Vor să contrazică 
proiectele bune 
ale guvernării anterioare”

Cea care a iniţiat construirea 
campusului este fosta inspec‑
toare generală şi fosta directoare 
de la „Cuza” – Tania Bogdan, ac‑
tualmente vicepreşedinte CJ, din 
partea PNL. Cum inspectorul ge‑
neral Doru Resmeriţă este mem‑
bru PDL,  Tania Bogdan conside‑
ră că renunţarea la investiţie este 
doar de natură politică: „E un 
lucru rău ce se întâmplă. Nu‑mi 
pot imagina că prin renunţarea 
la această construcţie aruncă la 
gunoi nişte bani deja investiţi, 
doar de dragul de a contrazice 
proiectele bune ale fostei guver‑
nări.  Se ştie că realizarea aces‑
tui campus a fost visul meu de 
inspector. Orice om cu scaun la 
cap ar fi continuat lucrările. Mi 
se pare absurd că un om poate fi 
atât de pătimaş politic. Doar nu 
era un campus al liberalilor, ar fi 
fost al Galaţiului şi al elevilor de 
la un liceu de elită”, declară vice‑
preşedinta CJ. 

„Cumpărarea clădirii vechi 
este o investiţie nerentabilă” 

Fosta inspectoare generală, 

care este absolventă de „Cuza” 
şi care a fost şi directoarea in‑
stituţiei timp de 16 ani, susţine 
că ştie exact care este starea 
actualului sediu: „Sediul actu‑
al are risc seismic ridicat. La un 
cutremur s‑ar putea întâmpla 
cine ştie ce. În plus, este sin‑
gura instituţie de învăţământ 
preuniversitar din municipiul 
Galaţi   care  are   toaleta  în  
curte. Renunţarea la un campus 
modern şi cumpărarea clădirii 
vechi este o investiţie neren‑
tabilă. Cumpărarea clădirii plus 
cheltuielile de consolidare, plus 
modernizarea, plus chiria care 
s‑a plătit până acum ar costa 
cu siguranţă mai mult decât fi‑
nalizarea campusului. Este mai 
mult o ruină şi orice expertiză 
tehnică ar putea spune aceas‑
ta”, e de părere Tania Bogdan.

Directorul 
de la „Cuza” 
cere continuarea 
lucrărilor la campusul nou   

De aceeaşi părere este şi di‑
rectorul de la „Cuza” – Gabriel 
Enache: „Am trimis memorii 
şi la Primărie şi la ISJ prin care 
mi‑am exprimat nemulţumi‑
rea că se renunţă la campus. 

Cumpărarea clădirii nu e o 
soluţie mai ieftină şi nici mai 
bună. Există crăpături mari care 
arată că lucrările de consolida‑
re  trebuie făcute începând cu 
fundaţia. Cum clădirea este şi 
monument de arhitectură, cos‑
turile pentru acest lucru vor fi 
enorme. Mai bine construieşti 
din nou. Clădirea n‑a mai fost 
consolidată din 1986”, spune şi 
directorul.

Nu suntem experţi în con‑
strucţii şi nici contabili. E greu 
de spus cine are dreptate. Cert 
este că, în fiecare an, fonduri‑
le de la guvern s‑au împărţit 
în funcţie de clientela politică, 
indiferent de partidul care a 
fost la guvernare. Lucru pe care 
l‑am înţeles şi l‑am acceptat, 
pentru că nu aveam ce face. 
Trebuie să ne împăcăm acum şi 
cu ideea că, din orgolii politice, 
se aruncă la gunoi 14 miliarde 
deja investite? Şi acesta e doar 
un singur exemplu. Ce să mai 
vorbim de elevii de la Şcoala 
Nr. 7, condamnaţi să stea mult 
şi bine cu o curte‑şantier, ca 
un teatru de război politic. Lor 
cine le plăteşte daune? Dar 
elevilor şi profesorilor  de la 
„Cuza”, cărora li s‑a promis un 
campus nou? 

Doru 
Resmeriţă

Tania 
Bogdan

Lichidarea gropilor de gunoi, piatră de încercare

Mizerie 
şi dureri de cap

[ Situaţie critică în ceea ce priveşte lichidarea gropilor de gunoi 
din judeţul Galaţi [ Garda de Mediu ar putea aplica amenzi 
usturătoare primăriilor care nu se conformează [ Sătenii din 
întreg judeţul se revoltă şi spun că nu au unde să depoziteze 

gunoiul [ Contractele cu firme de salubritate sunt foarte puţine

Pe Aleea Mercur
Cu grilajul la purtător

O patrulă de agenţi comunitari se afla pe Aleea Mercur, în zona 
Institutului Piscicol, când l‑a observat pe Daniel M., de 29 ani, din 
Galaţi. Individul transporta un grilaj metalic, pe care nu a putut să 
explice de unde îl avea. Secţia 1 investighează cazul.

Elena Parapiru

Pentru 
sediul 
actual al 
Colegiului 
”Cuza” 
se plăteşte 
chirie

Lucrările 
la noul 

campus 
au fost 
oprite

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[MapaMond
Miercuri, 5 August 2009

6
viaţa liberă

Victor Cilincă

Trãsnaia Zilei

A
n

a
li

ză

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Ce ştire mai şocantă putea veni din 
Coreea de Nord, astfel încât aceas‑
ta să poată constitui la o adică un 
omagiu adus preşedintelui american, 

care de azi a trecut pe 49 de ani? În blestematul 
tărâm al foamei comuniste, la Phenian, s‑a  des‑
chis primul… fast‑food nord‑coreean! Chiar dacă 
denumirile nu sunt deloc cele americane, e clar: e 
începutul sfârşitului!

În timp ce SUA, în care fast‑foodurile fac parte 
din peisaj, a ieşit din comă, dacă este să‑i dăm cre‑
zare preşedintelui aniversat ieri. Se face bine, după 
ce a „molipsit” de criză continente întregi. Obama 
a vorbit chiar despre  “începutul sfârşitului recesi‑
unii”, de n‑o fi un fel de luminiţă de la capătul… 
începutului tunelului.  “Am oprit căderea liberă. 
Piaţa creşte, iar sistemul financiar nu mai este în 
pragul prăpastiei”, susţine preşedintele, care ieri 
şi‑a sărbătorit ziua prin muncă, susţinând reforma 
în Sănătate; printre propriii parlamentari, de altfel.  

Şi apropo de sănătate: nu sănătatea, ci chiar 

viaţa preşedintelui american este ameninţată, nu 
numai de duşmani, ci şi de recesiune: în loc să fie 
mărit numărul de paznici în jurul poate celui mai 
ameninţat preşedinte din istorie, acestora li se mă‑
reşte… norma. Oamenii cu cască sau lunetă vor sta 
şi peste program, pentru că ţara e în criză. Aflăm 
astfel că „norma” preşedintelui la ameninţările cu 
moartea e de cel puţin 30 pe zi. Un autor, Ronald 
Kessler, scrie în cartea sa “In the President’s Secret 
Service”, că numărul ameninţărilor cu moartea 
adresate lui Obama este cu 400 la sută mai mare 
decât pe timpul lui Bush. Oricât de antipatic ne‑o fi 
părut autorul războiului din Irak, nu trecea de biata 
cifră de 3.000 de ameninţări pe an!

Bine ar fi ca americanii să‑şi îmbunătăţească 
măcar sistemul sanitar, că în privinţa Educaţiei,  îi 
pândeşte ceva: un raport de pe masa premierului 
britanic Gordon Brown recomanda fuziunea între 
universităţile britanice şi cele americane „pentru a 
face faţă competiţiei externe”. O reacţie firească la 
scandalul Universităţii „Spiru Haret” de la noi…

Fast-food, de ziua preşedintelui...

Vizită în nord‑estul Serbiei ‑ 
Surse oficiale au declarat pentru 
Romanian Global News că pre‑
şedintele Traian Băsescu va mer‑
ge sâmbătă, 8 august, în Timoc. 
Preşedintele îşi respectă astfel pro‑
misiunea făcută liderilor români din 
Timoc de a vizita numeroasa comu‑
nitate românească din nord‑estul 
Serbiei. Vizita lui Băsescu este una 
istorică, fiind prima a unui preşe‑
dinte al României la una dintre cele 
mai uitate şi opresate comunităţi 
româneşti din jurul frontierelor. Cei 
aproximativ 300.000 de români din 
Timoc nu au şcoală de niciun nivel 
în limba maternă.

Distincţie ‑ Designerul român 
Marc‑Marinescu Constantin a fost 
onorat de către organizatorii ce‑
lui mai mare festival de umor din 
lume, “Juste pour Rire/ Just for 
Laughs”, desfăşurat între 3 şi 26 
iulie la Montreal, Canada, cu un 
trofeu omagial, “pentru contribuţia 
sa, timp de o jumătate de secol, la 
umorul vizual”. În 1999, Marc a con‑
ceput şi realizat trofeul “Juste pour 

Rire”, cu care au fost recompen‑
saţi, de atunci, 182 de artişti. Anul 
acesta, printre laureaţi s‑au aflat 
John Cleese, Whoopie Goldberg şi 
Martin Short. 

Tabără ortodoxă ‑ Biserica 
ortodoxă română “Sfânta Maria’’ 
din Portland (SUA) va organiza, în 
perioada 16‑22 august, la “Brooks 
Memorial Park‑Environmental 
Learning Center”, situat la 13 mile 
nord de Goldendale, Washington, 
în apropierea Mănăstirii Ortodoxe 
Greceşti de Maici cu hramul Sf. Ioan 
Botezătorul, ediţia cu numărul cinci 
a taberei ortodoxe româneşti. 

Basarabeni la Cerb ‑ Geta 
Burlacu, Olia Tira şi Pavel Parfeni 
vor reprezenta Basarabia la edi‑
ţia de anul acesta a Festivalului 
Internaţional de Muzică „Cerbul 
de Aur”. Evenimentul va avea loc în 
perioada 2‑7 septembrie, la Braşov 
şi va reuni 24 de concurenţi din 20 
de ţări.

Festivalul Castraveţilor ‑ În zi‑
lele de 15‑16 august, la Micherechi 
va avea loc cel de‑al VII‑lea Festival 

al Castraveţilor, organizat de pri‑
măria locală, în colaborare cu TVR 
Cluj şi Institutul Cultural Român din 
Budapesta.

Strângere de fonduri ‑ Biserica 
ortodoxă română „Învierea 
Domnului” din Hayward (SUA) 
îi invită pe toţi românii din această 
parte a Californiei să participe sâm‑
bătă, 15 august, la sediul lăcaşului 
de cult, la strângerea de fonduri 
organizată cu ocazia marii sărbă‑
tori creştineşti Adormirea Maicii 
Domnului. 

Concert extraordinar ‑ Harry 
Tavitian & Orient Express se vor afla 
joi, 6 august, la Stadttheater din 
Gmunden, pe scena Festivalului 
austriac “Salzkammergut 
Festwochen”, cu începere de la ora 
20:00. În concertul de la Gmunden 
vor fi alături de Tavitian saxofo‑
niştii Edi Neumann şi Zsolt Meier, 
chitaristul Hanno Hoefer, violonis‑
tul Jimi El Lako, basistul Octavian 
Barila Andreescu şi percuţionistul 
Mario Florescu.

Romanian Global News 

Românii peste tot

Primul preşedinte român în Timoc

Această vizită‑surpriză are loc 
într‑un climat foarte tensionat 
între cele două ţări, după testul 
nuclear nord‑coreean de la 25 
mai, condamnat de Consiliul de 
Securitate al ONU, şi un nou tir 
de două rachete cu rază scurtă 
de acţiune, care a avut loc la 4 
iulie, Ziua Independeţei Statelor 
Unite, într‑un aparent gest de 
sfidare faţă de sancţiunile inter‑
naţionale. Bill Clinton, soţul ac‑
tualului secretar de stat Hillary 
Clinton, a fost întâmpinat pe 
aeroportul din Phenian de Yang 
Hyong Sop, vicepreşedintele 
Adunării supreme a poporului 
(Parlamentul nord‑coreean), şi de 
adjunctul ministrului de Externe, 
Kim Kye‑Gwan, precizează agen‑
ţia oficială KCNA. Cotidianul 
sud‑coreean Chosum Ilbo anun‑
ţase anterior că Bill Clinton urma 
să vină în Coreea de Nord, cu un 
zbor special, pentru a încerca să 
obţină eliberarea celor două jur‑
naliste americane. Publicaţia nu 

a făcut alte precizări, arătând că 
administraţia americană va face 
un anunţ special în acest sens. 
Un oficial din anturajul secreta‑
rului de Stat american, Hillary 
Clinton, a confirmat că vizita de 
marţi a fostului preşedinte ame‑
rican, Bill Clinton, în Coreea de 
Nord are legătură cu arestarea 
celor două jurnaliste americane, 
Laura Ling şi Euna Lee. “Interesul 
nostru este ca acest caz să se în‑
cheie cu bine şi să fie confirmată 
revenirea în SUA a celor două 
jurnaliste, sănătoase şi nevătă‑
mate”, a declarat, într‑o escală 
la Rota (sudul Spaniei), sub pro‑
tecţia anonimatului, un membru 
al delegaţiei americane care o 
însoţeşte pe Hillary Clinton în 
turneul său din Africa. Oficialul a 
precizat, de asemenea, că vizita 
nu va fi probabil lungă, adău‑
gând că nu poate oferi mai mul‑
te informaţii cu privire la acest 
subiect sensibil. 

Comisia Electorală Centrală 
a validat ieri rezultatele alege‑
rilor legislative din Republica 
Moldova, relatează portalul 
Ştirea Zilei. CEC a validat rezulta‑
tele după ce a primit toate pro‑
cesele‑verbale din străinătate. 

După scrutinul anticipat din 
29 iulie, Partidul Comuniştilor a 
obţinut 48 de mandate din to‑
talul de 101 din Parlament, iar 
opoziţia 53 (PLDM 18, PL 15, PD 
13, AMN şapte). Alianţa Moldova 
Noastră (AMN) a contestat re‑
zultatele CEC, susţinând că ar 
trebui să obţină un al optulea 
mandat, iar comuniştii numai 
47. De asemenea, luni, PPCD, for‑
maţiunea lui Iurie Roşca, a cerut 

renumărarea voturilor. Curtea 
Constituţională a respins, însă, 
cererea. Preşedintele partidului 
Alianţa Moldova Noastră (AMN) 
Serafim Urechean s‑a întâlnit 
luni dimineaţă cu ambasadorul 
Rusiei la Chişinău, Valeri Kuzmin, 
dar neagă că a discutat cu acesta 
despre negocierile pentru for‑
marea unei coaliţii, informează 
UNIMEDIA. 

Urechean a evitat să spună 
despre ce a discutat cu ambasa‑
dorul rus, precizând doar că nu 
a fost vorba despre situaţia din 
Republica Moldova sau despre 
negocierile dintre partidele poli‑
tice după alegerile de săptămâ‑
na trecută.

Curtea Superioară de la Los 
Angeles a recunoscut luni validi‑
tatea testamentului lui Michael 
Jackson redactat în 2002 şi i‑a 
menţinut în funcţie pe cei doi exe‑
cutori testamentari desemnaţi de 
cântăreţ. Avocatul John Branca şi 
producătorul John McClain vor 
continua deci să gestioneze bu‑
nurile lui Michael Jackson în ca‑
litate de administratori. Curtea îi 
numise deja administratori provi‑
zorii după lectura testamentului. 

În ultimele săptămâni s‑a specu‑
lat intens cu privire la atacarea 
testamentului de către Katherine 
Jackson, mama cântăreţului, care 
considera că nu este suficient de 
mult implicată în gestionarea bu‑
nurilor fiului său. 

Însă avocaţii lui Katherine 
Jackson nu au atacat testamen‑
tul, potrivit lui Howard Weitzman, 
reprezentantul executorilor tes‑
tamentari. “Judecătorul a luat 
decizia cea bună astăzi. El a recu‑

noscut validitatea testamentului. 
Doamna Jackson nu l‑a atacat”, 
a declarat acesta la ieşirea de la 
tribunal. Avocaţii lui Katherine 
Jackson nu au putut fi contactaţi 
pentru a comenta. O nouă audie‑
re a fost fixată pentru 11 august, 
pentru a studia detaliile contrac‑
tului pe care îl semnase Jackson 
cu AEG, organizatorul celor 50 de 
concerte pe care starul trebuia să 
le susţină la Londra începând din 
iulie.

Numărul doi în ierarhia orga‑
nizaţiei teroriste al‑Qaida, Ayman 
al‑Zawahiri, a atacat violent Franţa 
pentru ostilitatea sa faţă de vălul 
islamic, avertizând această ţară că 
“va plăti pentru toate crimele sale”, 
anunţă marţi centrul american de 
supraveghere a site‑urilor islami‑
ce, SITE. “Franţa pretinde că este 
o ţară laică, dar în inima sa este 
plină de ură pentru musulmani”, 

a spus adjunctul al‑Qaida, răspun‑
zând unei întrebări de pe un site 
islamist despre ostilitatea Franţei 
faţă de portul hijab, vălul islamic. 
El a afirmat că Franţa, de‑a lungul 
istorie sale, i‑a “susţinut pe evrei în 
eforturile lor de a prelua controlul 
asupra Palestinei”, a luptat împo‑
triva arabilor în Algeria şi a “furni‑
zat Israelului reactorul său nucle‑
ar”. “Franţa va plăti pentru toate 

crimele sale”, a conchis el. Este al 
şaselea interviu al lui Zawahiri pen‑
tru acelaşi site islamist, iar numărul 
doi din al‑Qaida repetă timp de 
90 de minute poziţiile organizaţiei 
în numeroase probleme. Printre 
altele, el afirmă că “Israelul este o 
crimă care trebuie eliminată” şi că 
musulmanii nu vor accepta nici‑
odată soluţia cu două state, unul 
israelian şi altul palestinian.

La frontiera 
cu Irakul 
Trei americani, 
arestaţi în Iran

Un oficial din cadrul servi‑
ciilor de securitate iraniene a 
confirmat marţi arestarea a trei 
americani în apropierea fron‑
tierei cu Irakul, precizând că în 
prezent sunt interogaţi. Presa 
iraniană anunţa zilele trecute 
arestarea a trei cetăţeni ameri‑
cani, care s‑ar fi “infiltrat” pe la 
frontiera cu Irakul. “Cele trei per‑
soane, a căror identitate nu este 
deocamdată cunoscută, au fost 
arestate în apropierea frontierei, 
la Malah‑Khor, în apropiere de 
oraşul Marivan”, a declarat Iraj 
Hassanzadeh, viceguvernatorul 
provinciei iraniene Kordestan. 
“Oricine încearcă să intre ilegal 
în ţară pe la frontierele provin‑
ciei Kordestan este arestat”, a 
continuat el. Presa americană 
le‑a identificat pe cele trei per‑
soane, menţionând că ele se 
aflau la vânătoare în regiunea 
Kurdistanului irakian, în apropi‑
ere de Iran. Este vorba de Shane 
Bauer, Sara Shourd şi Joshua 
Fattal, toţi având în jur de 20 de 
ani.

Thailanda
Aterizare ratată, 
soldată 
cu un mort

 
Un pilot a murit şi zece pa‑

sageri au fost răniţi uşor când 
un avion al companiei Bangkok 
Airways a ratat aterizarea şi a lo‑
vit un turn de control al micului 
aeroport de pe insula turistică 
Samui, din sudul Thailandei, a 
anunţat un oficial din aviaţia 
civilă. Bilanţul a fost anunţat de 
Kannikar Kemavuthanon, direc‑
toarea generală a departamen‑
tului aviaţiei civile thailandeze. 
Ea a anunţat “cu tristeţe” dece‑
sul comandantului de bord al 
aeronavei. “Accidentul s‑a pro‑
dus în jurul orei locale 14.00, iar 
câţiva pasageri au fost răniţi şi 
evacuaţi spre spital”, a declarat 
la rândul său Sakchai Jorpalit, 
şeful districtului Ko Samui. 
Majoritatea răniţilor sunt turişti, 
dar nimeni nu este în stare gra‑
vă, a adăugat Sakchai.

La vila 
lui Berlusconi
Patru paparazzi, 
arestaţi 

Patru paparazzi au fost 
arestaţi luni după‑amiază 
în apropiere de vila luxoa‑
să a lui Silvio Berlusconi din 
Sardinia, iar cardurile de me‑
morie ale aparatelor lor foto 
au fost confiscate, au  relatat 
ieri două cotidiene locale. 
Fotografii, doi din Roma şi 
doi din Milano, ar putea fi 
urmăriţi în justiţie pentru 
încălcarea dreptului la viaţă 
privată, potrivit unuia dintre 
ziare. Ei au fost surprinşi luni 
după‑amiază, la circa zece 
metri de gardul proprietăţii 
lui Il Cavaliere, de unde încer‑
cau să fotografieze interiorul 
proprietăţii. Însă nu reuşise‑
ră să facă nicio poză.  Silvio 
Berlusconi, care a anunţat 
că îşi va începe concediul 
printr‑o “terapie antistres şi 
de linişte” la reşedinţa sa din 
Milano, nu se află în prezent 
la vila din Sardinia, unde va 
ajunge abia în jurul datei de 
10 august.

China
Prostituatele, 
mai de încredere 
decât funcţionarii 

Prostituatele sunt conside‑
rate în China mai demne de 
încredere decât funcţionarii 
sau oamenii de ştiinţă, potri‑
vit unui sondaj făcut de o re‑
vistă. Potrivit acestui sondaj 
realizat pe internet în iunie şi 
iulie pe un eşantion de 3.376 
de persoane, prostituatele 
sunt pe locul al treilea în topul 
grupurilor socio‑profesionale 
demne de încredere, după 
ţărani şi membrii clerului, 
dar înaintea soldaţilor şi stu‑
denţilor, arată revista Insight 
China. “O asemenea listă este 
în acelaşi timp surprinzătoare 
şi jenantă”, a apreciat marţi 
China Daily în acest editorial. 
Oficial, prostituţia este inter‑
zisă în China de la sosirea la 
putere a comuniştilor, dar in‑
dustria sexului este prezentă 
peste tot în ţară.

Aniversare
Obama 
a împlinit 
48 de ani

Preşedintele american 
Barack Obama, care a împli‑
nit ieri 48 de ani, şi‑a serbat 
ziua de naştere luând masa 
cu prietenii săi democraţi 
din Senat, de care depinde 
în mare parte soarta amplei 
reforme a sistemului medical 
pe care o doreşte, a anunţat 
luni Casa Albă. Fost senator 
de Illinois, Obama i‑a invitat la 
un dejun la Casa Albă pe cei 
58 de senatori democraţi şi 
doi independenţi care votea‑
ză în general cu democraţii, a 
anunţat purtătorul de cuvânt 
al Preşedinţiei, Robert Gibbs. 
Senatul Statelor Unite are în 
total 100 de membri.

Osetia de Sud 
Premierul, dat afară de preşedinte

Preşedintele Osetiei de Sud, Eduard Kokoitî, şi‑a demis premierul, 
fost şef al serviciilor de securitate ruse însărcinat de Moscova să con‑
troleze reconstrucţia teritoriului. Kokoitî a semnat un decret de de‑
mitere a şefului guvernului, Aslanbek Bulaţev, “din motive de sănă‑
tate” şi îl suspendă din funcţiile din guvern până la formarea noului 
cabinet, anunţă agenţia rusă Interfax.

Moonwalk 
sub apă

Trei dansatoare din Coreea 
de Sud au dat un spectacol de 
dans subacvatic într‑un acvariu 
cu peşti. Omagiile pentru rege‑
le pop Michael Jackson conti‑
nuă să capete forme originale. 
Dansatoarele, foste membre 
ale echipei naţionale de înot 
sincron, au ales să danseze 
Moonwalk sub apă. Moonwalk 
este mişcarea‑semnătură a lui 
Michael Jackson. Regele muzicii 
pop a executat această mişcare 
în timp ce cânta “Billie Jean”, iar 
de atunci, Moonwalk a devenit 
una dintre cele mai cunoscute 
mişcări de dans din lume. 

Belgia
Evadare din Palatul de Justiţie

Un grup de deţinuţi a evadat ieri cu ajutorul complicilor, chiar de 
sub nasul autorităţilor, fiind pentru a treia oară în mai puţin de o lună 
când un astfel de incident se întâmplă în Belgia. Evadarea a avut loc 
chiar la Palatul de Justiţie din Bruxelles, în plin centrul capitalei, unde 
doi indivizi înarmaţi şi mascaţi i‑au ajutat pe trei deţinuţi să fugă ţi‑
nându‑i sub ameninţarea armelor pe cei cinci poliţişti care îi păzeau.

Pentru eliberarea jurnalistelor americane

Bill Clinton, vizită 
˝sensibilă˝ la Phenian

Bill Clinton 
vizitează 

Coreea de 
Nord fără 
soţia lui, 

Hillary

Fostul preşedinte american Bill Clinton a sosit ieri în Coreea de Nord, 
probabil pentru a încerca să obţină eliberarea jurnalistelor americane 
Laura Ling şi Euna Lee, anunţă presa nord‑coreeană

Casa Albă: ˝Misiune 
în totalitate privată˝

Casa Albă a refuzat să comen‑
teze marţi vizita fostului preşe‑
dinte în Coreea de Nord pentru 
a nu compromite misiunea sa de 

a obţine eliberarea celor două 
jurnaliste americane deţinute în 
această ţară. “Până când această 
misiune în totalitate privată des‑
tinată să obţină eliberarea celor 
două jurnaliste americane nu se 
va încheia, nu vom face niciun 

comentariu”, a declarat purtă‑
torul de cuvânt al Casei Albe, 
Robert Gibbs într‑un comunicat. 
“Nu vrem să riscăm să compro‑
mitem succesul misiunii fostului 
preşedinte Clinton”, a adăugat 
el.

Comisia Electorală Centrală

Rezultatele 
alegerilor din 

Moldova, validate

Justiţia americană 

Testamentul lui Michael 
rămâne valabil

Ayman al-Zawahiri:

˝Franţa este plină de ură 
pentru musulmani˝ AR
H
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Copiii de la o grădiniţă din 
Matca vor face din toamnă nave‑
ta cu microbuzul la o altă unitate 
din comună, pentru că, deşi de 
la Guvern s‑au primit bani pen‑
tru o nouă construcţie, aceştia 
au fost cheltuiţi cum se poate 
mai prost de autorităţile locale. 
„Fostul primar, Petrică Pohrib, a 
dat autorizaţie de construire a 
grădiniţei din care reieşea clar 
că suprafaţa respectivă nu este 

În anonimat
Elevii vor 
să‑şi reclame 
profesorii

Consiliul Naţional al 
Elevilor a prezentat la 
şedinţa de negociere a 
Codului Educaţiei câteva 
cerinţe pe care elevii şi 
le‑ar dori să le cuprindă 
statutul lor ‑ statut prin 
care se definesc drep‑
turile şi obligaţiile celor 
care urmează cursurile 
învăţământului preuni‑
versitar. 

Printre drepturile pe 
care elevii ar fi dorit să le 
regăsească în noua lege 
se numără şi dorinţa de 
a‑şi reprezenta colegii 
în Consiliul de adminis‑
traţie al şcolii, fără con‑
diţionarea acestei repre‑
zentări de rezultatele lor 
şcolare. De asemenea, 
elevii propun să aibă 
dreptul de a‑şi evalua 
dascălii şi dreptul de a 
beneficia de proprietate 
intelectuală asupra ma‑
terialelor realizate. 

Elevii solicită şi drep‑
tul de „a sesiza anonim 
un abuz sau o neregulă 
în procesul educaţional“ 
şi dreptul de a fi ocrotiţi 
de orice repercusiuni 
negative ce s‑ar putea 
exercita asupra celui ce 
sesizează. O parte din 
aceste drepturi au fost 
preluate în proiectul 
dezbătut de către minis‑
trul Andronescu şi sin‑
dicate, dar forma finală 
a documentului nu este 
încă gata.

R. A. P.

Bacalaureat 
2009
Şase centre 
pentru a doua 
sesiune

Cei peste 2.000 de 
elevi care vor susţine 
bacalaureatul în a doua 
sesiune (17 august ‑ 3 
septembrie) au fost re‑
partizaţi în şase centre 
de examen. La Grupul 
Şcolar Metalurgic, pe 
lângă elevii de la aceas‑
tă unitate, vor da baca‑
laureatul şi cei de la „Sf.
Maria”, Liceul Particular 
„D.Cantemir” şi cei de la 
„Eremia Grigorescu” din 
Tg.Bujor.

Elevii de la „Dunărea”, 
„C.Negri”, „Racoviţă”, 
„Cuza” „Asachi”, 
Energetic, Grupul Şcolar 
din Tudor Vladimirescu, 
Economic şi „Radu 
Negru” vor da sesiunea 
a doua la Grupul Şcolar 
„Gh.Asachi”.

La Grupul Şcolar 
CFR au fost grupaţi ele‑
vii de la CFR, „Saligny”, 
CNMK, „Cuclin”, Seminar, 
Grup Şcolar din Pechea, 
Marina, „P.Bujor” din 
Bereşti şi Liceul cu 
Program Sportiv.

La „Moţoc” vor da 
bacalaureatul elevii din 
acest liceu şi cei de la 
„Traian”, în timp ce la 
Colegiul Tehnic Auto 
au fost repartizaţi şi  ab‑
solvenţii de la Liceul 
Particular „M.Coman” 
şi cei de la „Elena 
Doamna”.

„Spiru Haret”, 
„C.Hogaş”, Grup Şcolar 
Industrial şi Grup Şcolar 
„O.Caledoniu” au fost 
afiliate centrului de la 
Colegiul de Agricultură 
şi Economie din Tecuci.

R. A. P. 

Evaluare
Elevii vor putea contesta notele

Conform noului proiect de legi pentru educaţie, elevul şi părintele va avea 
dreptul de a contesta notele, dar şi modul de evaluare. În prezent, pot fi con‑
testate rezultatele doar de la examenele naţionale scrise. Conform Codului 
Educaţiei, cadrul didactic va avea obligaţia de a justifica modalitatea de eva‑
luare şi rezultatele acesteia. În situaţia în care argumentele nu sunt considera‑
te satisfăcătoare, elevul şi reprezentantul său legal se pot adresa directorului 
unităţii şcolare, care, pentru soluţionarea contestaţiei, va desemna profesori 
de specialitate, care nu predau la clasa respectivă.

R. A. P.

Unul dintre cele mai grele 
concursuri pentru elevi este 
Olimpiada Naţională de Ştiinţe 
pentru Juniori, care a ajuns anul 
acesta la a IV‑a ediţie şi s‑a des‑
făşurat la Iaşi, între 28 iulie ‑ 1 
august. Concurenţilor li se tes‑
tează cunoştinţele teoretice şi 
cele practice la trei discipline 
de studiu: biologie, chimie şi 
fizică. „În fiecare an se schimbă 
modul de organizare a probelor. 
Niciodată nu ştim la ce să ne aş‑
teptăm. Experimentele care se 
cer elevilor nu sunt conţinute 
în manual, deci nu se prea fac la 
clasă, mai ales că laboratoarele 
din şcoli sunt dotate aşa cum 
ştim.  De exemplu, anul acesta, 
la biologie, la proba practică 
s‑a dat ceva legat de depista‑
rea grupelor de sânge. Teste pe 
care noi în şcoală nu avem cum 
să le facem, deoarece serurile 
hemo‑test sunt foarte scumpe 
şi nu se găsesc decât la spitale. 

Ai noştri, peste tot
Matematica gălăţeană în lume

Site‑ul www.mategl.ro şi „Revista de matematică” realizate de profeso‑
rii de matematică de la CNVA au primit recent aprecieri şi din străinătate. 
„Având în vedere că este un site în limba română, am fost surprins să pri‑
mesc felicitările unui profesor din Grecia care ne mulţumea pentru proble‑
mele interesante pe care le postăm. Zilele acestea, am primit o altă solicita‑
re din partea revistei «Escolar» în limba spaniolă, care ne cere permisiunea 
să traducă şi să publice un material apărut în Revista de matematică”, ne‑a 
anunţat profesorul Romeo Zamfir.

R. A. P.

În atenţia 
profesorilor
O nouă 
sesiune 
de repartizare 
pe posturi

Şedinţele publice de 
repartizare a cadrelor di‑
dactice pentru comple‑
tare de normă, detaşare 
în interesul învăţământu‑
lui pentru restrângeri de 
activitate nesoluţionate, 
detaşare la cerere şi su‑
plinire calificată vor avea 
loc în perioada 17‑21 
august, la Grupul Şcolar 
de Marină, începând cu 
ora 9.30. Pe 17 august se 
vor soluţiona completă‑
rile de normă didactică 
şi detaşările în interesul 
învăţământului pentru 
restrângere de activitate 
ca urmare a restructură‑
rii reţelei şcolare. Pe 18 
august vor fi repartizaţi 
candidaţii pentru deta‑
şare la cerere. La această 
etapă nu pot participa 
profesorii care s‑au titu‑
larizat anul acesta.

Pe 20‑21 august, con‑
form unui grafic care va 
fi afişat la ISJ şi pe site‑ul 
instituţiei, vor fi repar‑
tizate cadrele didactice 
care beneficiază de con‑
tinuitate pe suplinire şi 
suplinitorii care au dat 
concurs. Nu vor fi repar‑
tizaţi candidaţii în a doua 
specializare şi cei parti‑
cipanţi la concurs în alte 
judeţe.

Dacă şi după aceste 
şedinţe vor mai rămâne 
posturi libere, în peri‑
oada 24‑28 august se va 
organiza un alt concurs 
pentru suplinire califica‑
tă.

Inspectoratul Şcolar 
Judeţean mai anunţă că 
anul acesta nu va organi‑
za concurs pentru supli‑
nire necalificată.

R. A. P.

Pentru cei care nu au reuşit 
să ocupe un loc la facultate în 
prima sesiune, precum şi pentru 
cei care vor lua bacalaureatul în 
vară, Universitatea „Dunărea de 
Jos” organizează un nou concurs 
de admitere în luna septembrie. 
Admiterea se va organiza după 
următorul calendar:

4 ‑  8 septembrie ‑ înscrieri;
9  ‑ 11 septembrie  ‑ susţinerea 

probelor (acolo unde este cazul), 
afişarea rezultatelor, depunerea 
diplomelor de bacalaureat în 
original;

12 ‑ 14 septembrie ‑ redistri‑
buiri, afişarea finală a rezultate‑
lor, depunerea diplomelor de 
bacalaureat în original.

Alături puteţi vedea numărul 
de locuri rămase libere pentru 
sesiunea septembrie.

Marius Ţuca
Foto: Sorin Pană

Admiterea 
la seral
Înscriere 
pentru 
păstrarea 
locului

Până pe 15 august, ele‑
vii admişi în clasa a IX‑a la 
seral şi la frecvenţă redu‑
să trebuie să se înscrie 
la secretariatele şcolilor 
unde au fost repartizaţi, 
pentru a‑şi păstra locul. 
Documentele necesare 
sunt: certificatul de naş‑
tere şi cartea de identi‑
tate în copie legalizată; 
foaia matricolă pentru 
clasele a V‑a ‑ a VIII‑a (cu 
calculul mediei generale) 
în original; certificatul de 
capacitate / testare  pen‑
tru cei care au promovat; 
fişa medicală.

Candidaţii respinşi la 
frecvenţă redusă se pot 
înscrie la seral pe locurile 
rămase libere: Economic ‑ 
4, Metalurgic ‑ 3, „Traian” 
‑ 28, „Saligny” ‑ 56, „Elena 
Doamna” ‑ 28, „Moţoc” 
‑ 7, „Simion Mehedinţi” ‑ 
28.

R. A. P.

04septembrie.doc / tuca / texte 

Calendarul i num rul de locuri disponibile 

Admiterea la facultate, sesiunea septembrie 

Pentru cei care nu au reu it s  ocupe un loc la facultate în prima 

sesiune, precum i pentru cei care vor lua bacalaureatul în var , 

Universitatea „Dun rea de Jos” organizeaz  un nou concurs de 

admitere în luna septembrie. Admiterea se va organiza dup  urm torul 

calendar: 

4 - 8 septembrie - înscrieri; 

9-11 septembrie  - sus inerea probelor (acolo unde este cazul), afi area 

rezultatelor, depunerea diplomelor de bacalaureat în original; 

12-14 septembrie - redistribuiri, afi area final  a rezultatelor, depunerea 

diplomelor de bacalaureat în original. 

Iat  num rul de locuri r mase libere pentru sesiunea septembrie: 

FACULTATEA Nr. locuri ramase 
libere la buget 

Nr. locuri ramase 
libere la taxa 

Stiinta si Ingineria Alimentelor - 109
Inginerie Braila - 62

Stiinta Calculatoarelor 2 (pt rromi) 95
Drept - 45

Stiinte Economice - 124
Istorie, Filozofie si Teologie 7 53

Metalurgie si Stiinta Materialelor 36 41
Medicina si Farmacie 2 (pt rromi) -

Litere - 40
Mecanica 45 43

Nave 6 50
Stiinte - 36
Arte 4 24

Inginerie Electrica si Electronica 21 49
Educatie fizica si Sport 1 (pt rromi) 7

 Primăria din 
Matca a dat 

autorizaţie de 
construcţie 

pentru 
grădiniţă pe 

un teren care a 
fost revendicat

La o grădiniţă din Matca

Alţi bani pe apa Sâmbetei
[ Inspectoratul Şcolar Judeţean a trimis auditul în 

control [  Fostul primar a dat autorizaţie 
de construcţie pe un teren care a fost ulterior revendicat 

revendicată. Ulterior, proprieta‑
rul terenului a depus cerere de 
revendicare. S‑au sistat lucrările, 
dar cum banii existau în cont au 
fost daţi firmei în baza unui con‑
tract de custodie pe nişte ma‑
teriale. Nefericirea este că s‑au 
plătit materiale de construcţie 
perisabile. De aceea, am trimis o 
comisie de audit care să verifice 
situaţia la faţa locului. Dacă în 
urma controlului se va dovedi că 

aceste lucruri sunt adevărate, voi 
depune plângere penală”, de‑
clară inspectorul general Doru 
Resmeriţă.

Bani cheltuiţi degeaba   

De la actualul primar, Nelu 
Costea, am aflat că actualul pro‑
prietar nici nu mai vrea să vân‑
dă terenul pe care s‑a început 
deja executarea lucrării: „Fostul 
primar ştia că terenul respectiv 
era al cuiva. Probabil se învoi‑
seră verbal la un schimb, care 
nu i‑a mai convenit ulterior pro‑

prietarului. Dar deja se turnase 
fundaţia, s‑au cheltuit şi bani pe 
proiect şi pe începerea lucrării. 
De fapt, amplasarea grădiniţei 
pe acel teren a fost o idee nefe‑
ricită. Terenul este foarte mic şi 
nu rămâne niciun pic de spaţiu 
pentru un teren de joacă pentru 
copii, ceea ce nu este normal. 

Cum proprietarul respectiv 
nici nu vrea să mai vândă, am 
căutat o altă soluţie. Am identi‑
ficat un alt spaţiu, mai bun, dar 
proprietarul cere un preţ cam 
ridicat. Cum suntem presaţi de 
situaţie, voi solicita o expertiză 

care să stabilească dacă terenul 
respectiv merită preţul cerut.  
Dacă voi găsi şi suportul legal, 
vom cumpăra probabil locul şi 
vom construi grădiniţa acolo. Nu 
ştiu deocamdată ce vom face”, 
ne‑a spus actualul primar.

Situaţia este destul de gravă. 
S‑au cheltuit nişte bani pe o fun‑
daţie, bani care nu se ştie dacă 
vor mai putea fi recuperaţi. În 
plus, s‑au cumpărat materiale şi 
o parte dintre ele se pare că sunt 
perisabile. 

Cine răspunde pentru toate 
aceste pierderi?

La Olimpiada de ştiinţe

Prima distincţie pentru Galaţi
[ Laura Avram 

de la CNVA a obţinut 
menţiune

Calendarul şi numărul de locuri disponibile

Admiterea la facultate, sesiunea septembrie

Chiar şi organizatorii olimpia‑
dei de anul acesta ne‑au spus 
că au cerut de la toate spitalele 
cele necesare pentru ca să poată 
susţine proba toţi concurenţii. În 
plus, la teorie s‑au dat nişte pro‑
bleme de genetică ce nu erau în 
programă, nici măcar în culege‑
rile speciale pentru olimpiada de 
ştiinţe n‑au apărut. 

Aşa că e dificil pentru un 
elev să obţină un premiu sau o 
menţiune la această olimpiadă. 
Majoritatea sunt premianţi la fa‑
zele naţionale la chimie, biologie 
sau fizică. Iată că Laura a reuşit 
să obţină anul acesta menţiune 
(prima distincţie pentru Galaţi la 
acest concurs), iar meritul ei este 
foarte mare”, ne spune profesoa‑
ra de biologie care a pregătit‑o şi 
a însoţit‑o pe Laura la Iaşi, Liliana 
Murariu.

Olimpică la franceză 
cu menţiune la ştiinţe   

E adevărat că Laura are şi re‑
zultate bune la o olimpiadă naţi‑
onală, la franceză. Pare puţin ciu‑
dat ca un copil cu înclinaţii spre 
filologie să se fi descurcat mai 

mult decât onorabil la o olimpia‑
dă de ştiinţe. „Îmi plac şi ştiinţele 
umaniste şi cele exacte şi nu mă 
pot decide pe ce cale să apuc. 
Din această cauză mi‑ar plăcea 
să obţin o bursă la o universita‑
te din America, pentru că acolo 
pot urma două specializări dife‑
rite, una de biochimie şi una pe 
literatură”, ne spune ambiţioasa 
tânără, care crede că merite de‑
osebite pentru distincţia pe care 
a obţinut‑o o au profesorii de la 
clasă, Liliana Murariu, Ruxandra 
Şerban şi Mihai Vasiliu.

Laura ne‑a mai povestit că 
organizarea ieşenilor a fost ire‑
proşabilă şi că oraşul a impresi‑
onat‑o enorm: „Am fost cazaţi 
la internatul Colegiului Naţional 
«Negruzzi» care are camere cu 
două paturi şi baie proprie. Nici 
nu ne‑a ajuns timpul să vizităm 
tot ce se putea în Iaşi, atât de 
multe locuri interesante sunt”.

Nu ne rămâne decât s‑o felici‑
tăm din toată inima şi să‑i urăm 
ca distincţiile de anul acesta să 
fie doar un bun început.

Roxana Artene Penciu
Foto: Sorin Pană
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Buletin legislativ
Suplimentarea 
bugetului 
Ministerului 
Economiei

Monitorul Oficial nr. 
529 din 31 iulie 2009

Hotărârea 833 privind 
suplimentarea bugetului 
Ministerului Economiei din 
Fondul de rezervă bugeta‑
ră la dispoziţia Guvernului, 
prevăzut în bugetul de stat 
pe anul 2009.

Hotărârea 844 pri‑
vind trecerea unor bunuri 
aflate în administrarea 
Administraţiei Naţionale 
„Apele Române” din dome‑
niul public al statului în do‑
meniul privat al acestuia.

Ordinul 2397 al minis‑
trului Finanţelor Publice 
privind prospectele de 
emisiune ale certificatelor 
de trezorerie cu discount 
şi ale obligaţiunilor de stat 
de tip benchmark aferente 
lunii august 2009.

Ordinul 2405 al minis‑
trului Finanţelor Publice 
pentru aprobarea atribu‑
ţiilor şi Regulamentului de 
organizare şi funcţionare 
ale Comisiei de autorizare a 
jocurilor de noroc şi a com‑
petenţelor în domeniul 
jocurilor de noroc stabilite 
de Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 77/2009 şi 
de Hotărârea Guvernului nr. 
870/2009 pentru aproba‑
rea Normelor metodologi‑
ce de aplicare a Ordonanţei 
de Urgenţă a Guvernului 
nr. 77/2009 privind orga‑
nizarea şi exploatarea jo‑
curilor de noroc direcţiei 
de specialitate din cadrul 
Ministerului Finanţelor 
Publice.

Ordinul 4356 al minis‑
trului Educaţiei, Cercetării 
şi Inovării cu privire la 
structura anului şcolar 
2009‑2010.

Ordinul 1384 al preşe‑
dintelui Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală 
pentru suspendarea apli‑
cării Ordinului preşedin‑
telui Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală nr. 
1.156/2009 privind legiti‑
maţiile de inspecţie fiscală.

Monitorul Oficial nr. 
532 din 31 iulie 2009

Ordinul 2400 al minis‑
trului Finanţelor Publice 
pentru modificarea şi com‑
pletarea Ordinului minis‑
trului Finanţelor Publice nr. 
753/2006 privind organiza‑
rea activităţii de adminis‑
trare a marilor contribuabili 
şi pentru reglementarea 
unor aspecte ale activităţii 
de administrare a marilor 
contribuabili.

Monitorul Oficial nr. 
534 din 31 iulie 2009

Ordinul 1366 al preşe‑
dintelui Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală 
privind aprobarea utilizării 
plicurilor speciale cu con‑
firmare poştală de primire 
(AR) detaşabilă, pentru tri‑
miterea de acte adminis‑
trative şi procedurale.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Doi gălăţeni, conducători 
auto, depistaţi pe arterele ruti‑
ere ale Galaţiului la volan după 
ce au ingerat aât de mult alcool 
încât la analize s‑a constatat că 
depăşiseră limita până la care 
fapta nu e infracţiune, atrag din 
nou atenţia asupra unei situaţii 
îngrijorătoare. Cei care se urcă 
la bordul unor autovehicule, nu 
doar băuţi, ci chiar beţi morţi! Şi 
aceştia, din păcate, sunt  din ce 
în ce mai mulţi. Acesta e moti‑
vul pentru care, iată, în cele ce 
urmează vă supunem atenţiei 
două exemple, două cazuri care, 
prin datele conţinute, sugerează 
încă o dată, dacă mai era nevo‑
ie, ce pericol public reprezintă  
acest gen de infractori.

Oprit ca prin minune 

Zilele trecute, prin rechizi‑
toriul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, a fost trimis 
în judecată Gică A., în vârstă de 
53 de ani, din Galaţi, sub acuza‑
ţia de conducere pe drumurile 
publice a unui autovehicul sub 
influenţa băuturilor alcoolice. 
Faptele care‑l incriminează au 
fost săvârşite în ziua de 29 mar‑
tie a.c. Atunci, în jurul orei 11,10, 
lucrători ai  Serviciului Poliţiei 
Rutiere Galaţi, aflaţi în misiune pe 
strada Combinatului, au depis‑
tat în trafic, aşa cum reiese şi din 
rechizitoriul întocmit la Parchet, 
autoturismul GL‑04 RAM, la vo‑
lanul căruia Gică A. emana hale‑
nă alcoolică. A fost testat pe loc 
cu aparatul alcooltest,  rezultatul 
fiind o concentraţie de 1,06 mg/l 
de alcool în aerul expirat. Din 
buletinul de analiză toxicologică 
obţinut după recoltarea şi anali‑

Săptămâna trecută, gălăţea‑
nul Bolea Gabriel, în vârstă de 
39 de ani, a fost trimis în judeca‑
tă, prin rechizitoriul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi, 
pentru comiterea infracţiunii 
de înşelăciune.

Faptele care‑l incriminea‑
ză s‑au petrecut în perioada 
2006‑2007, când acesta era ad‑
ministrator al SC Hed Trust SRL 
Galaţi. Conform rechizitoriului, 
a indus şi menţinut în eroare, 
cu prilejul încheierii şi derulă‑
rii unor operaţiuni comercia‑
le, reprezentanţii legali ai mai 
multor societăţi comerciale 
(Gamacris SRL Galaţi, Strauss 
SRL Bucureşti şi The New Yorker 
SRL Galaţi), prin emiterea de 
bilete la ordin fără a avea cont 
deschis la băncile trase, ori fără 
a avea disponibil în cont pentru 
plata mărfurilor achiziţionate, 
respectiv contravaloarea ser‑
viciilor prestate). Procedând în 
acest mod (ne)ortodox a cauzat 
un prejudiciu total în sumă de 
35.931 lei.

„Tunuri” cu Gamacris, 
Elite şi Strauss

Vă întrebaţi, poate, de ce 
dosarul cauzei a fost soluţio‑
nat abia acum la unitatea de 
Parchet amintită. De la Florin 
Oancea, procurorul de caz 
de la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, am aflat 
că, din luna aprilie 2007, Bolea 

Gabriel n‑a mai putut fi con‑
tactat. În plus, orice infracţi‑
une economică, orice lucrare 
de acest gen necesită un vo‑
lum considerabil de muncă, în 
condiţiile în care, nu o dată, se 
aşteaptă rezultatele unor verifi‑
cări economico‑financiare, ale 
unor expertize de specialitate 
etc.

Revenind la miezul proble‑
mei, aflăm că, în decembrie 
2006, acesta a achiziţionat, prin 
firma Hed Trust SRL Galaţi, de 
la Gamacris SRL Galaţi, marfă 
în valoare de 2.647,49 lei. În 
schimb, pentru plată, a emis 
şi completat la toate rubricile, 
a semnat şi ştampilat bilete la 
ordin cu termen de scadenţă în 
şapte zile.

În ziua de 17 februarie 2007 a 
achitat doar 1.267,46 lei, pentru 
restul, biletul la ordin introdus 
la plată a fost refuzat. În aces‑
te condiţii, evident, o parte din 
marfă a rămas neachitată.

Un alt tun, tras în acelaşi 
mod, tot în februarie 2007, a 
avut ca suport contractul de 
vânzare‑cumpărare perfec‑
tat între Hed Trust SRL şi Elite 
România SRL, actuala Strauss 
România. Pe baza acestui con‑
tract, administratorul Strauss 
România i‑a vândut lui Bolea 
Gabriel un aparat de preparat 
cafea în valoare de 1.500 euro. 
S‑a convenit ca preţul acestui 
aparat să fie achitat, lunar, în 
cinci rate. Pentru cumpărarea 

aparatului, Bolea Gabriel tre‑
buia, aşa cum s‑a convenit, să 
achite contravaloarea în cinci 
rate lunar. A emis, în consecin‑
ţă, opt bilete la ordin pe care 
le‑a completat la toate rubricile 
având datele scadente stabili‑
te conform graficului de plată 
convenit.

În al treilea rând, prin con‑
tractul perfectat cu The New 
Yorker, administratorul Hed 
Trust SRL a închiriat mai multe 
utilaje pentru lucrări de con‑
strucţii civile, dar tot aşa, atunci 
când a venit vorba de plată… 
nu era disponibil în cont.

La judecată, mai bine 
mai târziu decât niciodată 

În momentul în care cel în 
cauză a fost, totuşi, audiat cu 
ocazia cercetărilor, a recunos‑
cut că a încheiat contractele 
comerciale de care am amintit. 
Asta însă nu‑l ajută cu nimic. În 
instanţă va trebui să aducă ar‑
gumente concrete; în rest, fap‑
tul că o vreme s‑a dat la fund 
cum se spune şi n‑a mai cola‑
borat cu organele de cercetare 
şi urmărire penală nu l‑a ajutat 
cu nimic. Fapta, deşi are ceva 
vechime, nu s‑a prescris, ter‑
menul de prescripţie în acest 
caz, după cum ne‑a confirmat 
şi procurorul Florin Oancea, fi‑
ind de zece ani.

Ştefan Dimitriu

Guvernul a adoptat o hotărâ‑
re prin care defineşte, interzice 
şi elimină muncile periculoase 
pentru copii. Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului va evalua cazurile de co‑
pii implicaţi în munci intolerabile şi 
munci periculoase în vederea luării 
măsurilor care se impun şi oferirii 
serviciilor necesare pentru copii 
şi familiile acestora, în baza unui 
plan de reabilitare şi/sau integrare 
socială ori, în cazul în care copi‑
lul este separat de familie, a unui 
plan individualizat de protecţie. 
„Metodologia de intervenţie multi‑
disciplinară şi interinstituţională, 
precum şi modalitatea prin care se 
realizează monitorizarea globală 
a acestor cazuri, la nivel judeţean, 
respectiv local al sectoarelor mu‑
nicipiului Bucureşti, se aprobă prin 
Hotărâre a Guvernului în termen de 
90 de zile de la publicarea hotărârii 
în Monitorul Oficial al României. 
Reglementarea prestării, de către 
copii, de activităţi în domeniile 
cultural, artistic, sportiv, publicitar, 
de modeling, în sectorul formal în 
baza contractelor civile, precum 
şi de activităţi din cadrul educaţi‑
ei tehnologice, instruirii practice, 
stagiului la agenţi economici, în 
vederea prevenirii muncilor peri‑
culoase se aprobă tot prin Hotărâre 
a Guvernului, în termen 90 de zile 
de la publicarea actului norma‑
tiv în Monitorul Oficial”, se arată 
într‑un comunicat al Guvernului 
României.

Amenzi 
de la 100 la 1.500 de lei

Părinţii sau reprezentanţii legali 

ai minorului depistaţi că permit co‑
pilului sau folosesc copilul la efec‑
tuarea de munci periculoase sunt 
obligaţi să frecventeze programe 
de educaţie parentală sau, după 
caz, de consiliere, în baza serviciilor 
asigurate sau facilitate de Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului. 

Fapta părintelui sau a reprezen‑
tantului legal care refuză aceste 
servicii sau care a beneficiat de 
programe de educaţie parentală şi 
consiliere şi continuă să folosească 
sau să permită copilului efectuarea 
de munci periculoase constituie 
contravenţie şi se sancţionează cu 
amendă de la 100 la 1.500 de lei. De 
asemenea, fapta persoanei fizice 
care foloseşte copiii la efectuarea 
de munci periculoase, constituie 
contravenţie şi se sancţionează cu 
amendă de la 500 la 1.000 de lei, 
dacă nu a fost săvârşită în astfel 
de condiţii încât potrivit legii să fie 
considerată infracţiune. 

Constatarea contravenţiilor şi 
aplicarea sancţiunilor se face de 
către poliţie, în urma sesizării scri‑
se din partea Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului. Actul normativ se aplică 
tuturor categoriilor de angajatori, 
organizaţiilor neguvernamentale, 
persoanelor fizice autorizate şi aso‑
ciaţiilor familiare, precum şi persoa‑
nelor fizice care utilizează munca 
minorilor în sectorul informal şi în 
cel formal. De asemenea, prevede‑
rile hotărârii se aplică în domeniul 
muncii, asistenţei sociale şi protec‑
ţiei copilului, educaţiei, sănătăţii, 
precum şi în oricare alt domeniu cu 
incidenţă asupra copilului.

Teodora Miron

Noutăţi
Examene auto simulate on‑line

Direcţia Regim Permise de Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor (DRPCIV) a lansat vineri un 
serviciu on‑line care permite simularea examenului pentru obţinerea permisului de conducere. 
Chestionarele on line pot fi accesate pe site‑ul instituţiei, www.drpciv.ro, secţiunea Servicii on‑line. 
Încărcarea chestionarelor on‑line se poate realiza doar după autentificarea vizitatorului pe pagina 
principală a site‑ului. În prezent sunt disponibile chestionare pentru categoriile A şi B, în limba 
română. „În perioada imediat următoare vor fi introduse întrebări pentru toate categoriile şi în 
limbile engleză, maghiară, franceză şi germană”, se arată într‑un comunicat al DRPCIV.

T.Miron

La Penitenciarul 
Galaţi
Proiecte pe 
fonduri PHARE

În ultima zi a lunii iulie, 
Penitenciarul Galaţi a fost 
gazda unei prime întâlniri 
de lucru în cadrul Proiectului 
„Suport pentru dezvoltarea 
serviciilor comunitare de 
sănătate mintală şi dezinsti‑
tuţionalizarea persoanelor 
cu probleme de sănătate 
mintală ‑ Dezvoltarea asis‑
tenţei comunitare în dome‑
niul sănătăţii mintale pentru 
deţinuţi”.

Proiectul, finanţat prin 
Programul PHARE 2006, a 
fost câştigat de Fundaţia 
Reforma Justiţiei Penale 
(Penal Reform International 
Romania), având partener 
Administraţia Naţională a 
Penitenciarelor şi urmăreş‑
te acordarea asistenţei în 
domeniul sănătăţii minta‑
le în unităţile penitenciare 
din ţară, în vederea creşte‑
rii capacităţii acestora de a 
asigura eficient servicii de 
sănătate mintală pentru gru‑
pul vulnerabil reprezentat 
de persoanele private de li‑
bertate.

Beneficiarii finali ai pro‑
iectului sunt familiile persoa‑
nelor private de libertate cu 
probleme de sănătate min‑
tală şi comunităţile locale în 
care se întorc aceştia la elibe‑
rarea din penitenciar.

„Această sesiune de lucru 
a constat în iniţierea de co‑
laborări între aşezământul 
penitenciar din Galaţi şi par‑
tenerii din comunitate în do‑
meniul sănătăţii mintale. Au 
fost alături de noi Fundaţia 
de Sprijin a Vârstnicilor, 
Fundaţia Familia, Spitalul de 
psihiatrie Elisabeta Doamna, 
Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului. Medici psihiatri, 
psihologi, asistenţi sociali şi 
personalul de specialitate 
al penitenciarului implicat 
în managementul de caz în 
domeniul sănătăţii mintale 
s‑au constituit într‑un grup 
local de iniţiativă şi au vorbit 
de spre mobilizarea resur‑
selor în domeniul sănătăţii 
mintale la nivel de comuni‑
tăţi locale, elaborarea, tes‑
tarea, adoptarea şi iniţierea 
implementării procedurilor 
managementului de caz în 
domeniul sănătăţii mintale, 
pornind de la evaluarea ne‑
cesităţilor şi resurselor loca‑
le”, susţine domnul inspec‑
tor Lucian Varlam ‑ director 
adjunct educaţie şi asisten‑
ţă psihosocială din cadrul 
Penitenciarului Galaţi.

Se pare că aceasta a fost o 
primă întâlnire, care urmează 
a genera protocoale de co‑
laborare între Penitenciarul 
Galaţi şi partenerii din comu‑
nitate, vizând asistenţa sănă‑
tăţii mintale în penitenciar.

Teodora Miron

Ne scriu cititorii
Mulţumiri 
poliţiştilor 
gălăţeni

„Stimată redacţie,
Mă numesc Tudor Livioara, 

locuiesc în Galaţi, în cartierul 
Mazepa I. În urmă cu două 
luni am trecut printr‑o expe‑
rienţă ce a pus în pericol si‑
guranţa nepotului meu, elev 
la un liceu din Galaţi. Datorită 
Poliţiei Judeţene din Galaţi 
şi în special prin intervenţia 
extrem de operativă a dom‑
nului comisar Ginghină s‑a 
reuşit în cel mai scurt timp 
prinderea şi reţinerea celui 
care mi‑a şantajat nepotul, 
folosind cele mai  groaznice 
ameninţări.

Mă adresez redacţiei  
“Viaţa liberă”, care m‑a spri‑
jinit în acest sens, pentru a‑i 
aduce şi pe această cale mul‑
ţumiri din suflet dlui comisar 
Ginghină şi colaboratorilor 
săi pentru operativitatea 
cu care au acţionat, salvân‑
du‑mi astfel nepotul de la o 
traumă psihică.

Vă mulţumesc!”

Întâlnirea de 
lucru de la 

Penitenciarul 
Galaţi

za probelor de sânge a rezultat 
că, la ora 11,30, cel aflat la volan 
avea o îmbibaţie de alcool în 
sânge de 2,05 grame la mie, cu 
mult peste limita de 0,80 grame 
la mie, iar la ora 12,30, avea o îm‑
bibaţie de 2,45 grame la mie.

În timpul cercetărilor a recu‑
noscut fapta comisă, precizând 
că în noaptea de 28/29 martie 
2009 a fost la serviciu, după 
care, în ziua de 29 martie a.c., 

cele din urmă oprit, 
fiind identificat şi 

conducătorul auto 
în persoana gălăţeanu‑

lui Daniel Z., care trăsnea a 
băutură. Pe loc, a fost supus unui 
test cu alcooltestul, prilej cu care 
s‑a constatat că era în stadiul în 
care avea 0,90 mg/l de alcool în 
aerul expirat. Ulterior, a fost con‑
dus la Spitalul Judeţean unde 
i s‑a luat sânge pentru analize. 
La ora 3,10 avea o îmbibaţie de 
alcool în sânge de 1,50 grame la 
mie, iar o oră mai târziu, la 4,10, 
îmbibaţia alcoolică era de 1,35 la 
mie. În plus, poliţiştii au consta‑
tat că cel de la volan nu poseda 
nici permis de conducere.

Din declaraţiile unui martor 

a reieşit că băuse la un bar din 
Micro 19, în jurul orei 1,00.

D.Z. are 33 de ani, e căsăto‑
rit, are un copil minor, deci are 
destule responsabilităţi în plan 
familial, social. Despre (i)respon‑
sabilitatea din noaptea amintită 
se va discuta în alţi termeni în 
instanţa de judecată.

***
Probabil că după expunerea 

acestor două exemple, care su‑
gerează de altfel o stare de fapt, 
nu e mare lucru de comentat, cu 
siguranţă însă ceva e de făcut cu 
privire la tendinţa reală de proli‑
ferare pe şosele a unei asemenea 
specii de „conducători auto”.

În judecată, ca pericol public

La volan, nu băuţi, 
ci beţi morţi!

după ce a terminat programul 
de lucru, a consumat băuturi 
alcoolice la sediul firmei, iar în 
jurul orei 11,00, a plecat cu au‑
toturismul personal spre casă. 
A rulat pe strada Smârdan şi pe 
strada Combinatului, dar la ve‑
derea unui echipaj de poliţie a 
oprit brusc.

A fost bine că a oprit atunci, 
dar evident, în acea zi, după atâ‑
ta alcool ingerat, se putea  în‑
tâmpla să fie şi mai rău.

Şi băut, şi fără permis

O întâmplare oarecum simila‑
ră s‑a petrecut tot în primul tri‑
mestru din acest an. La data de 
11 ianuarie a.c., ora 2,35, lucră‑
torii Secţiei 3 Poliţie s‑au sesizat 
din oficiu că un autoturism Dacia 
1300 cu numărul de înmatricula‑
re GL‑04‑DUK circula pe strada 
Oţelarilor având o traiectorie si‑
nuoasă. Autovehiculul a fost în 

În sfârşit e lege

Muncile periculoase, 
interzise 

pentru copii

Marfă da,  plată ba!

Înşelăciuni 
cu bilete la ordin
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Vacanţă activă
Studenţii 
dezbat legile 
educaţiei

În perioada 30 iu-
lie - 2 august s-a des-
făşurat o nouă ediţie a 
SummerCamp AnOSR. În 
cadrul acestei întâlniri, pes-
te 250 de tineri, în calitate 
de reprezentanţi legitimi 
ai studenţilor, au luat par-
te la dezbateri pe diverse 
teme, cea mai importantă 
fiind setul de legi ale edu-
caţiei. Aceste dezbateri vin 
în completarea discuţiilor 
pe marginea legilor învăţă-
mântului începute în luna 
iunie. Astfel, după zeci de 
discuţii  online, şi şapte zile 
de întâlniri la Timişoara, a 
venit rândul SummerCamp 
AnOSR. Discuţiile vor conti-
nua apoi în celelalte centre 
universitare mari, pentru 
a dezbate cât mai amplu 
setul de legi, oferind o 
perspectivă cât mai amplă 
asupra educaţiei, din par-
tea studenţilor.

„ideea de la care pleacă 
toate ediţiile SummerCamp 
AnOSR este faptul că edu-
caţia este cel mai preţios 
bun pe care o persoană îl 
poate deţine. Ea poate face 
diferenţa între un cetăţean 
activ şi un cetăţean pasiv, 
între o persoană care poate 
aduce plusvaloare vieţii şi o 
persoană care doar consu-
mă, între o ţară dezvoltată 
şi una mai puţin dezvoltată. 
Totodată, ca reprezentanţi 
ai studenţilor, suntem res-
ponsabili să conştientizăm 
studenţii în legătură cu vi-
itorul pe care şi-l constru-
iesc. noi considerăm că tra-
seul educaţional al fiecărui 
student din România tre-
buie să fie adus la nivel de 
„Artă”. Aşadar, am ales să 
dedicăm acest eveniment 
conceperii de mecanisme 
şi reţele prin care organi-
zaţiile studenţeşti, membre 
AnOSR, să dezvolte proiec-
te şi iniţiative pentru rezol-
varea acestei probleme”, se 
arată într-un comunicat al 
organizaţiei.

M.Ţ.

Apar informaţii noi în legătură 
cu şocantul caz de la Oancea. În 
faţa judecătorilor, poliţistul care 
a recurs la un gest extrem şi a 
turnat gloanţele din încărcătorul 
pistolului într-un tânăr din comu-
nă a spus că victima l-a şicanat în 
permanenţă pentru că l-ar fi reţi-
nut în urmă cu nouă ani într-un 
dosar de furt. A luat totuşi viaţa 
unui om, iar pentru acest gest nu 
poate oferi nicio explicaţie. 

Muzică de enervat poliţişti

Avocatul poliţistului care este 
acuzat că l-a împuşcat pe tânărul 
din Oancea folosind pistolul pe 
care îl avea în dotare susţine că 
victima avea un vechi conflict cu 
poliţistul Teodoru Toader, după 
ce acesta ar fi participat la reţine-
rea lui într-un dosar de furt cali-
ficat. Cristian Săraru, apărătorul 
poliţistului, mai spune că acesta 
şi-a ieşit din fire după ce a fost 
şicanat în repetate rânduri de că-
tre tânărul Ciprian Muşat şi că ar 
fi recurs la gestul extrem după ce 
ar fi tras un foc de avertisment.  
“Din cele spuse de către clientul 
meu în faţa instanţei de judecată, 

în momentul în care s-a judecat 
măsura arestării preventive, cel 
care a fost împuşcat avea o anti-
patie puternică faţă de el, după 
ce, prin anii 2000 - 2001 îl reţinu-
se pentru furt calificat. Din anul 
2005, când Muşat s-ar fi întors de 
la închisoare, a început să-l şica-
neze pe Teodoru Toader, poliţis-
tul care îl reţinuse. Mai exact, îi 
vorbea urât de fiecare dată când 
se întâlneau, sau venea cu maşi-
na în zona în care se afla poliţis-
tul şi punea la casetofon anumi-
te melodii în care poliţiştii erau 
înjuraţi sau ironizaţi”, susţine cel 
care l-a apărat din oficiu pe poli-
ţist, Cristian Săraru. 

”Şi-a ieşit din fire”

potrivit acestuia, poliţistul din 
Oancea a povestit magistraţilor 
din completul de judecată care 
a decis arestarea sa că în ziua în 
care s-au petrecut cele întâm-
plate s-a întâlnit cu cel care a de-
venit apoi victimă şi i-ar fi atras 
atenţia să nu circule cu maşina 
pentru că nu are permis de con-
ducere. “Câteva minute mai târ-
ziu, după ce poliţistul a mers în 

Ce scuză
Prietenul cu ţevile

O patrulă de sectorişti s-a sesi-
zat că, în zona stadionului, neculai 
A., de 41 ani, din satul Şerbeştii 
Vechi, comuna Şendreni, şi Gabriel 
V., de 46 ani, din Galaţi, aveau asu-
pra lor o ţeavă, despre care au 
declarat că o au de la un prieten. 
normal, nu au putut să dovedeas-
că ce prieten le făcea lor cadou 
ţevi! Secţiei 2 i-a revenit „onoarea” 
de a cerceta problema. 

S-a gândit el bine
Om cu două cuţite

În Ţiglina i a fost prins gălă-
ţeanul Costel B., de 49 ani, fără 
ocupaţie, care avea asupra sa 
două cuţite. individul a declarat 
că purta cuţitele în scop de au-
toapărare, deoarece a fost ame-
ninţat şi agresat, în repetate rân-
duri, de către nişte necunoscuţi. 
Secţia 2 continuă cercetările. 

Elena Parapiru

La plajă
Agent luat la pumni

patrula de intervenţie rapidă a poliţiei Comunitare din incinta 
plajei Dunărea s-a sesizat că, în apropierea porţii de acces, un indi-
vid îl lovea cu o bâtă de baseball pe un agent al S.C. „Salvosid” S.A. 
Agresorul Valeriu B., de 20 ani, din comuna Tuluceşti, a ajuns la Secţia 
3 pentru continuarea cercetărilor.

Elena Parapiru

Pericol 
în Ţiglina I
Câini şi pisici 
otrăviţi

Mai mulţi gălăţeni care 
locuiesc sau lucrează în 
Ţiglina i, zona blocurilor 
A1-A2, ne-au semnalat un 
fapt pe cât de trist, pe atât 
de alarmant: cineva otră-
veşte animalele comuni-
tare. până acum au fost 
ucişi cu bestialitate nu mai 
puţin de 20-30 de câini şi 
pisici. O doamnă care lu-
crează la una dintre agen-
ţiile imobiliare din zonă 
ne-a povestit că această 
acţiune durează de două-
trei săptămâni. E greu de 
spus care este substanţa 
folosită. Animalele au fost 
descoperite zbătându-
se în chinuri cumplite, cu 
spume la gură. Există bă-
nuieli că în bidoanele tă-
iate, umplute cu apă puse 
special pentru a astâmpă-
ra setea animalelor s-a pus 
şi otravă. Mai grav este că 
pot muri otrăvite şi anima-
lele care au stăpân, şi care 
se plimbă prin zonă. Şi co-
piii care se joacă în zonă se 
pot otrăvi accidental dacă 
vin în contact cu obiectele 
atinse de otravă. 

Chinuri teribile

„Au dispărut până 
acum o mulţime de că-
ţei! nu făceau nimănui 
niciun rău, fiind hrăniţi 
de către locatari. Bine, să 
spunem că un câine poa-
te muşca pe cineva sau 
latră şi deranjează. Dar 
ce rău făceau pisicile? O 
mulţime de pisici au fost 
otrăvite până cum. Cel 
care acţionează foloseşte 
o substanţă de culoare 
albicioasă. Animalele care 
au ingerat substanţa au 
trecut prin chinuri teribile: 
le-au lăcrimat ochii, apoi, 
le curgeau bale din gură, 
se clătinau pe picioare, 
şi în final se prăvăleau la 
pământ cu spume la bot”, 
ne-a povestit una dintre 
iubitoarele de animale. 

Pisoiul n-a putut 
fi salvat

Cele mai multe date 
le-am primit de la dna 
patriche, vânzătoarea de 
la pet-shop-ul din Ţiglina1. 
„Clienţii, când cumpără 
mâncare pentru propriile 
animale, iau câte ceva şi 
pentru căţeii şi pisicile de 
pe stradă. De câteva săp-
tămâni încoace se plâng 
că le-au dispărut anima-
lele. pe unele le-au găsit 
otrăvite şi au încercat să le 
salveze. Sâmbătă am găsit 
şi eu un pui de pisică otră-
vit. Am încercat să-l fac 
să vomite otrava, dându-i 
apă cu sare. Din păcate 
nu l-am putut salva. Este 
groaznic ce se întâmplă. 
pisicile chiar erau folosi-
toare, mai prindeau din 
şoarecii care mişună prin 
cartier. Acum, dacă au fost 
omorâte, şoarecii şi şobo-
lanii or să zburde în voie. 
persoana care îi omoară 
acţionează fără să fie vă-
zută. Există unele bănuieli, 
dar dacă nu e nimeni prins 
în flagrant, nu poţi să faci 
acuzaţii”, ne-a declarat fe-
meia, îngrijorată. 

La picioarele ei, un 
puiuţ de câine cam cât o 
palmă de om ne priveşte 
cu atenţie. Căţelul s-a pri-
păşit în magazin. Ar avea 
nevoie de un stăpân, dar 
deocamdată nimeni nu 
s-a oferit să-l ia. E jucăuş 
şi alintat. Când l-a găsit 
inimoasa vânzătoare, că-
ţelul avea mai mulţi purici 
decât fire de blană. Acum 
e deparazitat, bine hrănit  
şi speră că un om cu su-
flet bun îl va lua, într-o zi, 
acasă. 

Aşteptăm cu interes ca 
organele abilitate să se 
sesizeze în privinţa căţei-
lor şi pisicilor care au fost 
otrăviţi în Ţiglina 1. 

Anca Melinte

Nu ţi s-a întâmplat  să-ţi 
urle unul o manea în 
ureche exact atunci 

când abia ai reuşit să adormi, 
obosit după o zi de muncă? Vai, 
dar de ce personalizez? Nu-i 
musai să fie manea, poate să fie 
muzică populară, rock, folk, cor 
de copii sau operă – chiar  înge-
rească să fie, dacă urlă tare, pen-
tru că aşa se simte bine nesimţitul 
de deasupra sau de sub tine (mă 
refer la apartament, desigur), nu 
simţi că-ţi vine să-l omori? Şi 
poate că omul nu-i nici măcar un 
grobian. Poate că e o profesoară 
de franceză care îşi sărbătoreşte 
titularizarea. E cu distinşii săi co-
legi dar, din vorbă în vorbă, din 
pahar în pahar, s-au încins, cum 
se spune. Sau poate că i-a năs-
cut unuia nevasta – ce vrei, să se 
bucure pe balcon, în şoaptă? O 
dată are omu´ urmaş prima dată! 
Şi, când dai muzica tare, te şi  

miri că vecinul nu-ţi mulţumeşte: 
cum, nu-i place Vali Vijelie?! 

De regulă, există un program 
de odihnă acceptat, din bun-simţ, 
de toată lumea. El a fost inventat 
în epoca aia comunistă, după ce 
mai înainte era program de sies-
tă pentru lumea bună şi clasa de 
mijloc. Omeneşte, facem însă ra-
bat când pentru unul, când pen-
tru altul dintre vecini. Dar ce te 
faci dacă îi apucă pe rând pe toţi 
cei 80 de locatari din bloc să dea 
muzica mai tare? Or fi proşti ame-
ricanii că trimit poliţistul la uşă 
dacă se aude doar un zumzet de 
muzică la o oră nepotrivită? Unul 
îmi povestea că, fiind în SUA, a 
făcut un grătar în curtea lui, o fi 
vorbit şi el mai tare cu prietenii, 
nu spun nu, dar avea ditai peluza 
până la cea mai apropiată casă. Şi 
tot a venit un elicopter al Poliţiei 
să pună „raza” pe el şi să impună 
linişte.

Pe lângă scandalul din bloc, 
pe care trebuie să-l tolerezi dacă 
vrei să-ţi mai dea vecinul bună 
ziua şi să nu-ţi taie cineva firul 
de la telefon, este zgomotul stră-
zii pe care-l auzi prin fereastră. 
Cârciumi cu muzica la maxim 
lângă cârciumi cu muzica la ma-
xim! Şi în faţa barurilor cu mu-
zica la maxim, maşini cu muzica 
la boxe dată la maxim şi cu gea-
mul coborât la maxim. Evident, 
proprietarul maşinii nu este în 
maşină, este însă maxim la câţi-
va metri, în cârciumă, încercând 
să audă, peste muzica maximă 
din local, propriul maxim. Vezi 
deseori şi la miezul nopţii astfel 
de maşini, elegante, cu tipi total 
lipsiţi de eleganţă, care dau mu-
zica excesiv de tare. De ce oare? 
1: ca să iasă muzica şi afară, că-i 
prea tare şi-i deranjează. 2: ca 
să-i vadă „fraierii” cine sunt ei. 
„Că mor duşmanii mei/ Că fac ce 

vreau cu ei” – se pot auzi versuri-
le unui minunat cântec… 

S-ar rezolva şi la noi cu amenzi 
ca pe la nemţi, ca pe la americani, 
unde majoritatea (căci îmi place 
să cred că majoritatea este cea 
binecrescută!) impune minori-
tăţii păstrarea unor reguli? Am 
văzut destui feciori de bani gata 
care râd în nas autorităţii, doar 
spunând cine e tatăl lor. Cineva 
mă contrazice: nu se rezolvă cu 
amenzi! Mulţi dintre zgomotoşii 
violenţi n-au, oficial, un venit. 
Au… venit de prin Germania 
unde au muncit sau au dat în cap, 
au ghiuluri şi maşini, dar n-ai 
cum să le iei banii! Şi atunci, ce 
faci, tragi cu pistolul, ca poliţis-
tul din Oancea? Ieri dimineaţă, 
în autobuz, a fost o contrazicere 
de principiu pe chestia asta, căci 
amănuntele nu se ştiu. Un bătrân 
cât o vază de flori: „Eu n-am 
avut pistol, că mi-a venit şi mie 

de vreo trei ori să-mi fac drep-
tate!” Au sărit alţii, să spună că 
nu tragi într-un om neînarmat… 
Poţi mai bine… să-i spargi farul. 
Da’ nu dă el în tine? – s-a între-
bat vecinul de banchetă, unul cu 
ochelari. Un tânăr a adăugat că 
tocmai vine din Occident, unde 
poliţiştii îi respectă pe cetăţeni 
(un director din Galaţi îmi poves-
tea totuşi acum câţiva ani că l-au 
bătut poliţiştii germani pentru că 
nu avea actele la el) şi i-a sărit 
ţandăra când l-a umilit un poliţist 
după ce şi aşa i-a luat carnetul. 
„Dar poate şi poliţistul are dra-
cii lui, când te tot iei de el” - a 
îndrăznit o bătrânică, văduvă de 
poliţist (mi-a spus bătrânelul). 
Stau şi mă gândesc: ce s-ar fi 
întâmplat, la atâta nesimţire şi 
desconsiderarea celuilalt, dacă şi 
în România ar fi ceva obişnuit, ca 
în SUA, să porţi armă? Şi aşa au 
destui, legal sau nu!

Vânzătoarea 
de la Pet-shop 

a încercat 
să salveze 

un pisoi otrăvit

Foto: Sorin Pană

„Să mori rănit din dragoste de viaţă”…

Poliţistul a cerut recurs
Toader Teodoru şi-a declarat intenţia de a formula recurs la măsura arestării preventive 

impusă luni de către Tribunalul Galaţi, cererea sa urmând să ajungă în următoarele ore la 
Curtea de Apel Galaţi, instanţa superioară în acest caz, a declarat purtătorul de cuvânt al 
Tribunalului Galaţi. “Inculpatul şi-a exprimat, în termenul legal, de 24 de ore, dorinţa de a 
formula recurs în acest caz, după pronunţarea sentinţei. Numai că sentinţa dată ieri de către 
completul de judecată trebuie să fie şi motivată, este o chestiune de procedură. În această 
seară sau mâine dimineaţă, după ce sentinţa va fi motivată, cererea de recurs va ajunge la 
Curtea de Apel Galaţi. Aici se va stabili şi data la care se va judeca recursul”, a declarat magis-
tratul Florin Meleacă, purtătorul de cuvânt al Tribunalului Galaţi.

Tudor Neacşu

Un vechi conflict, posibila cauză a crimei de la Oancea

Explicaţii 
pentru un gest inexplicabil

propria locuinţă, s-a dezbrăcat 
de uniformă, iar în acest timp a 
auzit acelaşi fel de muzică des-
pre care vorbeam mai devreme, 
pusă de acest tânăr pentru a-l şi-
cana. Mai mult, acesta a început 
să facă manevre cu maşina, să 
vorbească urât şi tare. poliţistul 
a ieşit din locuinţă, s-a îndreptat 
către tânăr şi i-a cerut documen-
tele maşinii. În acest moment, 

povesteşte clientul meu, Ciprian 
Muşat s-ar fi manifestat agresiv, 
l-ar fi înjurat şi a avut câteva miş-
cări care i-ar fi dat de înţeles po-
liţistului că vrea să-l lovească. În 
acel moment a folosit armamen-
tul din dotare, trăgând un foc 
de avertisment. nici după asta, 
tânărul nu s-ar fi liniştit şi l-ar fi 
întrebat pe poliţist ceva de ge-
nul: şi acum ce-ai să faci, ai să mă 
omori? În acel moment, domnul 
Toader şi-a pierdut cumpătul şi a 
tras în tânăr mai multe focuri de 
armă, mai întâi în picioare şi apoi 
în abdomen, torace...”, a comple-
tat avocatul. 

Un gest exagerat

Deşi sunt din ce în ce mai mul-
te date care arată că între victimă 
şi poliţist ar fi existat un conflict 
mai vechi şi că tânărul nu rata 
nicio ocazie pentru a-l şicana pe 
ajutorul de şef de post, procuro-
rii susţin că nu acest lucru este 

extrem de important acum, ci 
acela că un om a murit pentru că 
poliţistul a făcut un gest inexpli-
cabil. “În această fază a cercetării 
nu au primat informaţiile legate 
de eventuale conflicte anterioa-
re între poliţist şi cel care a fost 
împuşcat, dar, dacă există astfel 
de informaţii, le vom comunica 
în cel mai scurt timp. La audieri, 
ajutorul de şef de post a recu-
noscut fapta comisă şi a spus că 
a acţionat într-un moment de fu-
rie, de nebunie. Gestul său este 
inexplicabil, indiferent că ar fi 
fost sau nu şicanat de victimă, cu 
atât mai mult cu cât poliţistul era 
omul care ar fi trebuit să veghe-
ze la respectarea şi aplicarea le-
gii în acea comunitate. nu exclu-
dem că poliţistul a comis această 
faptă pe fondul unor situaţii de 
stres, repet, însă, nu există expli-
caţii pentru ce a făcut”, a declarat 
procurorul Sorin Leau, purtăto-
rul de cuvânt al parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi.
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Flash Poliţia Comunitară

Aici a fost ucis tânărul Ciprian Muşat de către adjunctul şefului de post din Oancea
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Din Sportul
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Oţelul II 
întâlneşte 
Unirea Slobozia

[ Echipa a doua a 
Clubului Oţelul îşi înche-
ie, astăzi, seria meciurilor 
pregătitoare a viitoarei 
competiţii fotbalistice – 
Liga a III-a. Pe Stadionul 
„Siderurgistul”, elevii an-
trenorului Viorel Tănase 
vor întâlni echipa Unirea 
Slobozia. Meciul va începe 
la ora 18,00.

În prima etapă a Ligii a 
III-a, Oţelul II va juca în de-
plasare, cu Poli II Iaşi.

[ Trofeul „Ilie Năstase 
Futures GDF Suez” de la 
Arad continuă cu meciuri-
le de pe tablourile princi-
pale. În proba de simplu, 
Andreea Mitu (Dunărea 
Galaţi) urmează să joace 
cu Rebeca Mitrea (Astra 
Arad), colega sa de club 
Cristina Dănăilă o va avea 
ca adversară pe Elena 
Camelia Hristea (Olimpia 
Bucureşti), iar Sabina Lupu 
(Clubul de Tenis ICMRS 
Galaţi) se întâlneşte cu 
macedonianca Aleksandra 
Josifoska. La dublu, gă-
lăţencele vor juca după 
cum urmează: Dănăilă/
Lupu - Josifoska/Pajalioci 
(Macedonia), în timp ce 
Mitu/Diana Enache - favo-
rite 1  - au tur liber.

[ Echipa campioană na-
ţională de handbal juniori II 
- C.S. Şcolar Galaţi va  activa 
în acest sezon competiţio-
nal în campionatul juniori-
lor mari. Elevii prof. Florin 
Andronic au început pre-
gătirile, în momentul actu-
al aflându-se la Sinaia, într-
un cantonamanet montan. 
Împreună cu aceştia se află 
şi colegele de club, junioa-
rele I şi II, pregătite de Maria 
Lupu. Tot la munte au înce-
put antrenamentele, cu 
o săptămână  în urmă, şi 
juniorii III ai CSS (antrenor 
Costel Coman).

[ Voleibaliştii Clubului 
Sportiv Universitatea se 
află în febra pregătirilor 
de vară. Peste câteva zile 
(marţi, 11 august), antre-
norul Valerică Jugănaru şi 
elevii săi vor urca la mun-
te. Ei vor efectua un stagiu 
de pregătire de zece zile în 
Staţiunea Buşteni.

După încheierea aces-
tui stagiu, la Buşteni va 
ajunge şi echipa feminină 
a CSU Galaţi, formaţie pre-
gătită de Ileana Berdilă. 

[ F.C. OŢELUL orga-
nizează selecţii pentru 
grupele de copii de 6-8 
ani. Selecţia are loc la 
Stadionul “Siderurgistul” 
de luni până vineri (ore-
le 18,30-20.30), sâmbătă 
(10,00-12,00). Selecţioner 
- Zoly David, telefon 
0744516790.

[ Pe terenul principal 
al Stadionului „Dunărea” 
este programat, astăzi (ora 
11,00) un meci de verifica-
re mai puţin întâlnit. Aici 
se vor întâlni echipele I şi 
II ale FCM Dunărea, echipe 
care în apropiatul sezon 
vor evolua în ligile II şi III.

Gh. Arsenie 

Primii caniacişti şi canoioşti din 
Galaţi care au intrat în competiţi-
ile oficiale sunt sportivii de la CS 
Şcolar Galaţi, care au concurat la 
Campionatele Naţionale Şcolare 
de kaiac-canoe, de la Bascov 
(Piteşti). Aceştia au izbutit să cu-
cerească nouă medalii, dintre care 
şi una de aur, corespunzătoare 
titlului de campion naţional şco-
lar: Bogdan Gheba – câştigător al 
 cursei de 1000 m caiac 1 juniori 
mari. Tot el s-a clasat pe locul II în 
cursa de 500 m. Două medalii de 
argint a cucerit juniorul II Teodor 
Pintilie (canoe 1, 500 şi 1000 m). 
Câte două medalii de bronz au 
câştigat Cătălin Petrea/Cristian 
Patrichi (canoe juniori I) şi Marius 

Bodrângă/Marius Contofan (ca-
noe jun. II). Tot medalie de bronz 
a câştigat şi echipajul de canoe 4 
(j. II) pe distanţa de 500 m – Victor 
Pentelie, Constantin Gălăţeanu, 
Marian Tudorică şi Alexandru 
Vieru, aceştia ocupând şi un loc IV 
la 1000 m. S-au mai remarcat, situ-
ându-se în apropierea podiumului, 
pe locurile IV: Laura Amorţilă, Silvia 
Amorţilă, Iulia Boboc, Andrada 
Tănase, Alexandru Maftei, Marian 
Leopa, Lucian Simion, Florin Bălan 
şi Călin Doru.

Astăzi, vâslaşii Clubului Sportiv 
Şcolar Galaţi au plecat la Bascov 
pentru alte întreceri din calenda-
rul oficial.

Gh.A.

Politehnica Galaţi (Liga a III-a) 
a susţinut ieri dimineaţă cel de-al 
cincilea meci din actuala campa-
nie de pregătire. Trei dintre aces-
tea au avut caracter de verificare, 
iar două au contat pentru „Cupa 
României”.

Ieri, pe Stadionul „Siderurgistul”, 
elevii lui Puiu Antohi au întâlnit o 
colegă de eşalon: CSM Focşani. A 
fost un meci extrem de util, un joc 
de angajament din care au rezul-
tat cinci goluri şi numeroase alte 
situaţii la cele două porţi.

După o mare ratare a lui 
Munteanu, focşănenii au deschis 
scorul, egalarea survenind până la 
pauză – prin Radu, care a transfor-
mat un penalti.

Debutul mitanului al doilea îi 
găseşte pe gălăţeni în ofensivă, 
irosind câteva oportunităţi, prin 
Ionuţ Cristian, Chelaru şi Roman. 
Politehnica a trecut din nou în 

avantaj: 2-1, prin penaltiul trans-
format de Serian, însă vrâncenii 
au dus, imediat, tabela la 2-2. Cu 
circa un sfert de oră înainte de pa-
uză Serian a fructificat o pasă ve-
nită de la Radu, pecetluind scorul 
final la 3-2.

Întâlnirea a fost arbitrată de 
Viorel Cojocaru – asistat de L. 
Ciubotariu şi Fl. Vişan.

Gălăţenii au început meciul 
în următoarea formulă: Stoica – 
Radu, Anghel, Stamate, Danilescu 
– Şerbănescu, Fălcaru, Munteanu 
– Pavel, Bahica, Chelaru. Au mai 
jucat: Olaru, Serian, Roman, I. 
Cristian, Ganea, Chiriac şi Petru.

Până la debutul în noul sezon 
(14 august), Politehnica va mai sus-
ţine un singur meci – cel din „Cupa 
României”, din 8 august, ora 17,30. 
Adversară va fi CF Brăila, iar parti-
da va avea loc în deplasare.

Gh. Arsenie

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Fetele 
sunt baza 
la Campionatul 
Mondial

ATLETISM. Preşedintele 
Federaţiei Române de 
Atletism, Sorin Matei, a 
declarat că lotul “tricolor” 
pentru CM de la Berlin 
cuprinde numai sportive 
pentru că atleţii nu au re-
uşit să îndeplinească ba-
remurile, dar are încredere 
că juniorii de acum vor fi 
prezenţi la următoarele 
mondiale. “Ne-am fi dorit 
să avem şi băieţi în lot, dar 
asta e situaţia acum. Sunt 
juniori de perspectivă care 
în câţiva ani vor face saltul 
spre lotul de seniori, până 
atunci noi trebuie să avem 
grijă cum îi creştem”, a 
spus Matei. 

TENIS. Perechea 
Sorana Cârstea (România)/
Caroline Wozniacki 
(Danemarca) a fost învin-
să de cuplul Chia-Jung 
Chuang (Taiwan)/Zi Yan 
(China), scor 6-1, 4-6, 5-10, 
într-un meci din manşa 
inaugurală a turneului de 
la Los Angeles. Pentru pre-
zenţa în primul tur, Cârstea 
şi Wozniacki şi-au asigurat 
un cec în valoare de 2.370 
de dolari şi un punct WTA. 
Pe tabloul principal de du-
blu mai e prezentă Monica 
Niculescu, ea făcând cuplu 
cu americanca Vania King. 

HANDBAL. Într-un 
meci amical de handbal fe-
minin, echipa “U” Jolidon 
Cluj a dispus de selecţio-
nata de tineret a României, 
pregătită de Alexandrina 
Soare, cu scorul de 41-30 
(24-13). Golurile echipei 
gazdă au fost marcate 
de Dincă 7, Vintilă 6, Crap 
6, Brânzan 5, Paraschiv 
4, Bârsan 3, Mureşan 3, 
Joldeş 2, Tudorache 2, 
Oltean 2, Herciu 1. Ieri sea-
ră, cele două formaţii s-au 
întâlnit din nou, tot în Sala 
Sporturilor “Horia Demian’’ 
din Cluj.

PERFORMANŢĂ. Sud-
coreeanca Oh Eun Sun (în 
vârstă de 43 de ani) a cu-
cerit Vârful „Gasherbrum 
I” (8.068 m) şi a devenit pri-
ma femeie din lume care a 
escaladat 13 din cele 14 
vârfuri de peste 8.000 de 
metri. Singurul vârf care 
i-a mai rămas alpinistei de 
cucerit este Annapurna I 
(8.091 m). Performanţa 
sud-coreencei ar putea 
fi, însă, egalată destul 
de repede de austriaca 
Gerlinde Kaltenbrunner, 
în vârstă de 38 de ani, 
care escaladează vârful 
Lambha Pahar (8.611 m). 
Conform ultimelor infor-
maţii, austriaca ar fi trebu-
it să ajungă marţi în vârf. 

FORMULA 1. Echipa 
britanică Williams a anun-
ţat că refuză să-i permită 
lui Michael Schumacher să 
testeze monopostul F60, 
după ce Ferrari a cerut echi-
pelor să aprobe o excepţie 
în cazul germanului, care 
va reveni în competiţie cu 
ocazia MP al Europei, din 
23 august. Regulamentul 
prevede că sunt interzise 
testele în timpul sezonului, 
iar Ferrari a cerut echipe-
lor să aprobe o excepţie 
în cazul lui Schumacher, 
deoarece acesta nu a mai 
pilotat monopostul F60. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

[ CFR Cluj a parafat, ieri, îm-
prumutul pentru un sezon al 
atacantului Claudinei Alexandre 
Aparecido “Nei” (Arabia Saudită), 
iar brazilianul a efectuat deja 
primul antrenament în tricoul 
echipei pregătite de Antonio 
Conceicao. 

[ Într-o conferinţă de pre-
să, preşedintele Stelei, Valeriu 
Argăseală (foto), a declarat că 
echipa din Ghencea este străină 
de orice demers făcut în legătură 
cu suspendarea jucătorilor Culio 
şi Cadu. Argăseală a mai precizat 
că Steaua va avea o nouă echipă 
-  Steaua III, care va evolua în liga 
a patra. 

[ Numit în această vară ma-
nager sportiv, Ionel Ganea a im-
pus o disciplină de fier în Ştefan 
cel Mare. Într-una din discuţiile 
pe care le-a avut cu jucătorii di-
namovişti, Ganea le-a transmis 
acestora că nu mai pot primi 

bani în avans, aşa cum se întâm-
pla în trecut.

[ Mijlocaşul formaţiei Pandurii 
Tg. Jiu, Lucian Pârvu, va fi îm-
prumutat pentru un sezon la 
formaţia din liga a II-a cipriotă, 
FC Asil Lysi, antrenată de tehni-
cianul român Eugen Neagoe, a 
anunţat site-ul oficial al clubului 
gorjean. 

[ Atacantul ivorian al formaţi-
ei CFR Cluj, Lacina Traore, a fost 
împrumutat un sezon la echipa 
nou-promovată în Liga I, Unirea 
Alba Iulia.

[ Atacantul echipei FC Braşov, 
Attila Hadnagy, speră ca gru-
parea ardeleană să rămână ne-
învinsă în meciurile de pe teren 
propriu şi în acest sezon, după 
performanţa din ediţia prece-
dentă de campionat.

[ Mijlocaşul lui FC Braşov, 
Nicolae Grigore, a declarat că 
nu se gândeşte pentru moment 

[ Fundaşul grupării Şahtior 
Doneţk, Răzvan Raţ, a declarat, 
la sosirea la Timişoara, că după 
remiza din tur (scor 2-2), grupa-
rea de pe Bega are prima şansă 
la calificare în turul patru al Ligii 
Campionilor, dar formaţia sa este 
obligată să marcheze. Partida FC 
Timişoara-Şahtior Doneţk, din 
manşa retur a turului trei preli-
minar al Ligii Campionilor, se va 
disputa astăzi, de la ora 20:30 
(Pro TV), pe Stadionul „Dan 
Păltinişanu”.

[ Internaţionalul român 
Adrian Mutu a precizat, prin 
intermediul unui comunicat, că 
sentinţa TAS, care îl obligă să 
plătească lui Chelsea despăgu-
biri în valoare de 17 milioane de 
euro, este nedreaptă atât pentru 
el, “cât şi pentru sport în gene-
ral”. 

[ Partida dintre Franţa şi 
România, din preliminariile 
Campionatului Mondial din 
2010, va fi condusă de o briga-
dă din Croaţia, care îl va avea 
la centru pe Ivan Bebek. Meciul 
Franţa - România se va disputa 
pe Arena „Stade de France” din 
Paris, la data de 5 septembrie, de 
la ora 22:00.

[ Federaţia Română de Fotbal 
a anunţat că pentru amicalul cu 
Ungaria mai sunt disponibile 
pentru fanii români doar 31 de 
bilete, din cele 100 pe care fo-
rul condus de Mircea Sandu le-a 
solicitat. Partida amicală din-

„E o mare problemă 
la Oţelul”

Care-i ultimul stadion din ţară 
fără turnichete şi fără nocturnă? 
Nu-i greu de localizat, este arena 
din Ţiglina III. Stadionul „Oţelul” 
a fost nominalizat de oficialii 
Federaţiei Române de Fotbal, dar 
şi de către Jandarmerie pe lista 
neagră a bazelor sportive care 
încă nu se ridică la standardele 
internaţionale. „La Oţelul este o 
mare problemă, dar sperăm să se 
rezolve”, a afirmat Sorin Satmari, 
funcţionar la FRF şi observator la 
meciurile de Liga I. Absenţa tur-
nichetelor este buba indicată de 
mai-marii fotbalului autohton, 
dar conducerea Clubului Oţelul 
susţine că situaţia este prezenta-
tă exagerat.  

„Duminică, aşteptăm 
publicul cu Ceahlăul”

„Cum să nu se joace cu pu-
blic la meciul cu Ceahlăul Piatra 
Neamţ? Nici nu se pune proble-
ma”, a reacţionat Marius Stan, 
directorul general al Oţelului, în 
momentul în care l-am întrebat 
dacă echipa sa riscă să se pre-
zinte în faţa unor tribune goale 
duminică seară, la ora 18.00. „Am 
discutat cu Jandarmeria şi am 
stabilit de comun acord măsuri-
le care trebuie luate, aşa că fanii 
formaţiei noastre nu vor avea 
probleme. Îi aşteptăm pe toţi la 
stadion la meciul cu Ceahlăul”, 
a adăugat Stan, care explică în 
numai câteva cuvinte absen-
ţa barelor în cruce de la porţile 
arenei şi a instalaţiei de ilumi-

Însemnele societ ii dumneavoastr  pot ap rea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastr  
reclam  i publicitate i pe plan na ional.
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nat: „Stadionul este mijloc fix al 
Combinatului, ArcelorMittal va 
decide când le va monta.”

50 de lei, 
un abonament la tribuna I

Ca să poată juca pe teren 
propriu cu suporteri, angajaţii 

Oţelului au avut mult de muncit 
la noile abonamente. Ele nu pot 
fi eliberate decât în prezenţa căr-
ţii de identitate a solicitantului, 
astfel încât să existe o evidenţă 
clară a celor care intră pe stadion. 
Începând de ieri, tichetele pentru 
turul de campionat se găsesc la 
stadion şi la Clubul ArcelorMittal 

din Ţiglina I. Un abonament la 
tribuna I costă 50 de lei, iar unul 
la tribuna a II-a şi la peluze face 
40 de lei. Pensionarii, elevii şi 
studenţii beneficiază de redu-
ceri: vor achita 40 de lei pentru 
accesul la tribuna I şi 35 de lei la 
cealaltă tribună. 

 FotBal      Oţelul îşi poate primi suporterii pe stadion

Se joacă şi fără turnichete
] Conducerea clubului gălăţean de Liga I 

eliberează, începând de ieri, abonamente pentru 
turul noului campionat ] Acestea trebuie 

să respecte ultimele indicaţii ale Jandarmeriei - 
sunt nominale!

Stadionul „Oţelul” rămâne deschis amatorilor de fotbal şi în campionatul 2009-2010 al Ligii I
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Kaiac - Canoe

CSS - nouă medalii la 
Naţionalele Şcolare...

Politehnica Galaţi - CSM Focşani 3-2 (1-1)

Victorie în 
al cincilea „amical”

tre Ungaria şi România se va 
disputa la data de 12 august, la 
Budapesta, pe Stadionul „Ferenk 
Puskas”, de la ora 21:00.

[ Steaua a urcat 80 de poziţii, 
până pe 78, în clasamentul în-
tocmit pe luna iulie de Federaţia 
Internaţională de Istorie şi 
Statistică a Fotbalului (IFFHS) şi 
este cea mai bine clasată grupare 
din România. Formaţia pregătită 
de Cristiano Bergodi a acumulat 
un total de 127 puncte şi se află 
la egalitate cu gruparea Liga de 
Quito din Ecuador. FC Vaslui se 
află pe locul 98, în coborâre cu 
11 poziţii şi are 115 puncte, cu ju-
mătate de punct mai mult decât 

CFR Cluj (114,5), care ocupă po-
ziţia 100, în scădere cu 10 locuri 
faţă de ierarhia precedentă. 

[ Atacantul francez David 
Trezeguet a declarat că rămâ-
ne în continuare jucătorul lui 
Juventus pentru că ar fi fost 
considerat trădător de suporteri 
dacă se transfera la rivala AC 
Milan.

[ Magnatul albanez Rezart 
Taci, care a vrut să achiziţione-
ze gruparea italiană Bologna, 
a renunţat la afacere înainte ca 
aceasta să fie încheiată, a anun-
ţat patronul clubului din Serie A.

M. Chiriliuc 

FotBal Internaţional / În Liga Campionilor

Bega este în fierbere! 

la o convocare la echipa naţio-
nală, urmând să spere la aceas-
ta doar după mai multe meciuri 
foarte bune la formaţia sa de 
club.

M. Chiriliuc 

FlaSH FotBal 

Al patrulea brazilian la CFR

Astă-seară, la Timişoara se anunţă un meci de o importanţă 
capitală. După 2-2 în prima manşă, FC Timişoara şi Şahtior Doneţk 

vor lupta cu înverşunare pentru calificarea în următorul tur 
al Ligii Campionilor...

Vasluiul merge mai departe...
Ieri seară, la Nicosia, FC Vaslui a susţinut una dintre cele mai importante partide internaţionale ale 

existenţei sale. Formaţia moldoveană a întâlnit echipa Omonia – una dintre galonatele fotbalului cipriot. 
Întâlnirea a contat pentru manşa retur al turului al treilea al Europa League.  În partida tur a fost 2-0 pentru 
fotbaliştii moldoveni, aceştia reuşind calificarea şi graţie  rezultatului bun din  capitala Insulei  Afrodita: 
1 - 1, pentru oaspeţi a înscris Wesley. Scor general: 3-1. Meciul a fost arbitrat de o brigadă italiană, cu Paolo 
Tagliavento la centru.

Gh. Arsenie
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

VÂNZĂRI APARTAMENTE

Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif.  - 100.000 lei
Gars. Micro 19, p/4, simplă, posib. gr. sanit. - 25.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, Saturn, et. 8/10, simplă, liberă  - 70.000 lei neg.  
1 cam. Domnească, demisol, simplă  - 80.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/10,  contorizat, bl. mixt  - 115.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 125.000 lei neg. 
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat  - 140.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, et. 1/4, t, uşi noi, f, g  - 140.000 lei
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, iz. în garanţie, la cheie  - 35.000 E neg.
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext. – 175.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, et.,  termop., g, f, p, uşi noi  – 130.000 lei neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj  – 42.000 euro neg.
2 dec. Ţig. I, Ultimul Leu, et.7/10,  mob. la cheie, 80 mp  - 80.000 E. 
2 dec. Maz. 2, et. 4/4, 58 mp, bl. nou, simplu - 175.000  lei neg.
2 sdec. Maz. I, p/4, extindere începută, simplu  - 210.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, M-uri, et. 6/9, ultradotat - 50.000 E neg. 
3 dec. I.C.Frimu, et. 2/4, CT, termopan, curat, 2 gr.sanit.  – 200.000 lei
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 120.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi  - 150.000 lei neg.
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  - 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă   - 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob.  - 205.000 E

 VÂNZĂRI CASE ŞI TERENURI

Casă nouă zona Metro, ST-258 mp, SC- 80 mp, p+1, zidărie  - 89.000 E 
neg. 
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  - 20.000 lei neg. 
Vânători, S-1120 mp, D-35 m  - 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp  - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp  - 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile  - neg.

Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 E/mp neg.  
Staţiunea Saturn, ST- 425 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 250 E/mp neg. 

VÂNZĂRI SPAŢII COMERCIALE

Mazepa I, zona Ancora, S-50 mp  - 65.000 E neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare  - 280.000 E neg.   
Grădina Publică, S-100 mp, bar+terasă  - 55.000 E neg. 
 

ÎNCHIRIERI APARTAMENTE

1 cam. I.C.Frimu, et. 4/4, nemob., termopan, g, f, p, ap, rep. – 100 E/lună
2 dec. Maz. I, et. 3/10, nemobilat, simplu  – 150 E/lună
2 dec. M21, et.1, nemobilat, contorizat  - 600 lei/lună
2 dec. M17, ultramodern, mobilat, utilat  - 250 E/lună neg.
3 sdec. Ţig. I, et. 1/4, mobilat, utilat, totul nou  - 300 E/lună 
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob.  – 250 E/lună neg.
3 sdec. M38, nemobilat, curat, simplu  - 500 lei/lună neg.
3 dec. I.C. Frimu, mobilat, utilat, CT  - 250 E/lună neg.
4 dec. M17, mobilat, utilat  - 250 E/lună

• Vând garsonieră Ţiglina 1, A5, parter. 
Tel. 0742004693. (003799/NC-198441)
• P.f. vând garsonieră Micro 19, bl. G2, 
parter, sc. IV, grup sanitar, instalaţie 
nouă, preţ 32000, exclus agenţii. Tel. 
0743045754. (007121/NC-199814)
• Vând urgent garsonieră Micro 40, 
preţ convenabil. Tel. 0753381665. 
(007175/NC-200027)
• Vând garsonieră Micro 19, bloc 
G5, scara III, etaj 1. Tel. 0751595185. 
(007270/NC-200447)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, bl A3, sc. 
1, simplu. Tel. 0749708263. (007483/
NC-200858)
• P.f. vând garsonieră Micro 19, G2, 
etaj 3, baie, balcon, mobilată. Tel. 
0747439307. (004025/NC-200936)
• Garsonieră renovată, baie, bucătărie, 
utilată, mobilată, Micro 39, 80000 lei. 
0748107533. (007558/NC-201013)
• Vând o cameră cămin Micro 39A la 
100 m piaţă, baie în cameră, termo-
pan, uşă metalică, gresie, faianţă, 
parchet, totul nou, preţ 56000 lei. Tel. 
0745209979. (004056/NC-201068)
• Vând garsonieră. Tel. 0748128402. 
(007537/NC-201091)
• Vând garsonieră. Tel. 0236494939, 
0748036222. (007550/NC-201102)

• Vând garsonieră str. Siderurgiştilor 
nr. 50, cartier Viaduct, bl. E, et. 1, 26,73 
mp, negociabil. Relaţii 0742579678. 
(007567/NC-201104)
• VAND 2 GARSONIERE, MICRO 40, 
SIMPLA 24000LEI SI IMBUNATATITA 
52000 SI O GARSONIERA VIADUCT 
IMBUNATATITA 45000 LEI. 0740462010 
(SMS/NC-201243)
• Garsonieră Ţiglina II, parter, balcon 
mare, LIBER. 90.000 lei, 0741/104641. 
(08/09/cs/06/NC-201268)
• Vând garsonieră Viaduct, etaj 
2, gresie, faianţă, geamuri duble, 
WC, cabină duş. Tel. 0767238937. 
(004071/NC-201122)

• Vând urgent garsonieră Micro 19, 
G4, parter, dotată cu toate şi baie 
înăuntru, posibilităţi deosebite. 
0747620294. (007516/NC-200932)

• Ap. 1 cam. Mazepa 1, bl. G2, etaj 1. 
0746168242. (007058/NC-199688)
• Vând urgent apartament 1 cameră. 
0745227466. (007098/NC-199856)
• Vând o cameră Micro 40, 55000 lei. 
Tel. 0741267954. (003751/NC-199987)

• Vând cameră Micro 40, C3. Tel. 
0752575658. (007200/NC-200192)
• Vând ap. 1 cam. bloc nou I.C.Frimu, 
bine întreţinut. Tel. 0754343263, 
0754042074. (007277/NC-200289)
• Vând ap. 1 cameră, bl. S8 (lângă 
Două Babe), parter. Tel. 0747502179. 
(007303/NC-200406)
• Vând apartament 1 cameră, confort 1. 
Tel. 0745663187. (003869/NC-200420)
• Vând apartament o cameră, Centru, 
bloc mixt, 40 mp, et. 2, 40.000 euro 
neg. Tel. 0744705263. (007374/NC-
200585)
• Apartament o cameră, PS-uri, et. 1, 
ST =36 mp, îmbunătăţit, preţ 110.000 
lei. 0747708566. (007367/NC-200610)
• Vând apartament 1 cameră. Relaţii 
tel. 0743066033. (007401/NC-200662)
• Vând ap. 1 cameră, et. 1, Micro 40, bl. 
B, sc. II. Tel. 0753364866. (003817/NC-
200683)
• Vindem apartamente noi în zone-
le: Mazepa, Port, Micro 13, 14, 16, 17, 
21, preţ 70000 -160000. 0751183601, 
0751183602. (0077159/NC-200959)
• Vând apartament str. Traian. Tel. 
0743287674. (007604/NC-201149)
• Urgent apartament 1 cameră, ve-
dere Dunăre, 30 mp, 98.000 lei neg, 
0740558402. (0009323/NC-201196)
• 1 cam. Nae Leonard, 1/4, 125000 lei. 
0753673024. (08/09/bc/5/NC-201234)

• Apartament 1 cameră 30 mp 
Mazepa 2, zona Viva, et. 5/5, man-
sardă cu pod 2006, centrală, AC, 
parchet, UM, laminat, termpane, 
gresie, faianţă, luminator Velux, 
izolaţie, 130000 lei. 0744374263, 
0765529456. (007615/NC-201225)

• Vând ap. 2 camere  Focşani, zona Big, 
toate utilităţile, complet mobilat, CT, 
termopane, uşă metalică. 0732307999, 
0744440773. (002935/NC-197273)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, str. Nae Leonard. Tel. 
0747021289. (003188/NC-198077)
• Două camere 78 mp, bloc Atena, 
Faleză. 0744106690. (0076889/NC-
198512)
• Vând urgent mansardă la cheie, 
140000 lei negociabil. Tel. 0744157927. 
(006638/NC-198583)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, Francezi, etaj 4/4, îmbunătăţit, preţ 
115000 negociabil. Tel. 0730984624. 
(003533/NC-199253)
• Persoană fizică două camere Micro 18, 
etaj 7/10. Tel. 0236497595, 0766711192. 
(003586/NC-199429)
• Vând 2 decomandate Micro 21, 
120000 lei. 0757070559. (007020/NC-
199630)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, etaj 4/4, zonă ultracen-
trală, parţial îmbunătăţit, spre Faleza 
Dunării, preţ avantajos. 0752903740. 
(003715/NC-199846)
• Vând urgent apartament 2 camere. 
0752452179. (007098/NC-199858)
• Două camere Mazepa, varianta mare. 
0766651558. (003619/NC-199888)
• Vând apartament două camere 
zona Coşbuc, deosebit. 0758541716. 
(003773/NC-200070)
• Ţiglina 3, vând apartament 2 came-
re parter, superîmbunătăţit, posibi-
lităţi de privatizare. Tel. 0761697379, 
0761674778. (003790/NC-200173)
• Vând apartament, et. 1, Micro 13B. 
0749247774. (003788/NC-200177)

• Vând ap. 2 camere, 70 mp, et. 2, Port, 
complet mobilat, dotări de lux, modifi-
cat modern, 89000 E neg. 0761626526. 
(007233/NC-200201)
• P.f. 2 cam. decomandate Micro 17, et. 
2, simplu. Tel. 0724889513. (003803/
NC-200214)
• Două camere PS-uri, bloc Vega, 85 
mp, lux, 78000 euro neg. 0745361207. 
(0077091/NC-200283)
• Vând ap. 2 cam. sdec., et. 2, Ţiglina 
II sau schimb 3,4 cam. în zonă. Tel. 
0741223073, 0236310804. (007295/
NC-200452)
• 2 camere Centru, bloc nou, 50000 
euro. 0753315168. (007300/NC-
200455)
• 2 camere Micro 20, etaj 2, 140000 lei. 
0753315168. (007300/NC-200458)
• 2 camere Micro 17, etaj 1, 135000 lei. 
0753315163. (007300/NC-200459)
• Vând apartament 2 camere Micro 40. 
Tel. 0743322483. (007345/NC-200531)
• 2 decomandate IREG, etaj 2, simplu, 
56 mp, 145000 lei. 0755425102. (08/09/
td/01/NC-200601)
• 2 camere semidecomandate Ţiglina 
2, et. 2, 2 balcoane. 0757241636, 
0755425102. (08/09/td/01/NC-200602)
• 2 semidecomandate, Aviaţie, et. 1, ST 
= 46 mp, preţ 105.000 lei. 0747708566. 
(007367/NC-200611)
• Vând apartament 2 camere, et. 1, 
Ţiglina II. 0744692326. (007357/NC-
200613)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, I.C.Frimu. Tel. 0722587090. 
(003926/NC-200701)

• P.f. 2 cam. dec. Micro 19, bl. O8, et. 7. 
Tel. 0747698734. (003925/NC-200702)
• Vând ap. 2 cam. dec. Micro 39A. 
0726259451. (003923/NC-200704)
• Vând urgent apartament cu două 
camere mobilat, cu termopane, gre-
sie, faianţă, preţ 110000 lei negociabil. 
0740339075, 0723836516. (007410/NC-
200711)
• Vând apartament 2 cam. Ţiglina II, et. 
III, f, g, p, aer condiţionat, curat, ter-
moizolat. Tel. 0766425167. (003944/
NC-200722)
• 2 semidecomandate Ţiglina 2, M-uri, 
7/8, curat, 30000 euro. 0788247477. 
(003958/NC-200744)
• Vând ap. 2 camere dec. et. 2, Mazepa, 
Agenţia CFR. 0741062012. (007445/NC-
200754)
• P.f. vând 2 camere semidec., făcu-
te modern Micro 19, etaj 2, 125000 
lei neg. 0747626320. (003978/NC-
200807)
• Vând ap. 2 cam. et. 1, simplu, în 
zona Nae Leonard. Tel. 0727670350. 
(003976/NC-200808)
• P.f. vând apartament 2 camere semi-
decomandat, et. 2, Micro 40, L-uri. Tel. 
0745608742. (007474/NC-200828)
• P.f. vând 2 camere Micro 21, bloc nou. 
0746189965. (007436/NC-200848)
• Vând apartament zonă f. liniştită, 
Biserica Sf. Vasile, două camere, termo-
pan, renovat recent, termoizolat, etaj 
2/4, preţ 45000 euro. Tel. 0336402817, 
0732149181. (007489/NC-200863)
• Vând ap. lângă Modern, 2 cam. Tel. 
0740382011. (007495/NC-200882)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

• Vând ap. 2 cam. Tel. 0753367519. 
(004002/NC-200885)
• Apartament Micro 20, 2 camere, 2 
balcoane, centrală, aer condiţionat, 
termopane, la A5, preţ 36000 E neg. 
Tel. 0744550512 sau 0766361399. 
(007522/NC-200947)
• 2 decomandate Micro 20, mansardă 
din zidărie, nouă, la cheie, 125000 lei. 
0724080416. (08/09/bc/3/NC-200958)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, etaj 4, simplu, zona General, 
140000 negociabil. Tel. 0747503521. 
(007526/NC-200961)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere I.C.Frimu. Relaţii 0742014523. 
(004053/NC-201019)
• Două decomandate Micro 19, rate, 
115000 lei. 0746738729. (004058/NC-
201026)
• P.C. 2 cam. îmbunătăţit, 2/7, nego-
ciabil. Tel. 0745687908. (007571/NC-
201044)
• 2 cam. parter Milcov, terasă, grădi-
nă liniştită, 120000 lei. 0743135826. 
(007581/NC-201059)
• P.f. vând ap. 2 cam. semidec., Billa 
1, et. 1, multiple îmbunătăţiri, 115000 
lei, cumpăr 3 camere, ofer 140000 lei 
sau schimb. 0742296374. (007529/NC-
201081)

• Vând sau schimb ap. 2 cam. cu 3 cam. 
+diferenţă. Tel. 0746413860. (007546/
NC-201101)
• Persoană fizică vând apartament 2 
cam. dec., Micro 17, Piaţa Ruşilor, et. 4, 
bloc monolit, bucătărie foarte mare, 
îmbunătăţiri. 0747583036. (004057/
NC-201105)
• Vând 2 dec. Nae Leonard, et. 2, îmb., 
165000 lei. 0769258513, 0236430041. 
(08/09/bc/10/NC-201145)
• Vând ap. 2 dec. General, 3/4, 2 bal-
coane, 50 mp, simplu, 130000 lei. 
0769258513, 0723136361. (08/09/
bc/10/NC-201146)
• Vând sau schimb apartament 2 ca-
mere, 82 mp, g, f, gaze, garaj, Lieşti cu 
similar Galaţi. 0753373474. (007607/
NC-201150)
• 2 camere decomandate Micro 38. Tel. 
0746538297. (004081/NC-201160)
• 2 camere Ţiglina 2 parter, termopan, 
centrală, izolaţie, apă separat, parchet. 
0769632045. (007599/NC-201165)
• Avantajos 2 cam. semi parter, îm-
bunătăţite, preţ 1,180 neg. Tel. 
0747381797. (007597/NC-201168)
• Vând ap. 2 camere str. Domnească 
(zonă pietonală), 46 mp, et. 2/7, fără 
îmbunătăţiri. Tel. 0722305305. (08/09/
ext/07m/NC-201188)
• 2 dec. Micro 17, simplu, curat. 
0726787528. (08/09/bc/9/NC-201198)
• 2 sdec. Micro 16 parter, UM, t, g, f. 
0722612683. (08/09/bc/9/NC-201200)
• 2 camere Micro 17, simplu, s =52 
mp, liber, 120000 lei negociabil. 
0749080651. (004097/NC-201212)

• Vând 2 camere, îmbunătăţit, preţ 
150000 lei. Tel. 0742314702. (007621/
NC-201220)
• Vând 2 decomandate Două Babe, 
5/5, 150000. 0726293334. (007622/NC-
201221)
• 2 dec. Micro 13B, 60 mp, 4/4, 125000 
lei. 0753673024. (08/09/bc/5/NC-
201232)
• 2 cam. Micro 38, 100000 lei. 
0760271432. (08/09/bc/5/NC-201233)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Micro 19, preţ 160000 neg. 
Tel. 0745700585. (004104/NC-201247)
• 2 camere bloc nou, etaj 2. Tel. 
0752651389. (007630/NC-201252)
• 2 decomandate Micro 21, etaj 3, 54 
mp, termopan, parchet, LIBER. 145.000 
neg. 0741/104641. (08/09/cs/06/NC-
201269)
• 2 CAMERE URGENT, PREŢ NEGOCIBIL, 
TELEFON: 0727897437. (08/09/cs/08/
NC-201272)
• 2 CAMERE ŢIGLINA 2, ETAJ 3, PREŢ 
130 OOO LEI, 0727897437. (08/09/
cs/08/NC-201273)
• 2 DECOMANDATE, 130.000 LEI. TEL 
0755979336. (08/09/cs/04/NC-201280)
• Vând apartament 2 camere, 1/4, 
semidecomandat. Tel. 0740253089. 
(07/09/ext/60m/NC-197377)
• Vând 2 apartamente deco-
mandate zona Siderurgiştilor şi 
Neacşu. 0746155825, 0744781484. 
(0076873/NC-198058)
• Ap. 2 camere sdec. Aviaţie, stra-
dal, lângă Poştă, parter cu bal-
con, îmbunătăţit, 110000 lei. Tel. 
0752623517. (003963/NC-200762)

• Vând două camere, zona Neacşu, 
parter, îmbunătăţit, preţ 129000 
lei. Tel. 0722640249. (003924/NC-
200703)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• 3 camere, 2 băi, 2 balcoane, etaj I (par-
ter spaţiu comercial), str. Basarabiei, 
Baia Comunală, bloc A16 (casierie 
Electrica), 85.000 E negociabil. Tel. 
0744477824, 0236415062. (001851/
NC-193552)
• Apartament 3 camere, modernizat, 
cu aprobări; casă +teren, 470 mp, 
central. 0745959422. (0076978/NC-
199121)

• Vând ap. 3 camere parter, preţ ne-
gociabil. 0751183747. (003702/NC-
199798)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
0724224314. (007098/NC-199859)
• Vând apartament de lux în bdul G. 
Coşbuc 60A, complet mobilat, dispo-
nibil imediat. 0753027958. (0077023/
NC-199902)
• Vindem apartament 3 camere Micro 
19. 0748870749. (003796/NC-200120)
• 3 semidecomandate 44 mp, Micro 
19, etaj 2, 35000 E. Tel. 0742259957. 
(007213/NC-200189)
• Vând ap. 3 camere dec., etaj 4/5, 
Micro 20. Tel. 0741072064, 0757783326. 
(007234/NC-200200)
• P.f. 3 cam. decomandate, simplu, 
Micro 21. Tel. 0724889513. (003803/
NC-200211)
• Proprietar 3 cam. etaj 3/4, 70 mp şi 
garaj Piaţa Centrală, 73000 euro neg. 
0728928192. (0077091/NC-200284)
• 3 dec. Micro 19, etaj 2/10, 70 mp, 
îmbunătăţit, CT, 53000 euro neg. 
0745361207. (0077091/NC-200286)
• 3 camere Ţiglina 1, 74 mp, 2/4, 
50000 euro. 0753315168. (007300/NC-
200457)
• 3 camere I.C.Frimu, 2/4, 200000 lei. 
0753315163. (007300/NC-200461)
• 3 camere Ţiglina 2, 2/4, amenajat, 
175000 lei. 0753315168. (007300/NC-
200462)
• Vând ap. 3 camere Micro 19, bl. U2, ap. 
8, etaj I. Tel. 0236431826, 0728837866. 
(007327/NC-200477)
• Vând 2 apartamente Ţiglina II, cu trei 
camere. Tel. 0746461275, 0744276288. 
(007343/NC-200533)

• 3 camere, etaj 1, 96000 lei. 0749374726. 
(08/09/gc/06/NC-200540)
• P.f. apartament 3 cam. decoman-
dat cu îmbunătăţiri, 230000 lei. 
0746245113. (003898/NC-200560)
• Vând /schimb 3 camere Nae 
Leonard, S-uri, parter, 80 mp, balcon. 
0757241636. (08/09/td/01/NC-200604)
• 3 decomandate, ICF, etaj inter-
mediar, ST =70 mp, preţ 175000 lei. 
0742686917. (007367/NC-200609)
• P.f. vând 3 camere dec., et. 2, Micro 
21, centrală, îmbunătăţiri, 220.000 
neg. Tel. 0744370849. (003901/NC-
200616)
• Persoană fizică vând urgent aparta-
ment 3 camere parter, strada Saturn, 
vizavi de Fabrica de Pâine, pretabil ca-
binet, preţ 50000 euro negociabil. Tel. 
0748705633. (003915/NC-200694)
• Vând apartament 3 camere dec., 
amenajat lux, Mazepa I, 47000 E. 
0745255637. (003972/NC-200810)
• Persoană fizică vând ap. 3 came-
re. Tel. 0740450278, 0740804542. 
(003931/NC-200835)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere bloc Vega (Ultimul Leu). Tel. 
0745334129. (004009/NC-200904)
• Ap. 3 camere, 70 mp, CT, Micro 19, 
avantajos. 0740008889. (004034/NC-
200960)
• Vând apartament 3 cam. semidec., 
et. 1/4 Micro 20. Tel. 0745314427. 
(0077124/NC-200962)
• Vând 3 camere Sid-ves,t dec, et. 3, 
mobilat, ct, t, g, f, 0749.184611. (08/09/
mr/08/NC-200983)
• Vând apartament 3 camere Tg. Bujor. 
Tel. 0756104469. (007356/NC-200997)

• 3 decomandate Frunzei, F-uri, ne-
gociabil. 0769423682. (003917/NC-
200999)
• 3 dec., Micro 20, liber, 170000 lei. 
0757921394. (003917/NC-201000)
• Vând avantajos apartament trei ca-
mere, decomandate, zona bănci. Tel. 
0740433441. (003966/NC-201002)
• Vând apartament trei camere de-
comandat şi garaj zonă centrală. Tel. 
0745223810. (003977/NC-201004)
• 3 decomandate bloc Albatros, 70000 
E. Tel. 0766737064. (007554/NC-
201008)
• Vând apartament 3 camere Micro 
39A, simplu. Tel. 0742581310. (004040/
NC-201015)
• Vând ap. 3 cam. 2/4, N. Leonard, îmbu-
nătăţit, 67500 E neg. Tel. 0757016818. 
(004048/NC-201023)
• Vând apartament 3 camere, 2 balcoa-
ne, etaj 1, Ţiglina 2, cu garaj şi Dacie 
Break. Tel. 0722353630. (004065/NC-
201052)
• P.f. vând apartament trei camere 
Ţiglina I parter, 55000 euro negociabil. 
Tel. 0741630530. (004044/NC-201065)
• Particular vând apartament în Ţiglina 
2, 3 camere decomandate, complet 
renovat, mobilat şi utilat parţial, zonă 
verde şi liniştită, preţ 62000 euro ne-
gociabil. Tel. 0762655556. (007530/
NC-201078)
• Vând apartament 3 camere complet 
amenajat +mobilă, în zona I.C.Frimu, 
80000 E. 0751017777. (004070/NC-
201115)
• Vând ap. 3 camere Micro 40, bl. A6, 
ap. 11, str. Victor Papilian. 0754270723. 
(007603/NC-201148)
• 3 decomandate Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (007608/NC-201152)
• P.f. vând apartament 3 camere Micro 
19, etaj 2, renovat complet, 155000 lei 
negociabil. 0788307934. (004068/NC-
201158)
• 3 dec. Micro 17, simplu, liber, 175000. 
0733012546. (08/09/bc/9/NC-201201)
• 3 dec. Micro 20, 2 balcoane, 2 WC, 
etaj 2. 0726787528. (08/09/bc/9/NC-
201202)
• 3 sdec. Micro 16, liber, 2 balcoane, 
etaj 3. 0733012547. (08/09/bc/9/NC-
201203)
• 3 dec. Mazepa, centrală, termopan 
int/ext., 56000 E. 0722612683. (08/09/
bc/9/NC-201204)
• Vând apartament de lux 3 camere, 
zona I.C.Frimu, bl. P3, etaj 1, faţă. Tel. 
0746789612. (004095/NC-201211)
• 3 camere Ţiglina 1, et. 3/4, simplu, 
stradal, 125000 lei neg. 0749080651. 
(004097/NC-201213)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, st =75 
mp, 175000 lei. Tel. 0752195901. 
(007621/NC-201219)
• Vând apartament 3 cam. Micro 20, 
et. 6/10. Tel. 0762741733. (004099/NC-
201226)
• Vând 3 camere spate Agatur, parter, 
îmbunătăţit. Tel. 0748323117. (08/09/
bc/4/NC-201231)
• 3 DECOMANDATE, 150.000 LEI. TEL 
0755979336. (08/09/cs/04/NC-201281)
• Doar 170000 lei 3 decoman-
date, la cheie, centrală termică. 
0749374726. (07/09/gc/06/NC-
198927)
• Vând apartament duplex, zonă 
ultracentrală. Tel. 0749591526. 
(003734/NC-199924)

• P.f. vând 3 camere decoman-
date, Ţiglina 1, PS10B, etaj 1, 2 
grupuri sanitare, termopane, cen-
trală termică, uşă metalică, living 
renovat, restul simplu, 57000 E. Tel. 
0721040177. (007325/NC-200474)

• Vând apartament în I.C.Frimu, str. 
Nae Leonard colţ cu Gh. Doja, 3/4, 
3 cam., 2 balcoane, îmbunătăţit de 
la zero, instalaţie electrică nouă din 
cupru, parchet, gresie, termopane, 
inst. sanitare noi, bucătărie utilată, 
CT, AC, merită văzut, preţ 70000 
euro negociabil. Tel. 0723258054 
sau 0336423680. (007464/NC-
200791)

• Vând ap. Faleză nou, 3 camere, 
vedere Dunăre. Tel. 0722579368. 
(007586/NC-201187)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

‑ gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,  70.000 LEI
‑ gars., Tig I, p/10, 27mp, imbunatatita,  22.000 EURO
‑ gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,  90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, renovata,G, F, UM,  75.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata,  120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC,  130.000 LEI
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, 36 mp, imbunatatit,  110.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, simplu,  110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, G,F,AC,  100.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 5/10, bloc mixt, G,F,T,UM,AC,  95.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT,  180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4 , 2 balcoane,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 balcoane, imbunatatit,  230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, G,F,P,T,AC,  28.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 2 balcoane,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit,  130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, G,F,P,T,UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,T,UM, izolat pe exterior,  155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, langa Piata, cu balcon,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/5, imbunatatit,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/9, 60 mp, 2 balcoane, bloc nou,  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, stradal, imbunatatit,  36.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 50 mp,  140.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit,  67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit,  68.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX, stradal,  52.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  65.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent,  145.000 LEI

‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  55.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, G,F,P,T,  35.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane,  140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/5, imbunatatit, 2 balcoane,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  163.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  48.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, bloc nou,  280.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  190.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, 
90 mp, imbunatatit,  60.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai,1 balcon,  240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 4 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, 1 balcon,  50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 
2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata, 
80.000 EURO
‑ casa, zona Parc CFR, suprafata totala= 349 mp, 200.000 LEI

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 60 EURO/mp
‑ teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m, 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• 4 cam. BR5B, 90 mp, îmbunătăţit. Tel. 
0744499381. (003181/NC-198228)
• Vând apartament 4 camere dec., 
etaj 3/4, Mazepa. 0721.981334 (07/09/
mr/13/NC-199771)
• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă apartament N. Leonard, 
C-uri, 4 camere, transformat în 3, 
centrală, AC, parchet, gresie, faianţă, 
termopan, uşi lemn, termisistem, ga-
raj, bucătărie mobilată şi utilată. Tel. 
0748037252. (003683/NC-199802)
• Vând ap. 4 camere, et. 4/4, preţ 
avantajos. 0745783528. (003808/NC-
200217)
• Vând apartament 4 camere semide-
comandat. Tel. 0766662485. (007293/
NC-200450)
• Vând ap. 4 camere, Ţiglina III, bl. 
E5, ap. 40. 0741776344. (003962/NC-
200735)
• Persoană fizică vând apartament 4 
cam. semidec., et. II, Micro 39A +ga-
raj, poziţie f. bună, condiţii excepţio-
nale, 170000 lei neg. Tel. 0742058671, 
0770712043. (003960/NC-200739)
• Vând apartament 4 camere Ultimul 
Leu (bloc Vega), 120 mp, 95000 euro. 
Tel. 0744608408. (004005/NC-200886)
• Vând 4 camere, et. 4, I.C.Frimu. Tel. 
0740089336. (004077/NC-201164)

• Vând 4 camere, st =100 mp. Tel. 
0758334695. (007621/NC-201218)
• 4 camere decomandate, et. 3/4, 
g, f, p, t, CT, 2xAC, negociabil, ur-
gent, Piaţa Centrală. 0744621401. 
(003557/NC-199549)

• Vând apartament 4 camere, 2 băi, 
2 balcoane, 2 holuri, Micro 39B, bl. 
J4, sc. II, ap. 18, preţ 55000 neg. Tel. 
0758300925. (007535/NC-201086)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)

• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. Tel. 
0767070871. (08/09/cs/08/NC-190221)
• Urgent 1,2 camere cartier Dunărea, 
cash. 0236471070, 0749374726. (7/09/
gc/06/NC-199727)
• Cumpăr, urgent, apartament o ca-
meră, cash. 0745227466. (007098/NC-
199970)
• Cumpăr 1 cameră, ofer pe loc max 
20.000 €, exclus agenţii, 0788.394.912. 
(07/09/cs/39/NC-201277)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• Cumpăr 2 camere plata imediat. Tel. 
0767070871. (08/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr apartament 2 camere, ur-
gent, cash. 0752452179. (007098/NC-
199969)
• Familie, cumpărăm apartament 
convenabil, orice zonă. 0744.701.201. 
(07/09/cs/06/NC-200253)
• Cumpăr apartament 2 camere, pre-
iau datorii. 0742634633. (08/09/bc/02/
NC-200437)

• Cerere, 2-3 camere decomandate, 
cash. 0755425102. (08/09/td/01/NC-
200605)
• P. f cumpăr 1, 2, 3, camere, plata pe 
loc. 0742909794. (007436/NC-200800)
• Cumpăr apartament 2 camere, de-
comandate. Tel. 0740126090. (003531/
NC-200803)
• Persoană fizică, ofer bani lichizi 
pentru apartament, preţul pieţii. 
0745637013. (08/09/cs/06/NC-201195)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă şi etaj. 
Tel. 0742314702. (007621/NC-201260)
• Cumpăr apartament 2 camere , zona 
I.C.Frimu. 0336/881786, 0745/526231. 
(08/09/cs/06/NC-201270)
• Cumpăr 2 camere, ofer pe loc 
max 30.000-35.000 €, exclus agen-
tii, 0788.394.912. (07/09/cs/39/NC-
201278)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• Cumpăr, urgent, apartament 3-4 
camere. 0724224314. (007098/NC-
199971)
• Cumpăr apartament 3-4 camere, 
orice zonă. Tel. 0752195901. (007621/
NC-201261)

• Cumpăr 3 camere, ofer pe loc max 
40.000 €, fără agenţii, 0788.394.912. 
(07/09/cs/39/NC-201279)

• Cumpăr ap. 3 cam. dec., zonă 
liniştită, prin programul "Prima 
Casă", ofer maximum 35.000 E. Tel. 
0723176163. (003916/NC-200847)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (003501/NC-155497)
• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, Galaţi, preţ 450 E /mp, vânzări 
în rate fără bancă, eventual schimb 
+diferenţă. 0762202560. (0076950/
NC-179400)
• Vând casă com. Fundeni la strada 
principală, 21.000 euro, negocia-
bil. Tel. 0236/830750, 0740598884, 
0747143385. (0075680/NC-190057)
• Vând casă locuibilă cu toate utilităţile, 
com. Independenţa. Tel. 0749080312. 
(002535/NC-195546)
• Casă, teren 460 mp, d =9 m, vizavi 
Tribunal. 0745361207. (0076457/NC-
196807)
• Superofertă, vilă la cheie în Galaţi, 
toate utilităţile, 119500 euro, variante 
şi teren Metro. 0730610910. (006162/
NC-197261)

• Vând casă str. Tribunal în com. Lieşti. 
Tel. 0769608018. (002954/NC-197293)
•    Ocazie   . Vilă sat Costi. 0746695179. 
(003132/NC-197998)
• Casă bătrânească, strada Revoluţiei, 
st =220 mp, d =7,6 m, 65000 euro. 
0767715546. (003324/NC-198560)
• Vând casă comuna Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi. 0757194171, 
0757193395. (006656/NC-198712)
• Vând casă +teren Pechea sau schimb 
cu apartament Galaţi. 0757755093. 
(006726/NC-198828)
• Casă, mansardă finisată Smârdan, 
185000. 0746145426. (006825/NC-
199120)
• Vând casă nouă str. Unirii nr. 105, toa-
te utilităţile. Tel. 0746045213. (003556/
NC-199317)
• Casă nouă com. Smârdan, cu utilităţi. 
Tel. 0742164224. (007047/NC-199675)
• P.f. vând vilă, merită văzută, acce-
sează vilesatcosti.ro. (007076/NC-
199792)
• Vând vilă p +1, st =1100 mp, sc 
=100 mp, 93000 E neg. 0745853640. 
(003700/NC-199797)
• Vând casă. Tel. 0755543283. (003708/
NC-199805)
• Vând casă 1 cameră singur în curte, 
garaj, Mioriţa, 50000 euro. 0749425413. 
(007099/NC-199853)
• Vilă la cheie, sat Costi, 80000 E. 
0724014426. (007122/NC-199920)
• Casă 7 camere, full, Centru, lângă 
Universitate, Primărie, 460 mp, 200 
construiţi. 0746692294. (007147/NC-
199934)

• Vând casă urgent p +m, complet fini-
sată, gresie, faianţă, parchet, izolaţie, 
lindab, termopane, centrală termică, 
65000 E neg. 0745499831. (003746/
NC-199957)
• Casă p +1 +m Şendreni, urgent. 
0744785636. (007177/NC-200030)
• Techirghiol vând urgent casă nouă, 
zona I. Rel. tel. 0751382604. (1279/
ZBR/NC-200081)
• Vatră casă com. Schela, 1200 mp, 
posibilitate gaze, apă potabilă. Tel. 
0756891781, 0752991849. (007235/NC-
200203)
• Constructor vinde apartamen-
te, vile, preţuri promoţionale, rate. 
0745361207. (0077091/NC-200281)
• Vând casă la ţară, accept variante. 
0236348954. (003632/NC-200373)
• Vând 2 case, suprafaţă totală apro-
ximativ 600 mp, zona Coşbuc. Tel. 
0749022183, 0745253297. (007298/
NC-200392)
• Vând casă p +e, amprentă 8x10, su-
prafaţă teren 340 mp, str. Tecuci. Tel. 
0746114897. (003894/NC-200556)
• Urgent vilă 6 camere în Braniştea, 
170.000 lei. Tel. 0761690772. (007392/
NC-200649)
• Vând casă M. Eminescu 124. Tel. 
0723097504. (003907/NC-200668)
• Vând casă Grădina Veche, 750 mp. 
0765543083. (003918/NC-200690)
• Vând casă tip CFR, toate utilităţile, 
avantajos. 0748511030. (007412/NC-
200709)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

• Vând casă com. Şendreni, sat 
Movileni, 3 camere, 2 holuri, bucă-
tărie, centrală termică pe lemn, apă 
+fântână, teren 1000 mp, grădină, 
pomi fructiferi, preţ neg., 120000 lei. 
Tel. 0749371395. (007404/NC-200716)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(003948/NC-200731)
• Vând urgent casă în com. Pechea, 
poziţie centrală, la drum judeţean, 
stare bună, preţ negociabil. Relaţii tel. 
0741027866. (003965/NC-200758)
• Vând casă bătrânească la Tg. Bujor, 
preţ negociabil. Tel. 0236340986 sau 
0745404530. (007448/NC-200774)
• Vând casă str. Domnească Parc CFR, 
nefinisată interior, preţ negociabil. Tel. 
0723300527. (003979/NC-200805)
• Vând casă nouă în Şendreni, zonă 
excepţională, neg. Tel. 0753104134. 
(003971/NC-200811)
• Vând casă com. Braniştea, 760 mp. 
Tel. 0747661270. (003920/NC-200836)
• Vând în sat Viile construcţie 350 
mp, moară porumb 0236467499, 
0749123157. (007424/NC-200837)
• Vilă Şendreni cartier nou, p +e +m, 
utilităţi, negociabil. 0744786278. 
(007432/NC-200844)
• Vând case cu teren pe str. Traian. 
0744373118, 0236463628. (003989/
NC-200868)

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzări
Case

• Vilă pensiune Lepşa -Vrancea, 2008, 
p +m, 500 mp teren, canalizare, puţ, 
apă potabilă. 0724840194. (08/09/
ext/03m/NC-200879)
• Vând casă str. Traian, 550 mp. 
0740556070. (003999/NC-200889)
• Vând casă dezafectată +311 mp te-
ren, în centrul oraşului Bereşti. Tel. 
0730974788. (007503/NC-200921)
• Vând casă com. Frumuşiţa, locuibilă, 
stare foarte bună. Tel. 0749907939. 
(004016/NC-200923)
• Vând casă p +m, în Şendreni, lângă 
Peco, ST 363 mp, SC 103 mp, SU 145 
mp. Tel. 0740040425. (004019/NC-
200924)
• Vilă Vânători p +1, 180 mp, 4 dormi-
toare, living, bucătărie, 2 băi, 78000 E 
negociabil. 0740087567. (007515/NC-
200931)
• Vând vilă sat Costi, 70000 E neg. 
0757851950. (007520/NC-200935)
• Vând casă în Galaţi, 2,65 mld. Tel. 
0746918002. (007527/NC-200966)
• Vând casă nouă com. Frumuşiţa. 
0756840581. (003969/NC-201001)
• Vând casă com. Smulţi, preţ nego-
ciabil. Tel. 0742778737. (004064/NC-
201038)
• Vând casă nouă, variante, Smârdan. 
0745513066. (007570/NC-201046)
• Casă Vânători, sc =200 mp, st =1800 
mp, negociabil. 0730016281. (007582/
NC-201060)
• Vând casă ultracentral, Brăila, pre-
tabilă birouri, şcoală, grădiniţă. 
0753058254. (0077125/NC-201084)

• Vând casă zona Parc CFR, 220 mp, 
toate utilităţile, centrală, termopan, 
garaj, preţ 108000 E. 0742414026, 
0742112050. (007534/NC-201085)
• Casă I.C.Brătianu (Zaclău), în faţa bise-
ricii, 900 mp negociabil. 0745575202. 
(007538/NC-201094)
• Vând casă cu 4700 mp teren. 
0236825144. (007539/NC-201095)
• Vând casă Şendreni. Informaţii la tel. 
0757574595. (007540/NC-201097)
• Vând casă locuibilă Smârdan, teren 
1000 mp proprietate, 135000 lei. Tel. 
0752290830. (004085/NC-201155)
• Vând urgent casă Suceveni, 3700 
mp, toate utilităţile. Tel. 0740693770. 
(004086/NC-201156)
• Vând casă Vârlezi. 0751875382. 
(007598/NC-201167)
• Vând casă Şendreni p+1, garaj, toate 
utilităţile. 0752341589. (007591/NC-
201175)
•    Casă cu terasă  , 120 mp, Domnească 
152, 65000 E. 0723266100. (007614/
NC-201210)
• Vilă nouă intrare Vânători, st =600 
mp, 85000 euro eventual variante. 
0724798995. (007620/NC-201222)
• Vând vilă la preţ de apartament. 
0764690336. (007620/NC-201223)
• Vând 3 case la Şiviţa, preţ neg. 
0749694555. (007627/NC-201240)
• VAND CASA SAT COSTI SUP TOT 800 
MP SC 150 MP CONSTR 2005 TOATE 
UTILITATILE VAND TEREN 700 MP TEL 
0745281902 0741514814 (SMS/NC-
201245)

• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 
lei. 0749374726. (08/09/gc/06/NC-
200538)
• Vând casă nouă, Movileni, mo-
del deosebit, urgent, preţ 135.000 
lei. Tel. 0751774627. (007375/NC-
200615)

• Vând vilă la roşu în Greşu, Lepşa. 
Tel. 0723324057. (007387/NC-
200650)

• Vând /închiriez vilă lux, zonă cen-
trală. Tel. 0723324057. (007387/NC-
200651)

• Vând vilă ultracentral, preţ con-
venabil. 0757620215. (004098/
NC-201192)

• Cumpăr casă în oraş, banii cash. 
0746474992. (07/09/bc/8/NC-199149)
• Cumpăr casă, vilă. Tel. 0748957414. 
(003876/NC-200492)

• Schimb apartament 2 camere com-
plet utilat PS-uri cu apartament 3 
camere +diferenţă. 0754222056. 
(003462/NC-199066)
• Schimb apartament 3 camere cu 
apartament 4 sau 5 camere. Tel. 
0749997899, 0749997898. (003542/
NC-199296)
• Schimb lot casă DN26 Vânători cu 
autoturism. 0722672666. (007021/NC-
199569)
• Schimb/ vând vilă Metro cu apar-
tament plus diferenţă. 0722672666. 
(003634/NC-199572)
• Vilă la cheie, sat Costi cu ap. 3 camere 
+diferenţă. 0724014426. (007122/NC-
199960)
• Schimb apartament 3 camere 
plus diferenţă pentru 4 camere. Tel. 
0757172624. (003696/NC-199964)

• Schimb casă, singur curte, din 2 
corpuri, centrală, apometre, cana-
lizare, garaj, cu ap. 2 camere + dif. 
0753617069. (007339/NC-200519)
• Schimb spaţiu comercial stradal, 
100 mp, Micro 17, cu teren stradal 
Tirighina. Tel. 0748249810. (08/09/
bc/21/NC-200594)
• Schimb 2 camere decomandate 
Micro 21, 57 mp, etaj 1, cu 3 camere, se 
oferă diferenţă. 0755425102. (08/09/
td/01/NC-200603)
• Schimb casă 140 mp 3 camere, gaze, 
cu apartament etaj 1-2, zona General 
+diferenţă. 0788247477. (003958/NC-
200745)
• Schimb ap. 2 camere, PS-uri şi auto 
pentru apartament 3 cam. sau casă. 
0743256079. (007426/NC-200796)
• Schimb/ vând ap. o cameră, mobilată 
+ diferenţă cu ap. 2, 3 camere, exclus 
intermediari. Tel. 0745307677, după 
ora 11,00. (007411/NC-200797)
• Schimb lot cartier nou Tuluceşti plus 
diferenţă pentru apartament. Relaţii 
0721671535. (007454/NC-200799)
• Deţin 2 terenuri (Gârboavele, 
Smârdan) şi vreau să schimb cu au-
toturism, după 2005, impecabil + 
diferenţă. 0788307934. (004068/NC-
201139)
• Schimb cameră Viaduct îmbunătăţi-
tă (baie, WC) cu apartament 2 camere, 
orice zonă +diferenţă. Tel. 0763745580. 
(003727/NC-201140)
• Schimb 1500 mp Traian Nord pt. ap. 
4 cam., în zonele Ţiglina, Mazepa, 
Centru, Port. 0744397129. (007617/NC-
201259)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (08/09/
cs/03/NC-187047)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. Tel.: 0236475479. (08/09/
cs/08/NC-190223)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006399/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (08/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (08/09/cs/04/NC-187050)
• 100 euro pe lună pentru elevi, stu-
denţi la vilă. 0745361207. (0076457/
NC-196806)
• Particular închiriez 3 camere mobilat, 
electrocasnice, 700 lei. 0722116908. 
(006050/NC-197044)
• Închiriez apartament două came-
re semimobilat. Tel. 0788394325. 
(003180/NC-198030)
• 3 camere decomandat, mobilat, uti-
lat parter. 0764443045. (003288/NC-
198476)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, ne-
mobilată. 0722487770. (006803/NC-
199049)
• Caut colegă apartament, închiriat. 
0743086929. (007113/NC-199821)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0745227466. (007098/NC-199860)
• Închiriez o cameră ultracentral, plata 
anticipat pe trei luni, pe termen lung, 
mobilat. Tel. 0236339583, 0742425484. 
(007132/NC-199910)
• Închiriem apartament 2 camere 
I.C.Frimu. 0748870749. (003796/NC-
200115)
• Închiriez apartament de lux pe Faleză, 
mobilat şi utilat +garaj subteran 
două maşini. Relaţii tel. 0745660359. 
(007223/NC-200126)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(003788/NC-200176)
• Închiriez regim hotelier, 50 lei /zi. 
0745361207. (0077091/NC-200282)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (08/09/bc/02/
NC-200467)
• Închiriez garsonieră Centru, mobi-
lată, 175 E, negociabil. 0765524450. 
(007324/NC-200471)
• Apartament o cameră complet do-
tat şi utilat. 0742087261. (007348/NC-
200530)
• Închiriez 1 cameră bloc nou Vega, 
mobilat şi utilat de lux. 0757241636. 
(08/09/td/01/NC-200606)
• Apartament mobilat şi utilat de lux, 
central. 0757241636. (08/09/td/01/NC-
200607)
• Închiriez apartament 2 camere nemo-
bilat, parter, stradal. Tel. 0748286897. 
(003942/NC-200726)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilate în zona Micro 20, în spatele 
centrului comercial Billa. 0749386724. 
(003964/NC-200760)
• Închiriez garsonieră la A-uri, Ţiglina I. 
Tel. 0745404530. (007448/NC-200773)
• Închiriez 2 camere nemobilat, foarte 
curat, centrală, Ţiglina I. 0727491500, 
0236436290. (007457/NC-200779)
• Ap. 2 camere mobilat şi dotat, ultra-
central. Tel. 0766680028. (007463/NC-
200792)
• Închiriez apartament 2 camere se-
mimobilat Micro 40. Tel. 0747777646. 
(007480/NC-200817)
• Închiriez apartament două camere 
nemobilat. Tel. 0721072763. (007475/
NC-200827)
• Închiriez o cameră sau două mobi-
late, zona Micro 19. Tel. 0743808540, 
0745575155. (007471/NC-200829)
• Închiriez cameră cu toate utilităţile. 
Tel. 0741200091, 0236465754. (007469/
NC-200830)
•   Ofer   apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (007431/NC-
200842)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0748149477. (004029/NC-200939)
• Închiriez apartament Micro 13, trei 
camere, mobilat complet, televizor, 
termopane, maşină de spălat, frigider, 
300 euro. Tel. 0752083658. (004028/
NC-200940)
• Închiriez apartament 2 camere ultra-
modern, etaj 1, Mazepa. 0756963060. 
(004027/NC-200941)
• Garsonieră, birou, A3, Ţiglina 1, reno-
vată parter. 0724080416. (08/09/bc/3/
NC-200957)
• Cameră pentru doi elevi, studenţi, 
nefumători. Tel. 0742076250. (004036/
NC-200965)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0724428984. 
(003941/NC-200998)
• Primesc în gazdă o elevă serioasă. 
Tel. 0236421628. (003986/NC-201005)
• Primesc în gazdă un băiat sau o fată 
la casă. Tel. 0740139924. (007563/NC-
201014)
• Închiriez garsonieră A-uri. Tel. 
0336416644. (04041/NC-201016)
• Închiriez ap. 2 camere parter, zona 
Micro 19, termen lung, 150 E. Tel. 
0741490480. (004046/NC-201024)
• Urgent 2 tineri căsătoriţi, 2 camere 
la curte. Tel. 0745218806. (004045/NC-
201025)
• Trei decomandate parter, pretabil pri-
vatizare, Isharo. 0746738729. (004058/
NC-201028)
• Închiriez garsonieră confort I, mobi-
lată, zonă centrală. Tel. 0754741895. 
(004061/NC-201036)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa 1, et. 
1, nemobilat, pretabil firmă, renovat 
complet, preţ neg. Tel. 0747065583, 
0723342025. (007572/NC-201045)
• Închiriez apartament o cameră, 
central, mobilat, utilat. 0744639142. 
(0077161/NC-201088)
• Închiriez ap. Centru, reamenajat mo-
dern, ofertă. 0740504638. (004084/
NC-201153)
• Primesc în gazdă la curte. Tel. 
0756644515. (007596/NC-201173)

Închirieri - Oferte
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Vanzari apartamente:
Gars Tig 1, I-uri, 6/10, simpla  75.000lei
Gars. ICF, et. 3/4, TP, G, F, P, UM  63.000lei
Gars. M 19, et. 2/4, gr. sanitar  32.000lei
Gars M 19, G-uri, et. 2/4, baie, balcon  45.000lei neg
Gars Port, SNG, parter, baie  50.000lei

1 cam Tig 1, PS-uri, et. 1/4, imb., 35mp, balcon  110.000lei neg
1 cam Maz 1, Salcia, 3/4, mob si utilat  120.000lei
1 cam Maz 2, BR-uri, imb, bl. nou  130.000lei
1 cam ICF, bl tip, 28mp  86.000lei
1 cam M 14, et.3/4,curat, 36mp, bl. mixt,  105.000lei neg
1 cam NL, C‑uri, bl.mixt, 42mp, et. 1/4  125.000lei
1 cam M 17, F‑uri, et 7/8, bl. nou, 42mp, g+f+p  130.000lei neg
1 cam M 19, et. 3/4, imb., balcon  65.000 lei
1 cam M 20, et 7/10, bl mixt, 36mp  95.000lei

2 sdec M 17, 1/4, imbunatatit  105.000lei
2 dec M 21, et 3/4, g+f+p, TP, UM  145.000lei
2 dec Maz 1, et 4/4, CL-uri  160.000lei neg
2 dec M 39A, parter, simplu, balcon  120.000lei
2 cam M 38, p/4, TP  100.000lei neg
2 dec M 20, et. 5/10, TP, usi schimbate  35.000E

2 dec Sid Vest, et. 4, simplu, curat  135.000lei
2 cam Tig 2, et. 3/4, renovat, Tp, UM  155.000lei
2 cam Tig 2, et. 4, Tp, curat  125.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et 7/10, amenajat  200.000lei neg
2 dec Maz 2, LC‑uri, et. 1/4, liber, CT, TP, UM  195.000lei
2 dec Nae Leonard, C-uri, 4/4, pod, 2 balc  39.000E neg
2 dec IREG, et. 2/4, liber  155.000lei
2 cam M 16, zona Flora, et. 1/4, simplu, liber  140.000lei
2 dec M 17, et. 1/4, simplu, Str Oltului  130.000lei 
2 dec M 17, F-uri, 63mp, et 7/8, 2 balc.  170.000lei neg
2 cam M 19, T-uri, 2/4, balcon  105.000lei

3 dec PC, et. 3/4, TP, CT, AC, 87mp, liber  70.000 E
3 cam M 16, et. 1/4, simplu, curat,  180.000lei neg
3 cam M 19, et. 4, g+f, TP, AC, UM, mobilat la cheie  47.000E neg
3 dec M 20, et 8/10, 2 bai, simplu  170.000lei
3 dec M 21, (Cozamin), 100mp, 2 bai, 3 balc, et 7/8, imb 105.000E
3 dec Maz 1, B‑uri, et. 4, imb., mobilat si utilat  52.000E 
3 cam Maz. 1,et. 3/4, simplu, 2 balcoane  44.000 E 
3 cam M 38, et. 2/4, simplu, liber  110.000lei neg
3 dec M 39C, et. 1/4, imb, 2 bai, 3 balc curat  170.000lei
3 dec ICF, P-uri, 2 bai 70mp  160.000 lei neg
4 dec ICF, p/4, TP, 2 bai, balcon  200.000lei

Vanzari case si terenuri:
Str. Arcasilor St=550mp, Sc=240mp (2008)  220.000E
Str. Razboieni St= 600mp, Sc=100mp, CT, G+F, TP, AC, renovata 72.000E
Zona Parc CFR, St=350mp, Sc=90mp,
2 deschideri-14m si 25m-  200.000lei

Langa Metro St=300mp, d=14m  80.000lei
Zona Domneasca, St=400mp, d=12m, utilitati,  88.000E neg
Str Stiintei St=350mp, d=12m 65.000E sau schimb cu apt 2 cam+dif
Faleza, St=500mp, D=22m,  500E/mp
Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati,  40.000E
DN 26, (vav Iricad) St=6.000mp, D=40m,  20E/mp
Talcioc, St=5000mp, d=66m,  150E/mp neg
8 ha Badalan, zona Zatun  20.000lei/ha neg

Inchirieri:
1 cam Sid, SD‑uri, nemob., p/4, imb, curat  550lei
2 cam Maz 1, et 7/10, mob si utilat, BR-uri  250E
2 cam mobilate si utilate, M 19, et. 2/4,  simplu  700lei
2 dec nemob, IREG, p/4, simplu  600lei
2 cam Sid V, nemob, mansarda  600lei
3 dec nemob, et 4, Micro 16, imb  550lei
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp  1000E/luna neg

A P A R T A M E N T E 
1 cam.,ICFrimu(Nae Leonard),30 mp,curata    -84.000 lei 
2 dec.,Micro 20,parter,54 mp,renovat,Ct,balcon-155.000 lei
2 dec.,SidVest,etaj 3 ,2 balcoane,54 mp-155.000 lei 
2 dec.,Micro 17,stradal,etaj 1,simplu    -135.000 lei 
2 dec. ,IREG ,etaj 4,2 balcoane, 53 mp -130.000 lei 
2 cam.,Micro 19 ,etaj 4,renovat nou - 85.000 lei 
2 dec,Mazepa,etaj 1,renovat,CT,lux       -200.000 lei 
Mansarde la cheie in Micro 20.Preturi discutabile ! 
3 dec,Micro 20,doua balcoane,curat      -165.000 lei 
3sdec.,M17,etaj4,CT,2 balcoane,termopan -135.000 lei 
3 dec.,B-uri,Mazepa 1,curat,AC,stradal -180.000 lei 
3 dec.,IREG,CT,termopan,curat,etaj ¾  -200.000 lei 
3 cam.,Micro 20,etaj 3,doua balcoane   -180.000lei

C A S E 
CASA LA CHEIE P+1 LUX, str.Arcasilor,st=500 mp,sc=2x130 
mp,mobilata,utilata,terase,curte amenajata ,garaj -220.000 euro 
CASA RENOVATA 3 camere ,str.Garii (langa Corso) ,fara 
curte,centrala proprie,termopan,parchet     -60.000 euro 
VILA P+1 SENDRENI,cartierul nou,st=1000 mp,sc=2x170, 

Deschidere 20 m,teren proprietate,utilitati,pretabila 
pentru doua familii (duplex )                         -80.000 euro

T E R E N U R I 
SENDRENI ,Cartierul Nou, 1000 mp, d= 18 m           -25.000 euro 
LOC  DE  CASA  langa  METRO ,intravilan, ST= 715 mp, d=28,5 m                       
gard zidarie finisat ,utilitati,drum acces                 - 40.000 Euro 
SENDRENI ,1000 m.p.,CARTIERUL NOU, SUPERPRET -9 E/m.p. 
STR.Alex.cel Bun,st=350 mp,d=14,utilitati    -135 euro/mp

I N C H I R I E R I 
GARS.ptr.BIROU,TIGL 1 , A-uri , renovata  -160 euro/luna 
2 DEC,MAZ 1,mobilat,utilat,curat,etaj 1      -250 euro/luna 
3 dec.,lux,mobilat,utilat,etaj 2,spatios        - 350 euro/luna 

VANZARI: 
Gars M. 40, Mehid 2, p/4, g, f, p, 22 mp   60.000 Ron neg
Gars M40, C‑uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,grup sanitar, 52.000Ron neg 
Gars Port, SNG‑uri, 4/7, g, f, p, Um, 22 mp, 
posibil grup sanitar  40.000 Ron
Gars Tig. 1, A‑uri, 1/4, simpla, curata  80.000 Ron neg
1 cam ,M 40, ¾,f,g,liber,curat, ,gaze ,30mp, 78.000Ron Neg
1 cam,M 40, etaj 1,g,f,p,tm,um, 85.000ron 
1 cam Maz. 1, G‑uri, 1/7, balc, simplu, 34 mp  115.000 Ron neg
1cam,Ireg,3/4,curat, 98.000RON NEG 
1 cam Micro 19, ,2/4, simplu  60.000Ron neg
1 cam Mazepa, G‑uri, p/7, tm, g, f, renovat nou, libera  115.000 Ron neg
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,cu extindere st=80mp,60.000E
2 cam Tig 1,D‑uri,p/4curat ,f,g,p,um, tm , 120.000 Ron 
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie   115.000 Ron neg
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um,  130.000Ron 
2 cam M18 ,f,g,p,um,7/10  145.000ron neg 
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane   140.000Ron neg
2cam sdec,Tig 1 ,1/4,simplu ,geam la baie,
bloc cu subsol , 125.000Ron neg
2cam sdec,Tig 4/4g,f,p,tm,C‑uri, 110.000 Ron 
2 cam sedc ,Maz 1 ,4/4 58mp,2 balc curat,  120.000Ron neg

2 cam sdec , M 40, P/4 g,f,p,  115.000Ron 
3 sdec ,Tig 1 , p/4 f,g,p,um,  145.000Roon neg 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 
2 balc,f,g,um, liber , 172.000ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct  220.000 Ron neg
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica  155.000 Ron neg
3 cam General ,4/5, 3 balc,2 gr sanitare,f,g,curat,  170.000ron 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam dec, ICF, p/4, t, m, f, g  210.000 Ron neg
4 cam  dec, M. 39, J‑uri, 3/4, 70 mp 200.000 Ron,
CT, T, F sau schimb cu 2 cam+ diferenta
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, 
Ct, 2 gr. sanit, 100 mp, superimbunatit   250.000 Ron

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14 M, P+1, 
CONSTR. CARAMIDA, TMP, G, F, P, GARD FIER FORJAT  145.000 E
Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU ,              85.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20,   60E/MP

DE INCHIRIAT
3 cam Nae Leonard mobilat frumos  300 E
2 cam Tiglina, nemobilat   500 Ron        

• Închiriez garsonieră nemobilată 
Micro 40. 0741399430. (007612/NC-
201206)
• Garsonieră Ţiglina parter, îmbună-
tăţită, 110 E. 0749080651. (004097/
NC-201214)
• Închiriez ap. 2 cam. nemobilat, 
Ţiglina, 500 lei. 0754284675. (08/09/
bc/5/NC-201235)
• Închiriez ap. 1 cam. mobilat, utilat, 
Mazepa, 150 euro neg. 0746796493. 
(08/09/bc/5/NC-201236)
• Garsonieră Ţiglina I, parter, pretabil 
birouri, 700 lei, 0745/526231. (08/09/
cs/06/NC-201271)
• 1 CAMERĂ ICFRIMU, ETAJ 3, 
MOBILATĂ, 450 LEI,0236475479. 
(08/09/cs/08/NC-201274)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, NEMOBILATĂ, 
110 EURO, 0236475479. (08/09/cs/08/
NC-201275)
• Închiriez vilă la Lepşa. Tel. 
0744581265. (08/09/bc/24/NC‑
201265)

• Litoral cazare Mangalia, apar-
tament camere vilă. 0746128160, 
0740160806. (003473/NC-189755)

• Închiriez apartament 3 camere 
Port, 4/4 şi 2 camere Centru 2/3, 
mobilate, utilate, garanţie 1 lună. 
0744626827. (003213/NC-198147)

• Închiriez apartament 3camere, 
Mazepa I, mobilat, utilat, CT şi AC. 
Informaţii telefon: 0721.586.199 
(07/09/td25/NC-200518)
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Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, Complex 
Continental, Micro 16, 170 mp, 400 mp, 
pentru activităţi diverse: comerţ, biro-
uri, depozit. 0745594763. (0075675/
NC-189853)
• Spaţii depozitare, birouri, producţie, 
"Muncă şi Artă", între 30 mp şi 550 mp. 
0745594763. (0076348/NC-189856)

• Spaţiu comercial str. Brăilei, Micro 19, 
90 mp şi 70 mp. 0745594763. (0076348/
NC-189862)
•  Teren  450 mp, betonat, utilităţi, 
poarta SNG. 0744793223. (006399/NC-
192087)
• Închiriez hală, birouri + platformă be-
tonată în zona SIDEX. Tel. 0746383425. 
(0076216/NC-195191)
• Închiriez chioşc 12 mp, Casa de 
Cultură, magazin 100 mp, etaj staţie 
autobuz, Leagăn copii. 0722206752. 
(006407/NC-197945)
• Închiriez spaţiu comercial, 100 mp. 
Tel. 0730266688. (07/09/pc/20/NC-
198256)
• Spaţiu toate utilităţile, Coşbuc 296. 
Tel. 0741084855. (006496/NC-198274)
• Spaţiu Micro 19, fostă farmacie, 
115 mp. 0744106690. (0076889/NC-
198513)
• Închiriez hală industrială 4200 mp şi 
clădire birouri 400 mp, Calea Prutului 
nr. 60. Tel. 0740355607. (006808/NC-
199057)
• Spaţiu depozitare birouri 300 sau 
600 mp, str. Traian, preţ avantajos. 
0744545113. (0076940/NC-199214)
• Spaţiu depozitare, birouri parter sau 
etaj, Muncă şi Artă, preţ avantajos. 
0744545113. (0076940/NC-199219)
• Spaţiu comercial Piaţa Energiei, lângă 
BCR, 100 mp. 0744545113. (0076940/
NC-199220)
• Spaţiu producţie, depozitare zona 
Atlas, 400 mp, 1,2 E /mp. 0744545113. 
(0076940/NC-199221)

• Închiriez spaţiu comercial zona Spital 
Judeţean, stradal, vad, 80 mp, nego-
ciabil. Tel. 0735519960. (003658/NC-
199676)
• Închiriem schimb valutar, zona Ţiglina 
II, str. Brăilei, aferent Şcoala Nr. 7. Tel. 
0728624035. (003686/NC-199765)
• Închiriez spaţiu parter +etaj aprox. 
300 mp, modernizat, pretabil bi-
rou, clinică medicală, grădiniţă. Tel. 
0722635604, 0724599854, 0236411122. 
(0077069/NC-199811)
• Închiriez spaţiu 200 mp lângă se-
diul Vega. Relaţii la tel. 0741071077. 
(007105/NC-199865)
• Închiriez spaţiu comercial 480 
mp, d +p +2e, George Coşbuc. Tel. 
0753027958. (0077023/NC-199903)
• Închiriez spaţiu utilat modern, AC 
+CT, str. Nae Leonard, bl. C3A. Tel. 
0747278584. (003745/NC-199953)
• Închiriez spaţiu Micro 21, 120 mp. Tel. 
0745494530. (003747/NC-199958)
• Închiriem garsonieră A8 parter, po-
ziţie excelentă, amenajată, pretabil 
birou, agenţie etc. Tel. 0731031900. 
(0077025/NC-199988)
• Închiriem spaţiu comercial 66 mp şi 
132 mp stradal, vad comercial exce-
lent, Micro 20, parter, hotel Magnus. 
Tel. 0731031900. (0077025/NC-199989)
• Închiriez spaţiu amenajat coafor 
-cosmetică, suprafaţă 140 mp. Tel. 
0722686285. (007202/NC-200191)
• Închiriez spaţii comerciale de 120 
mp, 250 mp şi 500 mp situate pe str. 
Tecuci, în zona fostului Dino Pizza. 
Relaţii la tel. 0729129907. (0077086/
NC-200207)

• Închiriez spaţiu comercial 80 mp, în 
Cudalbi, vad bun. Tel. 0745527830, 
0743866895. (003801/NC-200209)
• Brăila, ofer spre închiriere spaţiu 60 
mp, ultracentral, 0741236674. (663/
ZBR/NC-200285)
• Sediu firmă (vilă), ideal pentru clinică 
medicală. Tel. 0769675348. (007272/
NC-200287)
• SC Regal SA cu sediul în Galaţi, str. 
Brăilei nr. 17, Complex Potcoava de 
Aur, tel. 0236411801 închiriază la pre-
ţuri deosebit de atractive: Complex 
Potcoava de Aur, 381,00 mp; bar 
Dunăreana, 83,15 mp; magazie terasa 
Intim, 11,95 mp; băcănie Olt 3, 101,57 
mp +20,76 mp. Informaţiile suplimen-
tare: preţurile de pornire şi procedura 
de închiriere menţionate în caietele 
de sarcini se pot procura de la sediul 
societăţii cu preţul de 50 lei +TVA /
buc. (07/09/bc/54/NC-200311)
• Închiriez /vând salon ultracentral, 
complet utilat. Tel. 0740902758. 
(003839/NC-200385)
• Cedez contract închiriere spaţiu co-
mercial, 35 mp, str. 1 Decembrie 1918. 
0748249810. (08/09/bc/21/NC-200597)
• Spaţiu comercial stradal, 50 mp, 
Tecuci 99. 0755746355. (007460/NC-
200793)
• Zona Piaţa Centrală, 46 mp, 300 euro 
negociabl. 0722356778. (004000/NC-
200890)
• Închiriez magazin Micro 17. 
0722530581. (007507/NC-200920)
• Spaţiu comercial 50 mp Piaţa 
Centrală. Tel. 0742076250. (004036/
NC-200964)

• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (007553/NC-201007)
• Cedez contract de închiriere cafe 
-bar complet utilat, zonă centrală. Tel. 
0756336370. (007560/NC-201012)
• Spaţiu comercial 120 mp, str. 1 
Decembrie 1918. 0741110066. (007574/
NC-201040)
• Închiriez spaţiu 55 mp, zona Aviaţie. 
Tel. 0752732083. (007578/NC-201054)
• Închiriez teren Drumul de Centură, 
1000 mp. 0744639142. (0077161/NC-
201089)
• Închiriez spaţiu comercial comuna 
Vădeni. 0742559884. (08/09/ext/12m/
NC-201144)
• Închiriez spaţiu comercial str. 1 
Decembrie 1918. 0743953619. (007602/
NC-201147)
• Arendez teren Bădălan în condiţii 
rezonabile. 0755176231. (007609/NC-
201205)
• SC închiriază lângă Metro spaţiu ul-
tramodern, 400 mp din care: 225 mp 
cu frig., la un preţ f. bun, minim 2 ani. 
Tel. 0740039893. (004096/NC-201215)
• Închiriem spaţiu comercial 24 mp, str. 
Brăilei, bl. P4, parter, lângă BRD şi biju-
terie. Tel. 0726984551 şi 0236463853. 
(0077143/NC-201237)
• 110 mp Micro 19, în clădirea OTP Bank, 
avantajos. 0728727759. (0077144/NC-
201249)
• Închiriez spaţiu comercial în 
Ţiglina I la A7, 80 mp, parter, toa‑
te utilităţile. Tel. 0744375988. 
(0077123/NC‑199440)
• Închiriez spaţiu comercial, 42 
mp, în Piaţa M17, vad excelent. 
0763674293. (007533/NC‑200979)

• Închiriez hală producţie. Tel. 
0744581265. (08/09/bc/24/NC‑
201264)

• Închiriez spaţiu 420 mp cu hală 
196 mp, bdul George Coşbuc nr. 
436A. Tel. 0721516717, 0236422323. 
(007440/NC-200849)

• Cedez spaţiu comercial închi-
riat cu dotări, profil alimentar. 
Tel. 0724044970, 0751213396, 
0762607100. (004051/NC-201021)

• Închiriez spaţiu ultra central. Str. 
Domnească, 11(Bloc P1, parter)-
suprafaţă 20mp, pentru sediu fir-
mă, birouri, agenţii. Informaţii la 
telefon: 0721.586.199 (07/09/td25/
NC-200517)AR
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Gars.  şi ap. 1 cam. 

ap. 1 cam. m40, 3/4, bloc mixt  – 70.000 lei neg.
Gars. m19, 3/4, N‑uri  ‑ 68.000 lei neg.
ap. 1 cam. i.c. Frimu, 3/4, bloc mixt ‑ 120.000 lei neg.
ap. 1 cam. m14, p/4, bloc mixt ‑ 120.000 lei neg. 
Gars. m19, 3/4, G‑uri  ‑ 23.000 lei
Gars. port, p/7, baie, buc.  ‑ 55.000 lei
Gars. micro 40, p/4, g, f, tp, um  ‑ 60.000 lei
ap. 1 cam. maz. i, 2/4, salcia ‑ 120.000 lei
ap. 1 cam. maz. i, 3/4, g, f, tp, um  ‑ 120.000 lei
ap 1 cam. maz. i, G‑uri, 5/7, liberă  ‑ 105.000 lei

ap. 2 camere

2 dec. 2 balc, m39c, 3/4 ‑ 135.000 lei
2 sdec. m38, 3/4, balcon  ‑ 110.000 lei
2 dec., 2 balc., m13B, 3/4, ct, g, f  ‑ 170.000 lei
2 sdec. m40, N‑uri, 2/4  ‑ 110.000 lei
2 dec, m38, p/4, balcon  ‑ 140.000 lei neg.
2 sdec. m40, balcon, O‑uri, 4/4  ‑ 85.000 lei
2 sdec. m40, 3/4, um, g, f, tp  ‑ 80.000 lei
2 cam. m40, 2/4, balcon  ‑ 90.000 lei
2 dec. 2 balc, Doja, 3/4  ‑ 160.000 lei
2 dec. sp. copii, 4/4, simplu  ‑ 135.000 lei 
2 dec. 2 balc, sid. Vest, 4/4  ‑  145.000 lei
2 dec. silozului, 3/4, g, f, tp  ‑ 43.000 e
2 dec. i.c. Frimu, p/4, curat  ‑ 155.000 lei
2 dec. i.c. Frimu, 3/4, liber  ‑ 165.000 lei

2 dec. m17, p/4, balcon, tp  ‑ 150.000 lei
2 sdec. m17, 1/4, 37 mp, tp, g, f  ‑ 110.000 lei
2 dec. m19, 7/10, g, f  ‑ 130.000 lei neg.
2 cam. m19, 3/4, g, f, um  ‑ 115.000 lei 
2 dec. m19, 4/4, g, f, tp, p  ‑ 95.000 lei
2 dec. m21, 3/4, g, f, tp  ‑ 145.000 lei
2 dec. m20, 3/4, tp, um, g, f  ‑ 170.000 lei
2 cam. m19, 1/4, g, f, tp, um  ‑ 125.000 lei
2 dec., 2 balc., maz. ii, 1/4, ct, g, f, tp, um ‑ 200.000 lei
2 dec. maz. ii, 2/4 ‑ 50.000 e

Ap. 3 cAmere

3 dec. 2 Wc, sid‑Vest, 2/4, g, f, tp, um  ‑ 205.000 lei 
3 sdec. m17, 62 mp, 4/4, tp, curat  ‑ 165.000 lei
3 dec. 2 Wc, 3 balc., m13B, 4/5  ‑ 160.000 lei neg.
3 dec, 2 Wc, 3 balc., m14, 4/5, g, f, tp   ‑ 175.000 lei
3 dec., 2 Wc, m39c, 1/4  ‑ 160.000 lei
3 dec., 2 Wc, i.c. Frimu, 4/4  ‑ 160.000 lei
3 dec. 2 Wc, Nae Leonard, ‑ 62.000 e
 s‑uri, 3/4, 80 mp 
3 dec. maz. i, B‑uri, 4/4  ‑ 47.000 e
3 dec. 2 Wc, i.c. Frimu, 3/4  ‑ 180.000 lei
3 dec. m16, 4/4  ‑ 165.000 lei

   
ap. 4 cam.

4 dec, 2 Wc, 2 balc., m20, 5/8, 82 mp  ‑ 235.000 lei 
4 dec. 2 Wc, 2 balc., m20, 1/8, ct, tp  ‑ 60.000 e

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând vatră casă com. Smârdan, sat 
Kogălniceanu. 0740877569. (001108/
NC-191067)
•  Loturi  de 1.000 mp, carte funcia-
ră, 10 E/ mp, zona DN 26, Vânători. 
0745026420. (002314/NC-194920)
• Vând teren Metro. Tel. 0761672828. 
(006296/NC-197749)
• Teren 850 mp, Costi Centru, as-
falt, apă, gaze, curent. 0766211156. 
(003358/NC-198660)
• Vând teren Smârdan sau schimb 
apartament. 0746145426. (006824/
NC-199119)
• 1 ha intravilan, deschidere 56 m la DN 
26, 450.000 euro. 0746551187. (7/09/
gc/13/NC-199159)
• Vând teren intravilan sat Traian, com. 
Braniştea. Tel. 0741560865. (003617/
NC-199235)
• Vând teren 1000 mp intravilan cen-
tral. 0742.959176, 0745.201469 (07/09/
mr/19/NC-199375)
• Vând teren în zona IREG; suprafaţa 
190 mp, cu hală de 65 mp, şi utilităţi, 
0755121954. (07/09/cs/01/NC-199389)
• Vând teren Tirighina, 10000 mp, 
deschidere 40 m. Tel. 0726186658. 
(007071/NC-199742)
• Vând 1000 mp Odaia Manolache, in-
travilan, acces la două străzi, 65000 lei. 
0745853640. (003700/NC-199803)

• Vând teren intravlan 1000 mp, M. 
Kogălniceanu, Smârdan, preţ 8,5 E, 
negociabil. 0757070554. (007125/NC-
199916)
• Vând vatră casă în comuna 
Independenţa. 0727131284. (007145/
NC-199932)
• Vând 7 ari de teren intravilan, com. 
Vânători, lângă DN26. 0753499933. 
(007146/NC-199933)
• Vând teren 10000 mp lângă vilele 
Mailoo. Tel. 0722405149, 0741716166. 
(007151/NC-199947)
• Vând loc casă 674 mp, com. Şendreni, 
proprietate, 25 E /mp negociabil. Tel. 
0740138943. (003746/NC-199955)
• 400 mp Arcaşilor, construibili. Tel. 
0749944223. (003755/NC-199985)
• Vând teren intravilan 13200 mp, par-
ţial sau integral, Brăila, deschidere 
DN 92 m-DJ 132 m. Tel. 0740534216. 
(007163/NC-199998)
• Barboşi, 1253 mp, sat Costi, 700 mp. 
Tel. 0747290487. (007164/NC-200000)
• 4500 mp intravilan în Şiviţa cu 42 
m deschidere la DN26. 0740420905. 
(007168/NC-200003)
• Teren zona vile Sat Costi, toate utili-
tăţile. 0743962282 (08/09/mr/06/NC-
200006)
• Teren parcelabil, zona vile 
Vânători, toate utilităţile, 15 euro/ 
mp. 0756.330193 (08/09/mr/06/NC-
200007)
• Teren zona Şendreni, sat Traian, lo-
turi de 700 mp, utilităţi, avantajos, va-
riante. Tel. 0755998518, 0758236940. 
(007219/NC-200122)

• Vând teren sat Costi. tel. 0742111793. 
(007221/NC-200123)
• 1000 mp Kogălniceanu, 8,5 E /mp. 
0744107014. (003738/NC-200157)
• Teren Vânători, str. Lalelelor, 43 E /
mp neg. Tel. 0724889513. (003803/NC-
200212)
• Teren Galaţi, str. Dr. Petru Groza, 180 
E /mp neg. Tel. 0724889513. (003803/
NC-200213)
• Vând teren str. Arcaşilor, 1000 mp, 
50 E /mp. 0744913084. (003809/NC-
200216)
• Vând teren sat Costi, 8 E. 0754415453. 
(007244/NC-200221)
• Vând urgent vatră casă 2000 mp, 16 
E /mp. Tel. 0236339899, 0747946246. 
(003818/NC-200223)
•  Vând     loturi 600 mp intravilan, intra-
re sat Costi. Tel. 0740482834. (003828/
NC-200292)
• Vând teren 700 mp cu casă bătrâ-
nească în sat Traian, com. Braniştea, 
preţ 16000 E. Tel. 0745194609. (07/09/
ext/117m/NC-200315)
• Vând loc casă com. Schela. 
0727326208. (003816/NC-200380)
• Vând teren 1330 mp extravi-
lan, Vânători, 10 E negociabil. Tel. 
0757574542. (003871/NC-200423)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722694002, 
0722676679. (003875/NC-200496)
• Vatră casă 1000 mp, M. Kogălniceanu, 
proprietar, cadastru, intabulare, uti-
lităţi, 0747870424. (08/09/cs/01/NC-
200515)

• Intravilan 1000 mp, preţ negocia-
bil. 0236471070, 0749374726. (08/09/
gc/06/NC-200539)
• 180 milioane, 550 mp Fileşti. 
0765543100. (08/09/gc/09/NC-200574)
• 500 mp Vânători, 25 E /mp. 
0766488999. (08/09/gc/09/NC-
200575)
• 500 mp Smârdan, 200 milioane. 
0765543100. (08/09/gc/09/NC-200576)
• 900 mp proprietate cartierul vilelor 
Şendreni, 33 E /mp. Tel. 0756986499. 
(007397/NC-200654)
• Vând teren Smârdan, Kogălniceanu, 
3000 mp intravilan, la şosea. Tel. 
0743066035. (007401/NC-200663)
• Vând teren Vânători, 1200 mp cu 
gard, fundaţie, proiect, autorizaţie 
de construcţie, preţ convenabil. Tel. 
0753364866. (003817/NC-200682)
• Teren Micro 17, 400 mp, toate utilită-
ţile, rog seriozitate. Tel. 0746461593. 
(003887/NC-200684)
• Vând vatră casă Ijdileni, 950 mp. 
0751636077. (007409/NC-200712)
• Vând teren în Fileşti, 7500 mp, zona 
cartier nou. Tel. 0744325696. (007405/
NC-200715)
• Teren cu casă demolabilă, 840 mp, str. 
Tecuci, 14 m deschidere. 0758013834. 
(003958/NC-200742)
•   Teren zona vile   , 700 mp după 
Floricultură, variante auto. 0752841771. 
(07447/NC-200763)
• Vând teren la DJ, zona Gârboavele, 
2000 mp, accept variante auto. 
0744909527. (007453/NC-200784)

• Vând teren 9511 mp zona hale, fos-
ta iepurărie, accept variante auto. 
0744909527. (007453/NC-200786)
• Vând 2 (două) loturi casă Tuluceşti, 
cartier nou, utilităţi, apă, gaze, curent, 
variante apartament plus diferenţă. 
0744909527. (007453/NC-200787)
• Vând teren intravilan Tuluceşti, 
800 mp, apă, gaze, electricitate. 
0761625778. (007468/NC-200831)
• Proprietar vând teren 500 mp intra-
vilan, Tătarca, rapid, 19500 lei neg. 
0236329459. (003987/NC-200865)
• Vând teren construcţii Metro. Tel. 
0744373118, 0236463628. (003989/
NC-200870)
• Teren intravilan Vânători, 1000 mp, 
20x50 m, 22 euro /mp. Tel. 0740319127. 
(007491/NC-200887)
• Vând teren zona Aviasan. Tel. 
0749323861. (004008/NC-200896)
• 800 mp sat Costi, zona vile, utilităţi, 20 
E. 0755108300. (004024/NC-200938)
• Teren extravilan Bădălan, 14,55 
ha, 23000 lei /ha. Tel. 0745620808. 
(004030/NC-200943)
• Vând teren 10000 mp Vânători, 
tarlaua 25, parcela 8, negociabil. 
0755904400, 0755906802. (004031/
NC-200946)
• Vând vatră casă Satu Costi, 
0749.184611. (08/09/mr/08/NC-
200982)
• Vând teren în Galaţi intravilan cu au-
torizaţie construcţie etc. 0770631241. 
(007561/NC-201011)
• Vând teren 600 mp zona Petrom, 
Bariera Traian. Tel. 0740998401. 
(004054/NC-201018)

• Vând teren 700 mp Metro, 45 E /
mp, neg. 0771690324. (004052/NC-
201020)
• Vând 200 mp Micro 17, ideal sediu fir-
mă sau cabinet medical. 0765234375. 
(004063/NC-201033)
• Vând 2 vetre casă de 750 mp bucata în 
com. Tuluceşti, incinta fost Agromec, 
preţ 40000 lei /buc. Tel. 0720545027. 
(004067/NC-201048)
• Vând vatră casă 12 ari, sat Cişmele. 
0758364997. (004066/NC-201051)
• Vând teren Arcaşilor, 800 mp, 60 E /
mp. 0751196622, 0740033466. (07576/
NC-201056)
• Vând teren 1000 mp pe Centură. Tel. 
0741468078. (007583/NC-201058)
• 500, 1000 mp Arcaşilor, rate. 
0756104164. (007531/NC-201072)
• Vând teren 3300 mp zona Euromall. 
0744567000. (0077125/NC-201083)
• Vând 750 mp teren Barboşi, 99000 
lei, 23000 E. 0753786299. (007552/NC-
201103)
• Vând teren 2000 mp, la intersecţia 
cu Gârboavele, la şosea, gaze, curent, 
apă lângă teren, 18 E /mp sau schimb 
cu un auto sau chiar două după 2005, 
impecabile +diferenţă. 0788307934. 
(004068/NC-201114)
• #Vând# 3000 mp Şendreni, des-
chidere 70 m la DN25, intravilan. 
0747493861. (004072/NC-201119)
• #Vând# 7500 mp, deschidere DN25, 
urgent. 0752425460. (004072/NC-
201121)
• Vând lot casă Lieşti. Tel. 0753373474. 
(007607/NC-201151)

• Vând teren casă, toate utilităţile, su-
peravantajos, urgent. 0740504638. 
(004084/NC-201154)
• Vând teren Calea Prutului 500-
1000 mp, 60 E /mp, toate utilităţile. 
0754387974. (004088/NC-201157)
• Vând teren extravilan Vânători, 13300 
mp, aproape de sat, 2 euro /mp. Tel. 
0749087358, 0761667612. (004082/
NC-201159)
• Vând teren 6400 mp, Braniştea, la 
DN, 7 euro. 0788135350. (004080/NC-
201162)
• Vând teren 2250 mp parcelat, 
Vânători, intravilan, 35 euro neg. 
0788135350. (004080/NC-201163)
•    Vând   800 mp Şendreni, zonă super, 
35000 euro. 0728232176. (0077135/
NC-201176)
•     Teren   1000 mp M. Kogălniceanu, 
zonă f. bună, 10 E /mp neg. 0728232176. 
(0077135/NC-201177)
•   Vând   2100 mp Tirighina, zonă bună, 
apă, curent, gaze, 50 E /mp +TVA. 
0728232176. (0077135/NC-201178)
• Vând vatră casă Vânători, preţ ne-
gociabil. 0751974606. (007590/NC-
201179)
• Vând la preţ modest 400 mp teren 
Vânători, plus construcţie. 0751718180. 
(007587/NC-201184)
• Loturi Vânători, 350/ 550/ 1000 mp, 
utilităţi, 0757976725. (0009323/NC-
201199)
• Vând în Vânători 15000 mp teren, 
deschidere 62 m. Tel. 0742143165. 
(007624/NC-201238)
• Vând 5000 mp teren în Odaia 
Manolache pentru agricultură, 1 euro 
/mp. Tel. 0742143165. (007624/NC-
201239)
• Teren Fileşti 1000 mp, Tirighina. 
0745648746. (003626/NC-199615)
• Vând lot casă Fileşti, 19 E /mp. Tel. 
0749591526. (003734/NC-199925)
• Vând teren sat Costi, str. 
Turturelelor. Tel. 0751091699. 
(003980/NC-200804)
• Teren sat Costi, Turturelelor, 40 
E /mp. 0741985282. (007531/NC-
201070)

• 2200 mp teren intravilan, central, 
Şendreni. 0744509998. (006594/
NC-198468)

• Loturi intravilan, ultracentral, sat 
Costi, toate utilităţile, variante auto 
sau cash. 0722236154. (004012/NC-
199620)

• Vând teren 1500 mp zona Atlas 
cu deschidere la drum judeţean 
25 m, poziţie excelentă, preţ 35 E 
/mp negociabil. Tel. 0744539510. 
(0077101/NC-200473)

• Vând 1000 mp Arcaşilor, c/c, 
Zimbrului, utilităţi. 0729140129. 
(003927/NC-200699)

• Vând teren zona Vânători sau 
schimb cu imobil în Galaţi. Tel. 
0755798777. (003988/NC-200866)

• Vând teren intravilan com. Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0753071107. 
(08/09/ext/02m/NC-200878)

• Vând teren str. Arcaşilor, toate uti-
lităţile. Tel. 0722579368. (007586/
NC-201186)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (007462/NC-195023)
• Cumpăr teren casă 600-1000 mp 
Vânători, sat Costi. Tel. 0748249810. 
(08/09/bc/21/NC-200596)AR
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Gars. M19, 4/4, WC, curat  - 33.000 lei
Gars. M19, 2/4, curat, 22 mp  - 70.000 neg.
Gars. Aviaţie, p/4, WC, buc.  - 40.000 neg.
Ap. 1 cam. M40, 3/4, 29 mp  – 75.000 neg
Ap. 1 cam. M20, 7/10, 34 mp  – 100.000 lei

2 CAMERE

2 dec. Maz. I, 64 mp, curat  - 150.000 lei 
2 dec. Maz. II, 1/4, 2 balc., CT  – 200.000 lei
2 cam. Maz. I, 2/4, liber, curat  – 170.000 lei
2 sdec., 2 balc., Ţig. I, 1/4, liber  – 120.000 lei
2 dec. Sid. Vest, 4/4, curat  – 130.000 neg.
2 dec. N.L., R-uri, 64 mp  – 150.000 neg.
2 sdec. M17, 1/4, f. curat  – 115.000 neg.
2 dec. M21, 7/10, 55 mp  – 130.000 lei
2 dec. M17, 2/4, curat  – 145.000  neg.
2 dec. M19, f. curat  – 100.000 neg.
2 sdec. Aviaţie, et. interm.  – 110.000 lei
2 sdec. Aviaţie, et. 4 – 90.000 neg.

3‑4 CAMERE

3 sdec. Aviaţie, et. intermediar, îmb.  – 145.000 lei
3 dec. Aviaţie, et. intermediar, curat  – 165.000 lei
4 sdec. M39A, 1/4, curat  – 130.000 neg.
3 dec. Ţig. I, PS-uri, îmb.  – 50.000 E neg.
3 dec. Maz. I, 4/4, B-uri, îmb.  – 47.000 E neg.
3 dec. Sid. V, 2/4, îmb.  – 50.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, simplu  – 180.000 lei
3 dec. M20, 3/10, f. îmb.  – 185.000 neg.

Gars. Viaduct, parter, mobilat, de lux, grup sanitar  75.000 lei sau
cu extindere,                                        schimb cu 2/3 camere + diferenta   
 Gars. Port. p/7, f, g, t, başcă, baie  - 50.000 lei
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p  - 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um  - 40.000 neg.
Gars. M39A, 2/4, simplă  – 47.000 neg.
Gars. Ţig. I, I, 9/10, curat  - 62.000 neg.
Gars. Ţig. I, A, 3/4, simplă  - 75.000 lei
Gars. Ţig. II, 4/10, balcon, 30 m  - 85.000 lei
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou  – 27.000 euro
1 cam. M19, N, 2/4, simplă  - 65.000 lei
1 cam. cf. I, Nae Leonard, p/4, mp =42, la cheie  – 30.000 E neg.
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp  – 120.000 neg.
1 cam. cf. I, Ţig. I, PS, 35 mp, g, f, p, t  – 110.000 neg.
Gars. Bucureşti sau schimb 1, 2 cam. Galaţi, 
1/4, p, g, f, AC, CT, balcon  – 24.000 E
2 sdec. Mazepa I, 2 balc., simplu  - 115.000 lei
2 dec. Piata Centrala, et 2  - 43.000 euro 
neg.
2 dec. Micro 21, et 2, simplu  - 135.000 lei
2 dec. Spital Copii, ¼ , t, g, f, UM  -140.000 lei
2 dec. Spital Copii, t, g, f, p, ac, 2 balc  -135.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc.  – 45.000 E
2 dec. Port, 4/10, t, g, f,  – 140.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 2/4, balc., simplu  – 155.000 lei
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz  – 100.000 neg.

2 dec. M21, 3/4, t, g, f, p, um  – 145.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., liber  – 120.000 lei
2 sdec. M17, 3/4, simplu  – 120.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 1/4, t, curat  – 170.000 neg.
2 dec. Maz. II, LC, 1/4, ct, g, f, p, t, 2 balc.  – 190.000 neg.
2 circulare M17, 3/4, UM, curat  – 140.000 lei
2 dec. M13B, C, 1/4, simplu, 1 balc.  – 120.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t  – 110.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4, la schimb cu 2 sdec. M16, + dif. 40.000 lei
3 dec. M21, 2/10, ct, t  – 220.000 neg.
3 dec. M13B, 4/5, 3 balc., simplu  – 150.000 neg.
3 dec. M39, 2/4, Y, la cheie  – 135.000  neg.
3 dec. Ţig. II, B, p/4, cu autorizaţie construcţie  – 75.000 E

Vilă Metro, st=480 mp, SC=180 mp + 150 mp, etaj, p=1 living, 1 buc., 1 
dorm.,1 baie  e=3 dorm., 2 băi, 3 terase – toate utilităţile, preţ 77.000 E

Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, p= living+1 buc. + baie, 
e=3 dormitoare, 1 baie, terase la toată casa, ct, t, ac, g, f, 

la cheie, preţ 100.000 E
Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp, preţ 60 E/mp

Teren Vânători, loturi de 550 mp, 
d=20 m, preţ între 20-12 E, toate utilităţile

INChIRIERI:
Gars. Tig 1, de lux, semimobilata, 150 euro
Gars. Tig 1, mobilat, utilat, 500 lei
1 cam conf 1, faleza, 54 mp, mobilat, utilat - 350 euro
2 sdec. Tig 1, E,  3/4 , nemobilat, 500 lei
2 dec, Faleza, 76 mp, mobilat, utilat, totul de lux, 400 euro

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• Vând spaţiu comercial, 100mp, 
Mazepa I, zona complexului Ancora. 
Tel. 0722.455.632 (07/09/td09/NC-
196385)
• Vând hală com. Vânători. Tel. 
0731313437, 0731313435. (006738/NC-
198854)
• Vând spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor, 80 mp, 1250 euro /mp. 
0755673358. (003771/NC-200058)
• Vând depozit carburanţi, com. 
Şendreni, cu teren aferent 10000 
mp cu deschidere de 100 m la DN25. 
Relaţii tel.0726255151. (007306/NC-
200407)
• Spălătorie auto p +e. 0745514622. 
(007297/NC-200453)
• Vând spaţiu comercial zona Piaţa 
Micro 17, accept variante auto. 
0744473630. (007347/NC-200526)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 
stradal, 100 mp, Micro 17, str. Oltului. 
Tel. 0748249810. (08/09/bc/21/NC-
200599)
•   Vând    hală 600 mp şi 3000 mp teren 
aferent Şiviţa. 0756246587. (004072/
NC-201117)
• Imobil 46 mp construcţie solidă, pe-
ron gară Fileşti. 0720962101. (007610/
NC-201209)

• Spaţiu comercial staţie Ţiglina II în 
faţa Şcolii Nr. 7, total sau parţial, dis-
cutabil. 0722530535, 0732520312. 
(007619/NC-201224)

• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial Ţiglina III, vad. 0741150625. 
(003927/NC-200700)

• Vând magazin str. N. Leonard. Tel. 
0722579368. (007586/NC-201185)

• Cumpăr chioşc cu autorizaţie de 
construcţie şi certificat de urbanism, 
15-25 mp, de preferinţă I.C.Frimu, 
Două Babe, vad bun sau închiriez. Tel. 
0742070786. (007438/NC-200843)

Piaþa
Imobiliarã

• Vând Logan 1,6, benzină, full options, 
2004, 60.000 km, 4000 E. 0741066123. 
(006889/NC-199244)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, variante. 0766518339. 
(007434/NC-199255)
• Ford Focus C-Max, Ghia 1,8 TDCI, 
2006, navigaţie mare, jante, dublu 
climatronic, înmatriculată, variante. 
0766518339. (007434/NC-199260)
• Mercedes C220 CDI Avantgarde, 
2004, piele, navigaţie mare, jan-
te, senzori, înmatriculată, variante. 
0763692726. (007434/NC-199261)
• VW Passat 2.0 TDI, 2006, cutie DSG, 
jante, dublu climatronic, senzori, 
variante. 0766538120. (007434/NC-
199262)
• Mercedes SLK200, decapotabilă, 
2005, navigaţie, piele, jante, senzori, 
hardtop, înmatriculată, variante. 
0766518339. (007435/NC-199263)
• Mercedes E220 CDI, 2002, navigaţie, 
piele, xenon, jante, senzori, înmatri-
culată, variante. 0766518339. (007435/
NC-199264)
• VW Passat 1.9 TDI, 2003, climatronic, 
jante, computer, înmatriculată, varian-
te. 0766761481. (007435/NC-199266)

• Cedez leasing Citroen C1, 2007. Tel. 
0740231968. (0076985/NC-199304)
• Vând Raba 16215LEA, 1998, 10.000 
lei. 0740231968. (0076985/NC-199305)
• Opel Astra, diesel, 2006, 2 bucăţi, 
recent import Germania, 0747870424. 
(08/09/cs/01/NC-199399)
• Opel Corsa 2007, diesel, recent im-
port Germania, 0747870424. (08/09/
cs/01/NC-199401)
• Opel Meriva recent înmatriculat, im-
pecabil. 0744528066, urgent. (003709/
NC-199866)
• Vând Opel Zafira, 2001, 5900 euro. 
Tel. 0757172624. (003696/NC-199895)
• Vând jante oţel +anvelope 195x60x15, 
urgent, 350 lei. 0748883774. (003758/
NC-199979)
• Opel Astra, 2002-2004, full, ur-
gent, neg. 0748883774. (003758/NC-
199980)
• Vând Dacia Logan, 2005, benzină, 
întreţinută. 0757244597. (007256/NC-
200235)
• Vând Ford Focus Break, 2002, CTDI. 
0743155177. (007256/NC-200236)
• Logan Ambiance, 2005, GPL, nego-
ciabil. Tel. 0743045768. (007316/NC-
200449)
• Vând două taxiuri autorizate cu sau 
fără firmă. 0754747736. (007379/NC-
200646)
• Vând Fiat Doblo, full; Logan Break, 7 
locuri, urgent. 0752301412. (007220/
NC-200746)

• Dacia, 1997; Renault Pikup, 2002; Audi 
A4, 2002. Tel. 0746461593. (003887/
NC-200752)
• Vând Hyundai Tucson 4x4, diesel, din 
2005. Tel. 0744325696. (007405/NC-
200757)
• Peugeot 206 1,4 i, 2003, AC. 
0743256079. (007426/NC-200761)
• Clio, 2008, diesel, full, garanţie, 6400 
negociabil. 0721327122, 0766754512. 
(007441/NC-200764)
• Vând GolfIV 1,9 TDI, 90 CP, an 2000, 
alb, impecabil, preţ 4900 E. Tel. 
0729818982. (003936/NC-200767)
• Cielo, an 1999, proprietar. Tel. 
0745629953. (003937/NC-200769)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, benzină, 
an 1994. 0743838543. (003950/NC-
200770)
• Vînd urgent Opel Vectra 16, 16V 
Tunning. 0740614318. (003954/NC-
200775)
• Dacia Solenza, 2004, Clima. Tel. 
0745250388. (003956/NC-200776)
• BMW525D, 2006, piele, navigaţie, 
xenon, senzori, variante. 0766538120. 
(007434/NC-200777)
•    Audi A6  , 2006, full extrase, adus 
recent, variante. 0752841771. (007447/
NC-200778)
• Vând Mercedes C200 Kompressor, 
impecabil. 0747312111. (007465/NC-
200813)

• Vând Logan, 1,6 MPI, 2006 sau ce-
dez leasing. 0745255637. (003972/NC-
200815)
• Vând motor Kawasaky Ninja; predau 
contract leasing Renault Trafic, 15 rate 
rămase. 0763634892. (004004/NC-
200891)
• Skoda Octavia 4x4, full electric, în-
matriculată, climatronic, an 2001. 
0747042253. (009015/NC-200908)
• Vând VW Polo, două uşi, stare ex-
cepţională, an fab. 1996, unic propri-
etar, preţ negociabil. Tel. 0723458305. 
(007504/NC-200910)
• Vând camionetă VW Transporter, 3 
locuri, 1,6 TD, cu 5 trepte, fab. 1988, 
neînmatriculată, 1500 E neg sau dez-
membrez. Tel. 0741488595. (007508/
NC-200911)
• Vând VW Transporter, 7+1 locuri, fab. 
1990, 1,6 TD, CV 5 trepte, acte la zi, 
2900 E neg. Tel. 0741488595. (007508/
NC-200912)
• Iveco Turbo, diesel, an 1999, 110 CP, 
neînmatriculat, stare foarte bună, preţ 
2600 E neg. 0766541236. (004018/NC-
200913)
• VW Golf4, an 2001, preţ 6800 E neg. 
Tel. 0742209186. (007517/NC-200929)
• Vând Dacia, 1999, perfectă sta-
re de funcţionare, acte la zi, 25 mil. 
0752775965. (004033/NC-200954)
• Renault Symbol 2005, 1,5, AC etc, 
taxe la zi. 0721057704. (08/09/gc/11/
NC-200968)

• Vând Seat Leon 2006; Cielo 1996, 
GPL. 0753802563. (08/09/gc/11/NC-
200974)
• Vând Dacia 1310. Tel. 0752790513. 
(007536/NC-201080)
• Papuc, 1997, carosabil, 45 mil. Tel. 
0721218960. (004037/NC-201082)
• Vând autoturisme Ford Ka, an 1997, 
impecabil, 2000 euro; Ford Focus, an 
2002, full options, 4700 euro; Ford 
Mondeo, an 1995, full options, 1500 
euro; Dezmembrez Fiat Punto, anul 
2002, 1900 TD, preţ avantajos, vând 
motor barcă Evinrude 2,5, 400 euro. 
Tel. 0728474791. (007548/NC-201087)
• Vând Nissan Almera, 1997, înma-
triculat, full options, 2900 euro. Tel. 
0742352887. (004059/NC-201090)
• Vând Renault Megane, preţ nego-
ciabil. Tel. 0740925985. (004064/NC-
201093)
• Vând Dacia, an 2003, fără evenimen-
te rutiere. 0747130230. (007580/NC-
201096)
• VW, Opel, Iveco 59 E12. 0748893969. 
(7/09/gc/20/NC-201118)
• Vând 2 Logan DCI, taximetrie, cu fir-
mă, 8.500 E. Tel. 0742984268. (007593/
NC-201120)
• Passat, 2007, înamtriculat, full electric, 
80.000 km. 0758574651, 0740897597. 
(007592/NC-201123)
• Vând Papuc, 5 locuri, diesel, an 2006, 
cu factură, neg. 0768120344. (0077137/
NC-201125)
• Skoda Fabia 1.4, 2001, full, 3800 E. 
0724396496. (004079/NC-201126)
• Matiz, 2003, AC, metalizat, 2300 E neg; 
buldoexcavator Case, 4x4, braţ tele-
scopic, 9500 E, variante. 0744909362. 
(007629/NC-201258)
• Audi A8 3.0 TDI Quattro, 2006, 
extra full, variante. 0763692726. 
(007434/NC-199247)
• Biciclete preţuri atractive. Tel. 
0742076250. (004036/NC-200963)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007496/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003092/
NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (005705/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia Break, Berlină, 1995-
2004. 0742563740. (007275/NC-
200316)
• Cumpăr Dacia, 1995-1999, 1000-2000 
lei. 0740239520. (003932/NC-200850)
• Cumpăr Dacii funcţionale 1970-2000. 
0746922932, 0336424808. (007518/
NC-200944)
• Cumpăr Dacia orice tip, asigur radie-
re. 0744858935, 0763645308. (004022/
NC-200945)
• CUMPAR AUTO CU PLATA IN RATE 
OFER 2000 LEI LUNA.TEL 0766651889 
(SMS/NC-201246)
• Logan, Renault, Opel, Golf, plata ime-
diat. 0722291062. (004101/NC-201263)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Nou-născuţi 4.08. 2009

Falcă Claudiu Mihai1. 
Falca Andra Gabriela2. 
Dumbravă Albert Paul3. 
Zebega Răzvan Ioan 4. 
Pătraşc Lavinia Maria5. 
Paraschiv Adelina 6. 
Elena
Bălan Marius Sebastian7. 
Patriche David Răzvan8. 
Pîrlea Ramona Ioana9. 
Ciurea Rareş10. 
Costman Alexandru 11. 
Paolo
Stănescu Denisa12. 

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

• Credite, consultanţă "Prima Casă", 
antecontract, refinanţări. 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (08/09/mr/01/
NC-199982)
• Vând xerox Canon IR 2016J, aproxi-
mativ nou, neg. 0768120344. (0077137/
NC-201172)

• Vitrină frigorifică verticală, vitrină 
frigorifică orizontală. 0721354602. 
(007089/NC-199796)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (007117/NC-
191270)
• Vând   garaj  tip BPI, Ţiglina. Tel. 
0722631564. (002787/NC-196440)
• Vând mobilier restaurant 10 seturi, 
terasă 9 seturi (lemn), preţ tentant. 
0743073175. (006070/NC-197098)
• Vând gard şipcă metalică. Tel. 
0757591302. (006803/NC-199047)
• Vând centrală termică, preţ 1000 lei 
negociabil. Tel. 0728217935. (006968/
NC-199561)
• Vând utilaje tâmplărie PVC. Tel. 
0788684514. (07/09/gc/23/NC-199713)
• Vând garaj dublu, zona Talcioc sau 
schimb auto. 0727084441. (007120/
NC-199815)
• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(07/09/cs/08/NC-200090)
• Donez patru căţei frumoşi găsiţi 
abandonaţi. 0766313342. (007396/NC-
200655)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr sobă teracotă folosită şi plită. 
Tel. 0740302034. (003938/NC-200806)
• Cumpăr elevator 2 coloane. Tel. 
0744325696. (007405/NC-200809)
• Societate cumpără deşeu fier 
de la domiciliu. 0236310809, 
0743042690. (0076451/NC-196688)

Mica Publicitate
• Vând 50 foi tablă zincată, cat. I, 3000 
bolţari de Sidex. Tel. 0753364866. 
(003817/NC-200681)
• Vând mobilier sufragerie (bibliote-
că, vitrină, servantă şi masă cu sca-
une). Tel. 0236434268, 0745951598. 
(003940/NC-200728)
• Vând 2 case marcat Datecs MP55. 
0740113255. (003961/NC-200738)
• Mese de biliard nr. 9. 0749995883. 
(007450/NC-200766)
• Vând ieftin cuier cu ladă, vitrină, ca-
napea, două mese de 12 persoane, 
noi. 0751999795. (007477/NC-200825)
• Vând rochie mireasă Agnes Toma, 
mărime universală, model nou. 
0745026495. (007523/NC-200948)
• Vând garaj Ţig. 3, (zona Bujor 4), 
0749.184611. (08/09/mr/08/NC-
200985)
• Doi cai, femelă 9 ani şi armăsar 4 
ani, porci 50 kg/cap. Tel. 0741392551. 
(007513/NC-201006)
• Vând 2000 kg grâu, 4 lei /kg nego-
ciabil. Tel. 0236416915, 0742668026. 
(004049/NC-201022)
• Doresc să vând sau să închiriez ro-
chie de mireasă, preţ vânzare 650 lei, 
negociabil. 0757823196. (004062/NC-
201035)

• Vând şalupă Glastron V142, mo-
tor Yamaha 50 CP (2 t), peridoc, preţ 
12000 lei. Tel. 0720545027. (004067/
NC-201050)
• Vând vitrină frigorifică, L =2 m, pen-
tru preparate, raft metalic tip Metro, 
râşniţă de cafea. 0730559440. (00754/
NC-201099)
• Vând pui şi ouă de prepeliţă. 
0747312676. (007588/NC-201181)
• Preţuri convenabile dozator, com-
presor Italia, butelii Italia, lămpi ke-
rosel încălzit. 0751718180. (007587/
NC-201183)
• Uşă garaj rabatabilă, Germania, 1150 
lei şi ladă frig., perdea aer, 1200 lei. 
0720962101. (007610/NC-201208)
• Vând butoaie fibră de sticlă la coman-
dă. 0751718180. (007628/NC-201248)
• Vând pui Rottweiler rasă pură. 
Relaţii tel. 0752789823. (07/09/
pc/05/NC-201191)

• SC vinde şi montează o gamă lar-
gă de pavaj pietonal şi industrial cu 
preţ începând de la 27 lei /mp. Tel. 
0730007359. (0077026/NC-200019)

• Vând ponton acostare 10/4 me-
tri, avantajos. Tel. 0741340561. 
(007195/NC-200165)

• Vând garaj Ţiglina 2, utilităţi, 
beci, 15000 lei, neg. 0740113255. 
(003961/NC-200736)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie serviciu Mittal 
Steel Galaţi cu nr. marcă 43356. Se de-
clară nulă. (0077160/NC-201106)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
cu nr. 83583 pe numele Mardare 
Gheorghiţă. O declar nulă. (0077126/
NC-201107)
• Pierdut proces -verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 50118/1992 între 
SC Loconfort SA şi Beldie Tache pen-
tru apartament situat în cartierul I.C.F, 
bloc O5, ap. 30. Îl declar nul. (0077128/
NC-201109)

• Oferim credite. 0722641385. (07/09/
ext/64m/NC-197744)
• Vând afacere la cheie, cafe -bar, 
complet utilat cu vad format. Tel. 
0748158324. (006996/NC-199455)
• Ofer bani împrumut cu garanţie. Tel. 
0747480503. (006960/NC-199482)
• Vând afacere profitabilă, engros, bă-
uturi, 40000 E (marfă, logistică). Tel. 
0745525642. (007451/NC-200765)
• Economist, solicit colaborare cu firmă 
de contabilitate. 0746275434. (07/09/
pc/03/NC-201230)

• Taxi Galaţi primeşte în colabo-
rare persoane fizice şi juridice cu 
suma de 50 lei /lună/ autoturism. 
Tel. 0745757291, 0745757380. 
(0077121/NC-200934)

• Pierdut proces -verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 106/1971 înche-
iat între OJCVL şi Puşcaşu Ion, Puşcaşu 
Tinca pentru apartament situat în car-
tier Micro 19, bl. J, ap. 106. Se declară 
nul. (0077164/NC-201110)
• Pierdut certificat de înregistrare şi 
certificat constatator aparţinând SC 
Landmond RD SRL. Le declar nule. 
(0077165/NC-201113)
• Pierdut carnet de evidenţă nr. 903289 
seria GL nr. 68739, Lupoae Roxana. Se 
declară nul. (0077133/NC-201116)

Citaţii
• Se citează la Judecătoria Galaţi nu-
mitul Mehmet Cem Erdem şi Lenuţa 
Erdem în calitate de pârâţi în dosarul 
nr. 13651/233/08 având ca obiect acţi-
une în simulaţie pentru termenul din 
24 august 2009. (004047/NC-201143)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

ANUNŢ IMPORTANT

În baza prevederilor art.268 alin. (5) din Legea 343/2006 pentru mo-

dificarea şi completarea Legii 571/2003 privind Codul Fiscal rugăm 

toţi comercianţii a căror activitate se desfăşoară potrivit C.A.E.N.  cla-

sa 5610  - restaurante şi 5630 - baruri să depună documentaţia nece-

sară în vederea obţinerii autorizaţiei privind desfăşurarea activităţii 

de alimentaţie publică în municipiul Galaţi  la serviciul Autorizări, 

Licenţe, str. Fraternităţii nr. 1.

Primar,

Dumitru Nicolae

ANUNŢ IMPORTANT
În baza dispoziţiilor art.I, pct. 7 din Legea nr. 650/2002 pentru aproba-
rea O.G. 99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de 
piaţă, a pct. 1, lit. d şi pct. 38 din Normele metodologice de aplica-
re a O.G. nr. 99/2000, aprobate prin H.G. 333/2003 rugăm toţi agenţii 
economici care nu au depus documentaţia necesară în vederea obţi-
nerii Acordului primarului municipiului Galaţi pentru exercitarea ac-
tivităţilor comerciale în structurile de vânzare să se prezinte la biroul 
Autorizări, Licenţe, str. Fraternităţii nr. 1, în vederea obţinerii acestui 
acord de funcţionare.
Constituie contravenţie desfăşurarea oricărui exerciţiu comercial cu 
încălcarea prevederilor art. 5 alin. (1) cu suspendarea activităţii comer-
ciale până la data autorizării şi se sancţionează cu amendă conform 
art. 80 din H.G. 333/2003 privind Normele metodologice de aplicare a 
O.G. 99/2000 pentru comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă.

Primar,
Dumitru Nicolae

ANUNŢ IMPORTANT
Se aduce la cunoştinţă tuturor persoanelor interesate 
că, în ziua de joi, 6 august 2009, ora 12,00, la sediul 
Tribunalului Galaţi, camera 127, etaj 1, va avea loc 
tragerea la sorţi în vederea desemnării preşedintelui 
Biroului Electoral de Circumscripţie, pentru referendumul 
local ce se organizează la data de 23 august 2009, 
privind consultarea populaţiei pentru reorganizarea 
comunei Şiviţa, precum şi aprobarea planului cadastral 
de delimitare a comunei care se înfiinţează.

Cereri de
Serviciu

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (006338/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(006338/NC-439)
•  S.C. DACOMARI S.R.L.  execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0077117/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0077117/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0076482/NC-85129)
•  Spălătoria Spiridon  specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5)  trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0075579/NC-85561)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312151, 0722437530. (07/09/
bc/24/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(003841/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(003841/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice  DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE  ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT  AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0076249/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (007377/
NC-137820)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633. (08/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (007623/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie.  0769123315, 
0770508663. (007228/NC-161483)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (007585/
NC-169391)
• Demolări, decupare ziduri, găuri 
hote, modificări electrice, calorifere. 
0756780318, 0723434777. (005909/
NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(007446/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC-184444)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (007117/
NC-193881)
• Termopane aluminiu, PVC, 5 came-
re, reducere pensionari, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0077068/NC-194472)
• Repar televizoare color la domiciliu. 
Garanţie. 0236320318, 0746983030, 
0766327431. (0076268/NC-195729)
• Repar/ vând, montez aer condiţionat 
în 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0076268/NC-195730)
• Transport intern (aeroport), non 
-stop, Mercedes. 0744181070. (005737/
NC-196464)
• Montez centrale termice, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0742427125. (006838/
NC-196568)
• Execut puţuri forate, denisipări, cămi-
ne. 0742196408, 0723730361. (002936/
NC-197282)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (007352/NC-197727)
• Livrez la domiciliu   pământ, ni-
sip, balast  capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0076908/NC-198072)
• Filmări video, DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (006503/NC-198198)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători trans-
port, montaj. 0741254225. (006507/
NC-198201)

• Echipă de profesionişti executăm 
toată gama de lucrări de instalaţii ter-
mice şi sanitare pentru persoane fizice 
şi juridice. 0729011677, 0236320040. 
(07/09/pc/20/NC-198254)
•    Filmări video  , fotografii, clip nuntă. 
Tel. 0765320170. (006589/NC-198488)
• Forez fântâni la 60 m, preţ de criză. 
Tel. 0754354362. (006760/NC-198958)
•  Electrician  autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(007388/NC-199025)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0743402242, 0740289608. (003463/
NC-199042)
• Aeroporturi şi în ţară, Logan Tel. 
0766655004. (003468/NC-199099)
• Executăm lucrări de zugrăveli, 
gresie, faianţă, rigips, parchet. Tel. 
0726034933. (0076947/NC-199171)
• Particular  execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, boile-
re, izolaţii exterioare. Tel. 0748691969. 
(006846/NC-199188)
• Execut lucrări de amenajări interioare 
-exterioare la termen. Tel. 0755385459, 
0740500485. (003510/NC-199228)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, terase, foişoare, garaje, 
garduri. 0744395480. (006887/NC-
199310)
• Zugrăveli, rigips, gresie, faianţă, 
electricitate, parchet. 0769283494. 
(006898/NC-199340)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări, filmări şi fotografii la diferite oca-
zii. 0744139048. (003558/NC-199364)
• Executăm termoizolaţii, 30 lei /mp. 
0754594064. (006953/NC-199452)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (006990/NC-
199596)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0077051/
NC-199600)
• Executăm interioare, exterioare, 
zugrăveli, parchet, rapid şi ieftin. 
0757815274. (007018/NC-199629)
• Executăm zugrăveli, zidărie, rigips, 
faianţă, izolaţii polistiren. 0741984927, 
0236311246. (003641/NC-199638)
• Executăm zugrăveli, rigips, izolaţii 
polistiren, zidărie, faianţă. 0744914896. 
(007025/NC-199660)
• Transport persoane aeroport, con-
fort, siguranţă, Peugeot. 0740033474. 
(007041/NC-199666)
• Montez, repar instalaţii de aer condi-
ţionat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(007045/NC-199669)
• SC deţinem parc auto, căutăm obiect 
de distribuţie. Relaţii la tel. 0741071077 
sau 0743619608. (007105/NC-199864)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile. Tel. 0751200277. (007124/
NC-199918)
• SC Can Galaxy execută hidroizolaţii, 
construcţii, termoizolaţii. 0740341929, 
0741523507, 0745892420. (003748/NC-
199959)
• Băieţi serioşi executăm zugrăveli, 
tencuieli, rigips, electricitate, mon-
tări parchet, rugăm seriozitate. Tel. 
0770764720, 0753580933. (007157/
NC-199993)
•   Compactez  teren cu vibrocompac-
tor performant de 10 t. 0740420905. 
(007168/NC-200004)
• Transport marfă 2 tone, 20 mc. 
0744785636. (007178/NC-200031)
• Parchet, lambriu, gresie, faianţă, 
rapid şi calitativ. Tel. 0727814259. 
(003777/NC-200164)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
cu autobasculabile, capacitate 4 tone. 
Tel. 0741244144. (003789/NC-200175)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (007205/NC-200187)
• Execut amenajări interioare, preţ 
foarte avantajos. Relaţii la 0753322218. 
(007286/NC-200330)
• Electrician autorizat execut instalaţie 
dosare Electrica. 0723647101. (007320/
NC-200410)
• AMCO Design SRL producător tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 0748164401. 
(0077099/NC-200418)
• Decupez, demolez orice tip de pe-
rete. Tel. 0768150809, 0760300995. 
(003870/NC-200421)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(003799/NC-200464)
•  Transport  marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (0077103/NC-
200507)
• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, 
experienţă, seriozitate. 0722577327. 
(0077104/NC-200508)
• Montăm, raşchetăm parchet 
lemn masiv, scule profesionale. Tel. 
0754243022. (007342/NC-200528)
• Transport auto la aeroport, confort. 
0749859108. (003895/NC-200555)
• Echipă execută zidării, tencuieli, zu-
grăveli, rigips, izolaţii polistiren. Tel. 
0751595347. (007376/NC-200614)
• SC Poppel acordă consultanţă juridi-
că gratuit. Str. Gării nr. 28, 0765244113. 
(007386/NC-200652)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, parchet, 
rigips. 0723014920, 0751592821, 
0770409777. (003910/NC-200671)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (003913/NC-200696)
• Executăm amenajări interioare ex-
terioare, cu finisaje deosebite, case la 
roşu, garaje, garduri, calitate, seriozi-
tate. 0752435627. (007417/NC-200705)
• Montaj uşi, ferestre (lemn, PVC) par-
chet lamelar. 0745534764. (007416/
NC-200706)
• Executăm la preţuri avantajoase lu-
crări de zidărie, tencuieli, gleturi, zu-
grăveli, placări polistiren, tencuială de-
corativă, gresie, faianţă. 0757736945. 
(007415/NC-200707)

• Avantajos execut faianţări, zidării, 
tencuieli, rigipsări, zugrăveli, şape, pla-
cări polistiren. 0748511030. (007412/
NC-200708)
• Curse la Otopeni, avantajos. Tel. 
0751667132. (007407/NC-200713)
• Amenajări interioare, zugrăveli, fa-
ianţă, zidării, tencuieli, rigips, ieftin, 
calitativ. 0748168842. (003939/NC-
200729)
• Amenajări interioare, zidării, tencu-
ieli, instalaţii. 0742620758. (003946/
NC-200733)
• Placări gresie, faianţă, marmu-
ră şi scări, experienţă Spania. Tel. 
0748696569. (003953/NC-200750)
• Evaluări termice în infraroşu. 
0749995883. (007450/NC-200768)
• Ascut pânze vidia. 0749995883. 
(007450/NC-200771)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0766331448. (007479/
NC-200818)
• Tinichigiu învelesc, repar case. 
0742193681. (007437/NC-200845)
• Soţ, soţie zugravi, lucrăm repede 
şi frumos. 0236324741, 0753535728. 
(007442/NC-200851)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare,  
maşini spălat automate, domiciliu,  
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(007487/NC-200862)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, zidării, ieftin, 
imediat. Tel. 0732245884. (007482/NC-
200864)
• Avantajos zugrăveli, gresie, faian-
ţă, tencuieli, calitativ. 0768354982. 
(004001/NC-200883)
• Rapid, demolări, decupaje beton, 
găuri hotă. 0768354982. (004001/NC-
200884)
• Transport persoane aeroport, 240 lei. 
Tel. 0749313141. (007499/NC-200895)
• SC Poppel efectuează deratizare, 
dezinsecţie, dezinfecţie. 0766541236, 
0765244113. (004018/NC-200922)
• Înfiinţări societăţi, modificări acte 
registrul comerţului. Tel. 0766411243. 
(007476/NC-201003)
• Executăm amenajări interioare, 
confecţii metalice, hidroizolaţii şi 
construcţii diverse Tel. 0767578162, 
0746569547. (0077129/NC-201009)
• SC Zap Construct SRL execută ter-
moizolaţii exterioare, preţuri înce-
pând cu 45 lei /mp pentru polistiren 
de 5 cm. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0077129/NC-201010)
• Execut reparaţii instalaţii sanitare, 
termice, ventilaţie, montări aer con-
diţionat. Tel. 0742352887, 0751547450. 
(004060/NC-201037)
• Execut termoizolaţii exterioare polis-
tiren, preţ avantajos. Tel. 0746228641. 
(007577/NC-201055)
• Particular, tencuieli, zugrăveli, rigips, 
faianţă, casetat. 0740695586. (004038/
NC-201092)
• Executăm termoizolaţii cu polisti-
ren, amenajări interioare, tâmplărie 
Al şi PVC. 0740019962, 0770648583. 
(007545/NC-201100)
• Echipă alpinism utilitar executăm 
placări cu polistiren la orice etaj. Tel. 
0749642385. (004083/NC-201112)
• Efectuez curse Otopeni şi în ţară, con-
venabil. 0748893969. (07/09/gc/20/
NC-201124)
• Termopane pentru orice buzu-
nar, fereastră 2 canate 390 lei. Tel. 
0768120344. (0077137/NC-201169)
• Izolaţii exterioare cu polistiren înce-
pând cu 39 lei /mp, amenajări interi-
oare la cheie. 0768120344. (0077137/
NC-201170)
• Executăm lucrări curăţenie subsoluri, 
instalaţii sanitare, montări sanitare 
la preţuri avantajoase. 0749549018. 
(005789/NC-201180)
• SC execută lucrări de termo şi hi-
droizolaţie. 0747312676. (007588/NC-
201182)
• Tapiţer cu experienţă execut sau 
remediez orice tip de canapea sau 
fotolii. Tel. 0743838155. (007611/NC-
201207)
• Execut fântâni forate la 65 m. 
0741396783, 0763020760. (003690/
NC‑199927)

•   Curse rapide  la aeroport şi oriun-
de în ţară, 0753802563 (0709gc08/
NC-196590)
• Evidenţă contabilă. 0720663591. 
(003520/NC-200146)
• Executăm mobilier la comandă 
cu uşi import MDF şi lemn ma-
siv, vizavi de Forest. 0747991483. 
(003785/NC-200463)
• Lichidator lichidez societăţi 
comerciale. Tel. 0745401845. 
(0077050/NC-200509)
• Evidenţă contabilă. 0720663591. 
(007543/NC-201098)

• Termoizolaţii polistiren, ame‑
najări interioare de calitate 
(locuinţe, spaţii comerciale). 
Oferim garanţia lucrării. Tel. 
0740364255, 0732937620, 
0768359169. (0076388/NC‑
197508)

• Filmări, fotografii, decoraţiuni 
nunţi:  www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI,persoane 
autorizate, modificări statu-
te. 0336802397, 0744124925. 
(0077018/NC-170133)

• Posesor B, C, E, atestate card, so-
licit angajare. Rog seriozitate. Tel. 
0740292367. (007027/NC-199678)
• Permis auto B, C, E atestat transport 
marfă, agabaritic. Rog seriozitate. 
0751586393. (003955/NC-200839)

• Balast, nisip, zgură, pământ 
la domiciliu cu Iveco 30 tone. 
Tel. 0755517303. (006607/NC-
198496)

• Şcoala de şoferi Autogal şco-
larizează pentru categoria B cu 
650 lei, combustibilul inclus. 
Tel. 0236455455. (0076976/NC-
199060)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Miercuri, 5 August 2009

20
viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Oferte de
Serviciu

                        Produc tor înghe at    
 
        Angajeaz   vânz tor - vânz toare  pentru 
chio c-gelaterie-înghe at  situat în Gala i  
  
 Se ofer  salariu motivant, raportat la realiz ri. 
 Informa ii suplimentare: 0755 108121.  
 Persoanele interesate pot trimite C.V. la tel./fax 0230/533073, 
 sau e-mail: ramona.lucia@betty.ro. 
 Doar persoanele selec ionate vor fi contactate telefonic. 
  
 
 

Angajăm mecanici, 

lăcătuşi mecanici, 

operatori maşini 

ambalare, maiştri.

Experienţa în tipografie 
sau maşini de ambalat 
constituie un avantaj.

CV la fax: 0236/449445.

Relaţii la tel.: 0236/470890.
(08/09/BC/23)

• Videochat legal 
angajează fete/ băieţi 

minim 18 ani, 1000‑1500 E 
lunar. Fete ‑0742499650, 

băieţi ‑0747609848. 

(0076287/NC-196176)

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0077059/NC-5110)
• Angajăm vânzătoare chioşc cen-
tral experienţă, seriozitate. Tel. 
0745622927. (0076175/NC-194589)
• Videochat legal angajează fete/ bă-
ieţi minim 18 ani, 1000-1500 E lunar. 
Fete -0742499650, băieţi -0747609848. 
(0076287/NC-196176)
• Restaurant pizzerie angajează ospă-
tari. 0745486060. (003402/NC-198815)
• Contracte muncă Italia menaj -re-
staurant, stagiunea vară, 650-1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu, 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (7/09/
ext./96m/NC-199436)
• Societate agricolă angajează inginer 
agronom (legume +cereale) şi mo-
tostivuitorist (cunoştinţe electrice). 
0745769838, 0744764095. (007022/
NC-199639)
• Angajez cosmeticiană. 0742554859, 
0771634942. (003646/NC-199652)
• Angajăm tehnician sisteme antiefrac-
ţie video şi incendiu. CV la paza_red@
yahoo.com. (0077019/NC-199833)
• SC căutăm administrator restaurant 
+terasă cu experienţă. Relaţii la tel. 
0743619608. (007105/NC-199839)
• SC angajează fierari, dulgheri cu 
carte de muncă. Tel. 0757364705, 
0770576679. (003721/NC-199854)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă stră-
ină (engleză, franceză) şi ai un aspect 
fizic plăcut? Sună acum pentru un in-
terviu la 0757403104, 0769356931. Noi 
te angajăm. www.axstudio.ro. (07/09/
cs/54/NC-199909)
• Angajez coafeză şi manichiuristă. 
0744898028. (007158/NC-199976)
• SC angajează vânzătoare sezonie-
ră îngheţată, zona trecere bac. Tel. 
0236473158. (003753/NC-199977)
• Local Azzuro I.C.Frimu angajează 
bucătar. 0744431568, 0746114988. 
(003760/NC-200022)
• SC angajează operator produc-
ţie şi gestiune restaurant. Program 
Neomanager sau alt program de ges-
tiune. Tel. 0728862622. (0077077/NC-
200025)
• Câştigă şi tu din promovarea pro-
duselor financiare pentru copii! 
Posibilitate avansare şi carieră! Aplică 
la galati@bcrasigviata.ro (007174/NC-
200033)
• SC angajează gestionar şi conducă-
tor auto profesionist. CV la tel./ fax 
0236471015. (0077029/NC-200098)
• Societate multinaţională angajea-
ză, în condiţiile legii, operator dispe-
cer. Tel. 0735200809. (0077033/NC-
200103)
• SC angajează frezor, strungar, ate-
lier loc. Independenţa. 0729007022. 
(0077083/NC-200106)
• Angajez urgent vânzătoare magazin 
mixt cu experienţă, Micro 39C. Tel. 
0740555425. (0077035/NC-200156)
• Angajăm  contabil autorizat sau 
expert contabil  eventual part-time, 
fax 0236467666, e-mail: brahaemy@
yahoo.com. (0077041/NC-200259)
• Societate comercială angajează in-
stalatori cablu tv şi intervenţie. Tel. 
0339401112, 0339401113. (37079/ZBR/
NC-200279)
• Angajăm barman cu experienţă. 
0766629887. (003830/NC-200298)
• Angajăm personal pentru spălătorie 
auto mobilă în parcare Magazin Real. 
Relaţii la telefon 0722575515. (8/09/
gc/16/NC-200302)
• SC Albo SRL, fabrica de preparate din 
carne, angajează muncitori calificaţi, 
mezelari, legători, cuterişti, afumăto-
rişti. Se asigură condiţii speciale de 
muncă şi salarii motivante. Interviul, 
str. Traian nr. 437, zilnic. CV la fax 
0236334101, e-mail: topfishfood@ya-
hoo.com. (7/09/bc/57/NC-200310)
• Salon ultracentral angajează cosme-
ticiană, coafeză şi manichiuristă. Tel. 
0740902758. (003839/NC-200415)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara. Domenii: 
procesare corespondenţă; completaţi 
formulare; înşiraţi mărgele; coaseţi 
scutece; asamblaţi plăci electronice; 
confecţionaţi felicitări; pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61, CP 145, Bucureşti. (07/09/
ext/79m/NC-200442)
• Angajăm bucătăreasă şi ospătări-
ţe. Tel. 0740885643. (0077098/NC-
200444)
• SC angajează tranşatoare carne pa-
săre cu experienţă şi vânzătoare cu 
experienţă. Rel. telefon 0788600310. 
(0077049/NC-200513)
• SC Imady angajează zidari, dulgheri, 
cu experienţă, str. Traian 69 (Omnia), 
cam. 316. Tel. 0752422396. (003888/
NC-200542)
• Angajez cofetari cu experienţă. 
0747770255. (007385/NC-200640)
• Angajăm frizer, cosmeticiană, cu car-
te de muncă. Relaţii tel. 0755595899. 
(0077107/NC-200641)
• Societate comercială angajează 
croitorese tapiţerie. Relaţii la tel. 
0743066033. (007401/NC-200642)
• Angajez menajeră gospodină, str. 
Eminescu 122. 0745469158. (007418/
NC-200721)

• Magazin s.h. angajează călcătoreasă 
-croitoreasă. Tel. 0745526097. (007433/
NC-200725)
•   Personal atelier  cosmetică auto, 
spălat interior. 0752841771. (007447/
NC-200730)
• Regal Catering, situat în Bariera 
Traian, angajează persoană pentru 
spălat vase. 0748030546. (007452/NC-
200734)
• Angajăm consultanţi financiari cu 
venit fix şi bonusuri, minim studii me-
dii. Trimiteţi CV pe email:aggalati@
eureko.ro, tel. 0720469122. (007456/
NC-200737)
• Hotel Restaunat Kreta angajează os-
pătari şi recepţioneri hotel. Relaţii CV 
la nr. telefon 0236471859. (0077113/
NC-200743)
• Recrutez consultanţi financiari, finan-
ţare. 0754949511. (007473/NC-200816)
• Asociaţie de proprietari angajea-
ză îngrijitor imobile 1/2 normă. Tel. 
0728429260. (0077116/NC-200819)
• Angajez frizer -coafor. Tel. 
0752768704. (009968/NC-200820)
• Caut şofer urgent pentru Dacia Papuc 
şi menajeră. Tel. 0757667294. (003974/
NC-200823)
• SC angajează fierar betonist, dul-
gher, m. necalificat. CV 0236325443; 
elif_nali1@yahoo.com, 0746269698. 
(003981/NC-200832)
• SC angajează personal pentru îm-
părţirea pliantelor disponibil la depla-
sări în ţară, cazare +diurnă asigurate. 
0734140701. (007481/NC-200861)
• Angajez frizeriţă, coafeză, manichiu-
ristă, pedichiuristă în com. Frumuşiţa, 
salariu atractiv. Rog seriozitate. 
0741622517. (007484/NC-200869)
• Angajez pers. bucătărie cu şi fără 
experienţă. 0746566366. (007492/NC-
200873)
• Angajăm personal fast -food, pizze-
rie, zona I.C.Frimu, lângă Alimentara 
"Extra", Pizzeria "Valmi". Tel. 
0746114988. (007493/NC-200874)
• Angajez barman pt cafe bar situ-
at în Micro 18. Rel. tel. 0744170436. 
(004003/NC-200893)
• Angajez şofer pe Dacia. Tel. 
0758469248. (007509/NC-200915)
• Angajez ajutor bucătar pentru litoral. 
Tel. 0740483100. (004026/NC-200937)
• SC angajează inginer, maistru, şef 
echipă pentru coordonare echipă 
muncitori necalificaţi în lucrări de de-
molare clădiri casnice. Punct de lucru 
Frumuşiţa, jud. Galaţi. Se cer punctu-
alitate, seriozitate, iniţiativă. Relaţii 
telefon 0745346034. (8/09/gc/17/NC-
200969)
• SC angajează mecanic utilaje cu 
experienţă în operaţiuni de săpare 
şi taluzare şanţuri. Punct de lucru 
Frumuşiţa, jud. Galaţi. Relaţii telefon 
0745346034 fax 0236/472858 adre-
sa e-mail agrodunarea@gmail.com 
(8/09/gc/17/NC-200971)
• Angajăm menajeră cu referinţe. Tel. 
0758569167. (08/09/td/07/NC-200973)
• Angajăm vânzătoare chioşc central, 
experienţă, seriozitate. 0745622927. 
(0077110/NC-201049)
• Angajăm lăcătuşi mecanici şi ingineri 
mecanici/ constructori proiectanţi 
cu experienţă în A-Cad. CV-urile se 
depun la adresa: str. Tecuci nr. 159, 
telefon 0236460193. (0077120/NC-
201053)
• Depozit en gross produse unică folo-
sinţă angajează vânzătoare fără expe-
rienţă, absolventă liceu. 0745057309. 
(0077130/NC-201057)
• Angajez agent vânzări tâmplărie PVC 
şi Al. Se cer: experienţă în domeniu 
minim 2 ani şi permis categoria B. Tel 
0745209979. (004056/NC-201061)
• Restaurant Serapis angajează os-
pătăriţe şi pizzari cu experienţă. Tel. 
0751922063. (007547/NC-201064)
• SC angajează fierari -betonişti, 
dulgheri cu experienţă şi muncitori 
necalificaţi. Tel. 0236434401 sau 
0766393640. (0077127/NC-201066)
• Angajez barmaniţă, Rustic, Micro 
19, drăguţă, experienţă. 0743073075. 
(007551/NC-201067)
• Angajez vânzătoare tarabă. Tel. 
0743370723. (007566/NC-201069)
• Angajez parchetar. Tel. 0747409791. 
(007575/NC-201073)
• Angajez tâmplar. Tel. 0747409791. 
(007575/NC-201074)
• Angajez spălătoreasă covoare. Tel. 
0741421697. (007575/NC-201075)
• SC angajează izolatori navali şi vop-
sitori navali. Rel. la tel. 0236307646. 
(0077132/NC-201076)
• Soc. comercială angajează devizist 
cunoscător Doclib. Relaţii 0236410030. 
(0077134/NC-201077)
• Angajez şoferi taxi, minim 2 ani per-
mis, rog seriozitate. Tel. 0745160375. 
(0077136/NC-201127)
• Club King Extreme angajează barman 
ospătar. Tel. 0744566992. (0077138/
NC-201128)
• Best Food Production SRL angajează 
agent vânzări zona Galaţi (maşină, te-
lefon, salariu, bonuri masă, comision). 
0744911265. (0077139/NC-201133)
• Caut persoană pentru îngrijire la 
domiciliu. 0236860351, 0755424788. 
(007605/NC-201134)
• Angajez persoană serioasă pentru 
fier forjat. Tel 0740171523. (007606/
NC-201135)
• Angajez croitori. Tel. 0726369605. 
(004087/NC-201136)
• SC Tehnotop System SRL angajea-
ză coordonator producţie şi forjor. 
Pentru interviuri vă aşteptăm de luni 
până vineri la sediul nostru situat în 
DN 26 (şoseaua Galaţi -Bârlad) dinspre 
Metro, 300 m spre com. Vânători, la 
ora 12,00. Relaţii suplimentare la tel. 
0755106503. (8/09/mr/10/NC-201137)

• Firmă cu sediul în Popeşti -Leordeni, 
jud, Ilfov, angajează paznici. Se asi-
gură cazare, masă +condiţii bune, 
salariu motivant. 0758106626. (8/09/
ext./08m/NC-201138)
• Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase secretară. Pt. 
CV sunaţi la nr. tel. 0747387091, orele 
8,00-15,00. (004092/NC-201166)
• Societate comercială angajează me-
canic utilaje pentru un miniexcava-
tor de 1,5 tone, 1 fierar betonist. Tel. 
0769664149 (între orele 8,00-15,00). 
(004092/NC-201171)
• Angajăm coafeze şi frizeri. Tel. 
0745253981, 0722578061. (007616/NC-
201241)
• SC angajează manipulanţi pt. depozit 
băuturi şi meseriaşi pt. hală. Rel. Traian 
249. (0077169/NC-201244)
• Inspectoratul Teritorial de Muncă al 
Judeţului Galaţi anunţă condiţiile de 
desfăşurare a concursului pentru ocu-
parea următoarelor funcţii publice 
de execuţie temporar vacante: 1 post 
inspector de muncă clasa I, gradul 
profesional asistent Compartimentul 
îndrumare angajatori şi angajaţi în 
domeniul relaţiilor de muncă, eviden-
ţa muncii; 1 post inspector de muncă 
clasa I, gradul profesional superior 
Compartimentul control relaţii de 
muncă. Data până la care se depun 
dosarele de înscriere: în termen de 
maximum 8 zile de la data publicării 
anunţului de organizare a concursu-
lui. Instituţia publică la care se depun 
dosarele de înscriere: Inspectoratul 
Teritorial de Muncă Galaţi. Data, 
ora şi locul organizării probei scrise 
26.08.2009, ora 10,00, la sediul din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 46A, 
camera 201. Data, ora şi locul desfăşu-
rării interviului: 28.08.2009, ora 14,00, 
la sediul din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 46A, camera 201. (8/09/
ext./17m/NC-201250)
• Direcţia Regională de Drumuri şi 
Poduri Iaşi, cu sediul în Iaşi, str. Asachi 
Gheorghe nr. 19, reorganizează la se-
diul Secţiei de Drumuri şi Poduri Galaţi, 
din Galaţi, str. Traian nr. 397, în data de 
13.08.2009, ora 10,30, concursul pen-
tru ocuparea următoarelor posturi: 
inginer drumuri =2 (două) posturi. 
Condiţii: studii superioare de specia-
litate, absolvent al facultăţii de CFDP 
sau CCIA. Înscrieri şi relaţii suplimenta-
re la Compartimentul Resurse Umane 
din cadrul Secţiei Drumuri Naţionale 
Galaţi la telefon 0236462613, fax 
0236424852. (0077167/NC-201251)
• Angajăm muncitori pentru lucrări hi-
droizolaţii, termoizolaţii, placări rigips. 
Vizavi Autogară. (0077169/NC-201253)
• SC Integral Construct 2005 SRL anga-
jează buldoexcavatorist. Relaţii la tele-
fon 0723317930. (0077166/NC-201254)
• Angajez temporar muncitori în fibră 
de sticlă. 0751718180. (007628/NC-
201255)
• Bucătar linie catering orele 10,00-
17,00. 0236472450, 0741209921. 
(0077144/NC-201256)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
în domeniu pentru magazin alimen-
tar. Rel. tel. 0744621654, 0745323720. 
(004100/NC-201257)
• Angajez animatoare pt. activi‑
tatea de videochat, condiţii lux, 
plata bilunar, rugăm seriozitate. 
0741080443. (002344/NC‑194954)
• Salon central angajează mani‑
chiuristă ‑tehnician unghiii false 
cu experienţă. Tel. 0746114735. (vl/
NC‑199777)
• Videochat legal angajează mode‑
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ‑
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC‑199917)
• SC Gerardino SRL închiriază loc 
pentru cosmetică şi manichiură. 
Telefon 0740177725, de prefe‑
rat după ora 20,00. (007341/NC‑
200522)
• Angajăm bucătar cu experienţă. 
0723989624. (007528/NC‑200972)
• Briza Dunării angajează perso‑
nal pentru bar, bucătărie, sală. 
Preselecţia are loc zilnic, ora 
16,00, la Rest. Ca‑Jou. Rel. la tel. 
0236416722. (004076/NC‑201129)

• Angajez animatoare pt. video-
chat. Condiţii excelente, plata bilu-
nar, rugăm seriozitate. 0744293043. 
(002334/NC-194952)

• Restaurant Hazard angajează 
vânzătoare autoservire -alimen-
taţie publică. Depunere CV zilnic, 
str. Brăilei 159E, orele 8,30-15,00. 
(0076943/NC-199104)

• Angajez asistentă de farmacie 
cu experienţă în domeniu. Tel. 
0744780952. (0077060/NC-199717)

• Salon Cleopatra organizează con-
curs pentru ocuparea următoare-
lor posturi coafeză -un post, frizer 
-2 posturi. 0744559585. (003714/
NC-199836)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim con-
diţii de lux, câştiguri minime 1500 
euro lunar, legalitate şi un cadru 
tânăr şi plăcut. Ai minim 18 ani, cu-
noşti o limbă străină (engleză, fran-
ceză) şi ai un aspect fizic plăcut? 
Sună la 0769356931, 0757403104 
sau intră pe www.axvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC-199914)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare Convert angajează ca-
sier şi operator. Tel. 0236465530, 
0747938229. (0077037/NC-200206)

• Restaurant angajează ospă‑
tari. Telefon 0722228816. (vl/
NC‑200914)

• Angajez tăietori oxigen, şoferi 
Rabă, excavatorişti şi mecanici 
volişti cu experienţă. 0768391582. 
(007542/NC-201062)

• Angajăm cosmeticiene, manichiu-
riste şi coafeze. Tel. 0726677024. 
(0077142/NC-201229)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la‑
voro in ufficio. Inviare CV all in‑
dirizzo mail segreteriacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0236313121. Per informazi‑
oni 0762949085, 0236313120. 
(07/09/ext/69m/NC‑198111)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede 
di Galati per lavoro di rappre‑
sentanza, segreteria e ammi‑
nistrazione. Si richiede ottima 
conoscenza della lingua italia‑
na, capaicita relazionali e dis‑
ponibilita a viaggiare. Inviare 
CV all´indirizzo mail: segreta‑
riacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax 0236313121. 
Per informazioni 0762949085. 
(7/09/ext./76m/NC‑198390)

• Angajăm lucrătoare şi uce‑
nice pentru maşini de brodat. 
0747205205. (0077045/NC‑
200425)

• SC angajează sudor electric 
şi autogen; excavatorişti; woll‑
işti; conducător auto. Relaţii la 
tel. 0745632121 între orele 8,00‑
16,00. (0077044/NC‑200439)

• SC angajează ajutor bucătari, 
ospătari, recepţioneri. Relaţii la 
tel. 0758056456. (0077111/NC‑
200740)

• SC Anghel NG Şendreni anga‑
jează paznici de noapte pentru 
depozitul de carburanţi şi fier 
vechi. Program o noapte servi‑
ciu, una liberă, salariul 550 lei 
net, transport asigurat, contract 
de muncă. Rugăm seriozitate 
maximă. Relaţii la sediul firmei 
din Şendreni, la ora 10,00, zil‑
nic, sau telefon 0236826536 sau 
0236826888. (8/09/td/08/NC‑
200984)

• SC Anghel BG SRL Şendreni an‑
gajează şofer profesionist pen‑
tru papuc în vederea transpor‑
tului de personal şi asigurarea 
necesarului de aprovizionare 
zilnic. Se oferă salariu net 800 
lei, contract muncă. Relaţii la se‑
diul firmei din Şendreni sau tel. 
0236826536 sau 0236826888. 
(8/09/td/08/NC‑200986)

• Angajăm femeie de serviciu. 
Relaţii la telefon: 0236499924. 
(07/09/cs/55/NC-200344)

• 100 E bonus la angajare 
videochat legal angajează 
modele vârsta minimă18 
ani, asigurăm vestimenta‑
ţie, makeup, accesorii etc. 
Profesional, discret, con‑
tract, online_media_chat@
yahoo.com, tel. 0758383883. 
(0077163/NC‑201071)

• Bella Casa angajează part time 
decorator magazine (merchan‑
diser). Candidatul ideal: studii 
medii/ superioare în arhitectu‑
ră, design sau amenajări inte‑
rioare; persoană cu aptitudini 
artistice, creativă, originală, 
documentată cu noile trend‑
uri, aptitudini de comunicare, 
experienţă anterioară (avantaj). 
Responsabilităţi/ beneficii: se 
ocupă de designul magazine‑
lor, creare de schiţe/ modele, 
concept şi pregătire colecţii, şe‑
dinţe foto, amenajare standuri, 
magazine, vitrine; realizează 
utilizarea optimă a spaţiului 
asigurând expunerea maximă 
a produselor în cadrul magazi‑
nelor; aranjează/ poziţionează 
produsele astfel încât să le pună 
în valoare, verifică cu regularita‑
te modul de expunere a mărfii la 
raft, creşte traficul magazinelor 
şi al vânzărilor. Persoanele in‑
teresat pot trimite CV la e‑mail: 
laura.coman@bella‑ casa.eu. 
(8/09/td/09/NC‑201130)
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Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Pol. Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 39, 
vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 4.08.2009

Luca Ioan1. 
Geru Dumitru2. 
Miloiu Pavel3. 

Comemorãri

Diverse

Matrimoniale

Meditaþii

Licitaþii

Adunãri
Generale

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• O inimă a încetat să bată, un suflet 
bun şi nobil s-a ridicat la ceruri lă-
sând în urmă multă durere şi suferin-
ţă. Scumpa noastră mamă, bunică şi 
străbunică IONESCU ELISABETA ne-a 
părăsit lăsându-ne cu sufletele împie-
trite de durere. Dumnezeu să o ierte. 
Copiii, nepoţii şi strănepoţii. (007600/
NC-201108)
• S‑a stins din viaţă fosta noastră 
colegă TANŢA PARCHIŞAN, un om 
deosebit, cu un mare caracter. 
Dumnezeu să o odihnească în rân‑
dul celor buni. Pios omagiu din par‑
tea colectivului asistenţi medicali 
Bloc operator Spitalul de Urgenţă 
"Sf. Apostol Andrei". (007555/NC‑
200994)
• Suntem alături de colega noastră 
Dana Constantinescu greu încer‑
cată de moartea mamei. Colectivul 
asistenţi medicali, sala operaţie nr. 
11, Spitalul de Urgenţă. (007556/
NC‑200995)

• Gândul nostru va rămâne mereu 
la cel care a fost soţ, tată şi bunic

 LUCA IOAN. 

Cei care doresc să-i aducă un ul-
tim omagiu o pot face până joi, 
6.08.2009, la Biserica Coborârea 
Duhului Sfânt şi Sfântul Stelian, 
Ţiglina I sau la Cimitirul Cătuşa. 
(007568/NC-200996)

• Fam. Călin Traian şi Elena şi fam. 
Balcan Ecaterina şi Severin anun-
ţă cu regret încetarea din viaţă 
a cumnatei DIACONU MARIA. 
Înmormântarea pe data de 
6.08.2009, la ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. (004078/NC-201111)

• Cu durere în suflet ne despărţim 
de dragul nostru tată şi bunic  

BERDILĂ COSTICĂ, 71 ani.

 Defunctul este depus la Capela din 
str. Crizantemelor. Înmormântarea 
va avea loc joi, ora 12,00, Cimitirul 
Sf. Lazăr. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Familia. (vl/NC-201217)

• Au trecut 16 ani de la plecarea lui 
SORIN GEORGESCU în lumea celor 
drepţi. Dumnezeu să-l ierte. (007394/
NC-201031)
• Reamintim că astăzi, 5 august, se îm-
plinesc 40 de zile de când ne-a părăsit 
cel care a fost 

DAN IRINOIU, 
om cu deosebite calităţi pe care îl vom 
purta în suflet şi în gând tot restul vie-
ţii. Familia Stroia. (003994/NC-201034)
• Au trecut opt ani de când MASNETZ 
GHEORGHE nu mai este printre noi. 
Rudele şi prietenii nu l-au uitat şi l-au 
purtat în suflet în fiecare clipă. Fam. 
Masnitz Anton. (007494/NC-201039)
• Astăzi comemorăm 40 zile de când 
soţul meu drag 

APOSTOLESCU ILIE 

a părăsit acest pământ. Inima ta bună 
sper să ajungă în lumea celor drepţi. 
Dumnezeu să-ţi uşureze sufletul în ier-
tarea păcatelor. Soţia Lucica. (007521/
NC-201041)
• Ai plecat pe drumul fără întoarcere, 
scumpul nostru tătic şi bunic 

APOSTOLESCU ILIE. 

Dumnezeu să îţi poarte paşii spre îm-
părăţia cerurilor şi iertarea păcatelor. 
Nu te vom uita niciodată. Fiica Marcela, 
fiul Adrian, nora Mariana şi nepotul 
Sebastian. (007521/NC-201042)

• Administratorul Unic al S.C. AGRI 
REAL S.A., cu sediul in Galati, str. 
Domneasca nr. 61, bloc A1, came-
ra 4, judetul Galati, inmatriculata la 
Oficiul Registrului Comertului cu nr. 
J 17/1078/2006, cod unic de inregis-
trare 18822101, convoacă adunarea 
generală extraordinară a acţionarilor 
la data de 05.09.2009, ora 09.00, la 
sediul societatii, pentru toţi acţionarii 
înregistraţi în registrul acţionarilor la 
sfârşitul zilei de 28.08.2009, cu urmă-
toarea ordine de zi: 1. Aprobarea pro-
iectului de fuziune nr. 1/14.07.2009, 
publicat în Monitorul Oficial, Partea 
a IV-a, nr. 3976/30.07.2009 şi, implicit, 
a fuziunii prin absorbţie a societăţii 
comerciale AGRI REAL S.A. cu soci-
etăţile comerciale: VALM ACTISOFT 
S.A., Bucuresti (societate absorban-
tă), VALM PARTICIPATII S.A., Ramnicu 
Valcea si RMRT AGRI S.A., Braila. 2. 
Aprobarea radierii din evidenţele 
Oficiului Registrului Comerţului a S.C. 
AGRI REAL S.A., ca urmare a aprobării 
fuziunii prin absorbţie. 3. Mandatarea 
unei persoane sa efectueze toate for-
malităţile pentru radierea societăţii 
din evidenţele Oficiului Registrului 
Comerţului, ca urmare a fuziunii. În 
cazul în care cvorumul necesar nu se 
va întruni la data menţionată, aduna-
rea generală extraordinara se va ţine 
la data de 07.09.2009, la aceeasi ora şi 
în acelaşi loc, cu aceeaşi ordine de zi. 
Documentele şi materialele informati-
ve referitoare la problemele incluse pe 
ordinea de zi a adunării pot fi obţinute 
de la sediul societăţii. Acţionarii pot 
participa la adunari personal sau prin 
reprezentanţi, în baza unei procuri 
speciale, conform dispoziţiilor legale. 
(08/09/ext/09m/NC-201216)

• Română şi franceză orice nivel, en-
gleză începători. Tel. 0236469164. 
(005630/NC-196264)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005995/NC-196998)
• Română, engleză, germană, franceză, 
italiană, spaniolă, meditaţii, traduceri. 
0757882135. (007403/NC-200644)

• Asociaţia de Proprietari Nr. 152 soli-
cită oferte pentru repararea faţadei 
blocului G1. Ofertele se vor depune 
la sediul asociaţiei din str. Roşiori nr. 
8, bloc G1, etaj 1, Mazepa I, pe data de 
10 august 2009, ora 18.00. (0077162/
NC-201017)
• În baza dispoziţiilor Legii 85/2006 
lichidatorul SC "Ugira" SA Galaţi, so-
cietate în faliment, face cunoscut că 
Adunarea Creditorilor a hotărât vân-
zarea imobilului situat în Galaţi, str. 
Crizantemelor nr. 8, judeţul Galaţi, 
prin procedura "negociere directă cu 
cumpărător neidentificat şi discount 
de până la 10%. 1.Procedura în ca-
uză este valabilă până la 1.X.2009, 
astfel doritorii se pot adresa zilnic 
C.I.I. "Cacescu Mihael", din Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 56, telefon 
0236817990 şi 0745025315, între orele 
8,30-15,30, cu excepţia zilelor de sâm-
bătă şi duminică. 2.Imobilul situat în 
Galaţi str. Crizantemelor nr. 8, judeţul 
Galaţi, este format din teren intravilan 
categoria curţi construcţii în supara-
faţă de 4521,21 mp, pe care sunt edi-
ficate 7 corpuri de clădire cu suprafa-
ţa construită 2632,66 mp structuraţi 
astfel: suparafaţa totală construită: 
atelier întreţinere 993,17 mp; magazie 
281 mp; birouri P+1 217,68 mp, atelier 
producţie 974,02 mp; magazie 175,25 
mp; cabină poartă 82,26 mp; rampă 
auto 51,28 mp. Imobilul este evaluat 
la suma de 10.295.882,00 lei. 3.Până 
la data emiterii acestei publicaţii nu se 
cunosc sarcini asupra imobilului ce se 
vinde. 4. Cei interesaţi de cumpărarea 
bunului sunt invitaţi să se prezinte zil-
nic sau să facă oferte scrise însoţite de 
următoarele acte: împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant, 
pentru persoanele juridice de naţio-
nalitate română copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
Oficiul Registrului Comerţului, pentru 
persoanele juridice străine actul de 
înmatriculare tradus în limba română, 
pentru persoanele fizice străine copia 
paşaportului, pentru persoanele fizice 
române copie de pe actul de identita-
te. 5.Bunul poate fi inspectat de cei in-
teresaţi anterior ofertării urmare adre-
sării către biroul lichidatorului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la sediul nostru sau la telefon 
număr 0236817990. (8/09/ext./13m/
NC-201227)
• S.C. VITIMAS S.A. cu sediul în Tecuci 
,str.Gheorghe Petrascu nr. 20, ju-
detul Galati, avand CUI RO1636171, 
numar de inmatriculare la ORC J 
417/733/1991. S.C. VITIMAS S.A. ofera 
la vanzare prin LICITATIE DESCHISA 
CU STRIGARE, COMPETITIVA, în con-
formitate cu prevederile legale in 
vigoare, activul denumit “CAMIN 
NEFAMILISTI”cu nr.cadastral 3811-
3811/1-1,2,3,4, compus din 636 mp 
suprafata construita, suprafata des-
fasurata 2544 mp si terenul aferent 
in cota indiviza de 4/5,constand in 
etajele 1,2,3,si 4. Activul este proprie-
tatea S.C. VITIMAS S.A. si este situat in 
Galati,str.Crizantemelor,colt cu strada 
Tecuci nr.161. Licitatia se adreseaza 
tuturor potentialilor cumparatori per-
soane fizice/juridice romane/straine. 

Documentele de participare la licitatie 
prevazute in Dosarul de prezentare se 
depun in plic, inchis si sigilat, la se-
diul S.C. VITIMAS S.A. pana in data de 
05.08.2009, orele 12:00, acest termen 
fiind de decadere. Deschiderea plicu-
rilor cu Documente de participare la 
licitatie va avea loc in prezenta tuturor 
Ofertantilor, in data de 06.08..2009, 
orele 13:00, la sediul S.C. VITIMAS S.A. 
Nu vor fi acceptati la licitatie potenti-
alii Cumparatori care se afla intr-una 
din urmatoarele situaţii: Persoane ju-
ridice care se afla in reorganizare sau 
faliment; Persoanele juridice a caror 
Scrisoare de bonitate financiara nu 
atesta o rata a solvabilitatii generale 
supraunitare; Persoanele fizice impli-
cate in cauze cu caracter penal (cerce-
tati sau anchetati). Dosarul de prezen-
tare poate fi procurat de la sediul S.C. 
VITIMAS S.A. din Tecuci,str.Gheorghe 
Petrascu nr.20. Contravaloarea 
Dosarului de prezentare este de 100 
RON iar plata acesteia se va face la ca-
sieria societatii sau in contul:RO29BR
DE180SV04173401800,deschis la BRD 
Tecuci. Obtinerea de informatii supli-
mentare si vizionarea activului, propri-
etate S.C. VITIMAS S.A. in vederea par-
ticiparii la licitatie vor fi posibile dupa 
semnarea unui Acord de confidentia-
litate la sediul societatii, în condiţiile 
precizate în Dosarul de prezentare. 
Garanţia de participare este în sumă 
de 1 % din Pretul de pornire total -si 
se va depune într-una din formele 
precizate în Dosarul de prezentare. 
Documentele pe baza cărora se elibe-
rează Dosarul de prezentare sunt: do-
vada de achitare a preţului Dosarului 
de prezentare; actul de identitate sau 
paşaport (în cazul persoanelor fizice 
române/străine); împuternicire din 
partea societăţii comerciale ofertan-
te; angajamentul de confidenţialitate 
ce va fi semnat la sediul S.C. VITIMAS 
S.A. Pentru participarea la licitatie este 
obligatorie cumpărarea Dosarului de 
prezentare. Lista cu Ofertantii accep-
tati se va afisa la sediul S.C. VITIMAS 
S.A. in data de 05.08.2009, orele 
12:00. Licitatia va avea loc in data de 
06.082009, orele 13:00, la sediul S.C. 
VITIMASS.A. Alte informatii in legatu-
ra cu licitatia sunt: Taxa de participare: 
250 Lei (fara TVA); Pretul de vanzare se 
reduce cu 10% fata de cel din caietul 
de sarcini. Deoarece la licitatia organi-
zata in data de 31.07.2009 nu a existat 
nici un ofertant referitor la termenele 
si modalitatile de plata vor fi negoci-
ate direct intre ofertant si castigator. 
Persoana de contact desemnata sa 
dea relatii in legatura cu procesul de 
licitatie este domnul Ganea Mircea, 
tel.0236/820391,0744784198. (08/09/
ext/16m/NC-201228)

• Executor bancar vinde în cadrul 
procedurii de executare silită prin 
licitaţie publică imobilul reprezen-
tând: teren în suprafaţă totală de 
436,86 mp din care suprafaţa de 
283,43 mp în exclusivitate şi cota 
de 1/2 din suprafaţa de 306,85 
mp teren în indiviziune, respectiv 
suprafaţa de 153,42 mp, împreună 
cu construcţiile edificate pe aces-
ta, din zidărie acoperită cu tablă, 
având destinaţia de depozit de 
materiale şi WC, cu o suprafaţă con-
struită de 283,43 mp, situat în mun. 
Galaţi, str. G-ral. Alexandru Cernat 
nr. 97, jud. Galaţi. Imobilul deţine 
cadastru. Preţul minim de pornire 
a licitaţiei publice la acest termen 
este de 270.750 lei, reprezentând 
75% din valoarea la care imobilul 
urmărit a fost evaluat, conform ex-
pertizei efectuate în cauză. Licitaţia 
va avea loc în ziua de 7.09.2009, ora 
12,00. Pentru informaţii suplimen-
tare tel. 0757080604. (0077170/
NC-201262)

• Restaurant zonă centrală, capacitate 
80 locuri, organizează nunţi, botezuri 
şi alte mese festive la preţuri fără con-
curenţă. Tel. 0236414505. (003189/NC-
198243)
• Complex PIBUNNI-Pădurea 
Gârboavele organizează nunţi, mese 
festive, sărbători aniversare (picnic). 
Informaţii telefon: 0729.500.564, 
0729.500.560 (07/09/td25/NC-200514)
• SC doreşte colaborare cu echipă de 
dulgheri cu experienţă pentru în-
locuit acoperiş clădiri vechi. Punct 
de lucru Frumuşiţa, jud. Galaţi, tarif 
pe mp. Relaţii la tel. 0745346034 fax 
0236/472858 adresa e-mail agrodu-
narea@gmail.com (08/09/gc/17/NC-
200967)

• Iancu Valentina şi Eugen anunţă 
publicul interesat asupra elaboră-
rii primei versiuni a PUD, tarlaua 39, 
parcela 4 din Galaţi, str. Arcaşilor şi 
declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0077131/NC-201063)
• SC Galfinband SA Galaţi, titular al 
proiectului "amenajare şi dotare uni-
tate producţie accesorii metalice 
prin matriţare" pe amplasamentul 
din Galaţi, str. Smârdan nr. 2A, jud. 
Galaţi, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de obţinere 
a acordului de mediu, necesară pen-
tru obţinerea acordului de mediu. 
Informaţii privind potenţialul impact 
asupra mediului al proiectului propus 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi, 
din Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
în zilele de luni-vineri, între orele 8,00 
şi 14,30. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Galaţi, tel. 
0236466683, în 10 zile lucrătoare de 
la apariţia anunţului. (08/09/ext/10m/
NC-201189)
• SC Romcasting Fonderia Alluminio 
SRL care desfăşoară la sediul social din 
Tecuci, str. Liniştei nr. 1, corp A, jud. 
Galaţi activitatea cod 2453, turnarea 
metalelor neferoase uşoare, anunţă 
publicul interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea raportului 
cu concluziile bilanţului de mediu, în 
data de 20.08.2009, ora 14,00, la se-
diul social din Tecuci, str. Liniştei nr. 1, 
corp A, jud. Galaţi. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra mediului 
cuprinse în raportul cu concluziile 
bilanţului de mediu pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret nr. 2, precum şi la sediul SC 
Romcasting Fonderia Alluminio SRL. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galaţi până la data 
de 19.08.2009. (08/09/ext/11m/NC-
201190)
• SC Rolland SRL, titularul proiectului 
"extindere spaţii alimentaţie publică şi 
cazare, complex turistic "Popasul de la 
Dunăre" situat pe amplasamentul str. 
Saturn nr. 31, Faleza Dunării, Trecere 
bac Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de obţi-
nere a acordului de mediu necesar 
pentru obţinerea acordului de me-
diu. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului al proiectu-
lui propus, pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, în zilele de luni-vineri, orele 8,00-
14,30. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Galaţi la tel. 
0236466683. (0077141/NC-201197)
• Cedez contract nuntă restaurant 
Interplaza, data 31 octombrie 2009. 
Tel. 0751405377. (004103/NC-201242)
• Restaurant Contess organizea‑
ză nunţi, botezuri, mese festive. 
0723989624. (007528/NC‑200970)

• Regal Catering situat în Bariera 
Traian organizează mese festive 
(nunţi, botezuri, zile de naştere, 
pomeni), preţuri avantajoase. 
0748030546. (007452/NC-200789)

•  RESTAURANT CINA,  

nunţi 100 lei (1000000, preţ 
vechi), botez 80 lei (800000, 
preţ vechi) noiembrie 2009 
-iunie 2010; locuri disponibile 
2009  nunţi  120 lei (1200000 
preţvechi). 0724529085, 
0236462045, 0724539984. 
(0075557/NC-188814)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(007439/NC-200846)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse uma‑
ne. Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• Pe 8 şi 9 august a.c. are loc cursul de 
vindecare emoţională şi fizică prin ma-
saj abdominal, curs susţinut de Andrew 
Fretwell, instructor senior şi fondator 
al Chi Nei Tsang - The Art & Essence 
School (www.enlight-qigong.org). 
Terapie pe 6-7 august. Ptr. relaţii sunaţi 
la tel. 0745234816 sau 0744526425. 
(004069/NC-201079)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri operator calculator, 
lb. străine, coafor, manichiură, cosme-
tică, reflexoterapie. Tel. 0236437177. 
(0077140/NC-201161)

• CURSURI CALCULATOARE 
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo - zona General. 
Tel. 0236312656, 0722926996, www.
elinfo.ro (0076119/NC-194746)

• Tractor U650 +plug, cauciucuri noi, 
stare perfectă. 0740435629. (007239/
NC-200181)
• Vând tractor U650 plug, remorcă 7 t. 
0753336616. (007409/NC-200852)
• Vând 2 tractoare U650, prăşitoare, 
2 peridocuri, 2 remorci. 0743513793. 
(007580/NC-201142)

• Domn, 55 ani, fără vicii, caracter deo-
sebit, caut, pentru căsătorie, doamnă 
serioasă, gospodină. Tel. 0752164583. 
(004074/NC-201141)
• Discret ofer companie doamne-
lor. Tânăr. 0724475169. (007613/NC-
201174)

• Colectivul Clubului Sportiv 
Şcolar Galaţi este alături de dl 
director Valeriu Basso la nepre‑
ţuita pierdere a mamei sale

 FLOAREA BASSO, 

după o lungă şi grea suferinţă. 
Dumnezeu să o ierte. (vl/NC‑
201027)

• Colectivul G4S Cash Services 
CP Galaţi este alături de direc‑
tor Poteraşu Neagu în clipele de 
durere pricinuite de pierderea 
mamei. Sincere condoleanţe. 
(004089/NC‑201193)

• Cu nespusă durere suntem 
alături de finul nostru Poteraşu 
Neagu la greaua încercare prici‑
nuită de decesul celei mai dragi 
fiinţe, mama. Fam. Chirnoagă 
Doina. (004090/NC‑201194)

• Astăzi se împlinesc opt ani de la tre-
cerea în nefiinţă a naşului nostru

 PASCARU VASILE. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Grigoraş. (007557/NC-201043)

• NISTOR SORIN, com. Independenţa. 

O tu înger minunat/ cu-n suflet curat/ 
de un an ai plecat/ şi-n urmă nu te-ai 
uitat/ ai lăsat numai lacrimi şi dor în 
sufletul părinţilor şi al surorilor/ şi ne 
rugăm la Dumnezeu/ să fie lângă tine 
mereu/ şi să-ţi întindă covorul de flori/ 
acolo sus printre nori. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Familia. (007579/
NC-201047)
• Durerea este cumplită, cuvântul nu 
are sens astăzi când s-au scurs 40 de 
zile de când ai plecat de lângă noi 

DAN IRINOIU. 
Vei rămâne veşnic în amintirea noastră. 
Fam. Popescu. (004072/NC-201132)
• Am vrea ca cerul să plângă azi/ acolo 
unde eşti cu lacrimile noastre/ să poţi 
să înţelegi cât de mult te-am iubit! Se 
împlinesc şase luni de lacrimi, dar şi 
durere de când ţi-ai luat aripi de înger 
şi te-ai ridicat la cer, dragul nostru fiu 
şi frate 

GHEORGHE TUDOREL. 
Dumnezeu să te iubească cum te-am 
iubit şi noi. Veşnic nemângâiaţi părin-
ţii, Marius şi Vali. (vl/NC-201266)
• Se împlinesc şase luni de când bunul 
nostru nepot şi verişor GHEORGHE 
TUDOREL călătoreşte singur printre 
stele! Când pierzi pe cineva drag tot 
ce îţi rămâne e trecutul cu toate amin-
tirile frumoase, de aceea noi cei rămaşi 
iubim atât de mult trecutul şi plângem 
prezentul. Veşnic îndurerată familia 
Moisă Ştefan. (vl/NC-201267)
• A trecut un an de lacrimi şi dor de 
când nu mai este printre noi dragul 
nostru 

CĂMARĂ NECULAI. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Soţia, copiii şi nepoatele. (004105/NC-
201276)

• La împlinirea unui an de la dispa-
riţia celui care era un bun soţ, tată, 
cumnat, unchi NICOLAE DUŢĂ. Ai 
lăsat un gol imens. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. (003856/
NC-201029)

• Azi, 5 august, tristă şi dureroasă 
aducere-aminte la împlinirea a trei 
ani de când în cea mai mare linişte 
şi tăcere ai plecat, 

ing. HOGAŞ PANAIT. 

Dumnezeu să te odihnească. Soţia. 
(003553/NC-201030)

• Au trecut 40 de zile de când dra-
gul nostru frate, unchi şi cumnat 
DAN IRINOIU a plecat dintre noi. 
Dumnezeu să aibă grijă de sufle-
tul lui bun. Rodica, Bogdan şi Fani 
Ionescu. (007601/NC-201131)

• Au trecut 40 de zile de când 
ochii tăi mari, 

                        DAN IRINOIU, 

s‑au închis pentru totdeau‑
na. Amintirile au rămas sin‑
gurele care ne alină durerea 
şi suferinţa. 

Soţia şi fiul. 
(003995/NC-201032)
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 5 august

FilmelaTV
5 august

ProgramTV
5 august

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă 171 cm ‑ 9 cm
Hârşova 258 cm staţ.
BRĂILA   278 cm ‑ 2 cm

GALAŢI  273 cm ‑ 2 cm
Isaccea  220 cm ‑ 2 cm
Tulcea  182 cm ‑ 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 4 august 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
5 august

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

5 august

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 
21,30.

Carnet cultural

7.00  Ştirile Pro TV; Omul 
 care aduce cartea (r); 
10.00  Serviţi, vă rog! (r); 
11.30  Doi bărbaţi şi jumătate (r); 
12.00  Tânăr şi neliniştit (r); 
13.00  Ştirile Pro TV; 
13.45  Arestat la domiciliu; 
14.15  De la nouă la cinci 
 (comedie, SUA, 1980). 
 Cu: Jane Fonda, Lily Tomlin, 
 Dolly Parton; 
16.00  Tânăr şi neliniştit; 
17.00  Ştirile Pro TV; 
18.00  Mesaje de dincolo; 
19.00  Ştirile Pro TV; Sport; 
 Vremea; 
20.30  Meci calificare UCL: 
 FC Timişoara ‑ Şahtior 
 Doneţk; 
22.30  Ştirile Pro TV; 
23.15  Doi bărbaţi şi jumătate; 
0.10  Omul care aduce cartea (r); 
0.15  Ştirile Pro TV (r); 
1.30  Doi bărbaţi şi jumătate (r); 
2.30  Apropo TV (r); 
3.30  ProMotor (r); 
4.30  Arestat la domiciliu; 
5.00  România, te iubesc! (r); 
5.45  O‑la‑la (r).

9.00  În gura presei; 

10.00 Fast Food; 

10.30 Gogomanii; 

11.00 Crimă, fum şi trădare (r); 

13.00  Observator; 

14.00  Carmelita 

 (dramă, Rusia, 2005); 

16.00  Observator; 

17.00  Vrabia din mână 

 (poliţist, SUA, 1992). 

 Cu: Peter Falk, Tyne Daly, 

 Greg Evigan, Don S. Davis, 

 Leon Singer, Michael 

 Gregory, Steve Forrest; 

19.00  Observator; 

20.30  Fiica preşedintelui 

 (acţiune, SUA ‑ Germania, 

 1999).  Cu: Mariel 

 Hemingway, Doug Savant; 

21,30 Divertis Mall

22.30  Observator; 

23.15  Eroii (acţiune, SUA, 2006); 

0.30  Fiica preşedintelui.

7.00  Camera de râs; 
7.30  Sport cu Florentina; 
07.35  Supernanny (r); 
09.15  Dragoste în stil indian (r); 
09.45  Imagini incredibile 
 din lume (r); 
10.30  Nimeni nu‑i perfect (r); 
11.00  Walker, poliţist texan (r); 
12.30  (d.a.) Cei trei muşchetari; 
13.30  Camera de râs; 
14.30  Dragoste în stil indian; 
15.00  Focus; 
15.30 Walker, poliţist texan; 
16.30  Supernanny; 
18.00  Focus; 
19.30  Cireaşa de pe tort (r); 
20.30  Părinte înainte de vreme 
 (dramă, SUA, 1998).
 Cu: Kirsten Dunst; 
22.30  Trăsniţi din NATO; 
23.00  Mondenii show (r); 
23.30 Ancheta militară; 
0.30  Lost ‑ Naufragiaţii; 
1.30  Focus (r); 
2.30  Imagini incredibile
 din lume (r); 
4.00  Salvaţi de clopoţel (r); 
5.00  Părinte înainte 
 de vreme (r),

7.00 Trezirea la apel!; 
8.00  Telejurnal; 
8.45   Don Juan îndrăgostit (r); 
9.50  Flash ‑ back Mamaia; 
9.55  Tezaur folcloric (r); 
10.55 Spune‑mi ce te doare? (r); 
11.50 Giuvaierul palatului (r); 
13.00 (d.a.) Club Disney; 
13.30 (d.a.) Lumea lui Zeek; 
14.00 Telejurnal; 
14.45 (d.a.) Poveşti cu lipici 
 pentru cei mici; 
15.30 Oameni ca noi (r); 
16.00 Convieţuiri; 
17.10 Giuvaierul palatului; 
18.20 Don Juan îndrăgostit; 
19.30 Sport plus; 
20.00 Telejurnal; 
21.10 Ultimul Radio Show 
 (comedie, SUA, 2006).
 Cu: Meryl Streep; 
23.00 Concert Brit Awards (II); 
23.55 Prinţesele lumii (r); 
0.00  Telejurnal; 
0.15   Anatomia lui Grey; 
1.55 Nocturne (r); 
2.40  Sport plus (r); 
3.05  Telejurnal (r); 
4.05  (doc.) Ecce Cor Meum.

7.45  Focul iubirii (r); 
8.45  Dona Barbara (r); 
10.00  Celebritate, 
 cu Thiago Lacerda; 
11.30  Tequila cu suflet
 de femeie; 
12.45  Betty cea urâtă; 
14.15  Văduva Blanco; 
15.30  Valeria; 
16.25  Vremea de acasă; 
16.30  Valeria; 
17.30  Poveştiri adevărate; 
18.30  Focul iubirii; 
19.30  Dona Barbara; 
20.30  Fără sâni nu există Paradis; 
22.00  Poveştiri de noapte; 
23.00  Clona. Cu: Murilo Benicio,  
 G. Antonelli; 
0.00  Poveştiri adevărate (r); 
1.00  Fără sâni nu există 
 Paradis (r); 
2.30  Poveştiri de noapte (r); 
3.30  Acasă în bucătărie; 
4.15  Tequila cu suflet
 de femeie (r); 
5.00  Clona (r); 
6.00  Valeria (r).

7.40  Noi suntem Marshall 
 (dramă, SUA, 2006); 
9.50  Podul către Terabithia 
 (dramă, SUA, 2007); 
11.25 Filme şi vedete; 
11.50 Soldatul din Lumea Nouă 
 (comedie, Franţa, 2007); 
13.25 Micuţul Dodo 
 (animaţie, Germania, 2008); 
14.45 Se mai schimbă
 lucrurile (comedie, 
 SUA, 1988); 
16.25 Eragon (aventuri, 
 SUA, 2006); 
18.10 Regăsirea (dramă, SUA, 
 2005); 
20.00 Insula din vis (dramă, SUA, 
 2008); 
21.35 Misterele Berlinului 
 (dramă, SUA, 2006); 
23.20 Inimă neînfricată 
 (acţiune, SUA, 1995); 
2.15  După 28 de săptămâni 
 (dramă, Anglia, 2007);  
3.55  Răsărit de soare 
 (poliţist, SUA, 1993); 
6.00 Micuţul Dodo 
 (animaţie, Germania, 2006).

7.45  (d.a.) Aventurile lui 
 Don Coyote 
 şi Sancho Panda (r); 
8.15  La servici (r); 
8.45  Dădaca (r); 
9.15  Prietenii tăi (r); 
10.30  (d.a.) Aventurile lui Don  
 Coyote şi Sancho Panda; 
11.00  (d.a.) Captain Planet; 
11.30  Happy Hour (r); 
12.30  Teo (r); 
13.45  Descoperă România; 
14.00  Soţul şi soţia (r); 
15.00  Cine este şeful? (r); 
16.00  Documentar; 
16.15  Detectivii de la Second
 Sight (co., SUA, 1989); 
18.00  La servici; 
18.30  Dădaca; 
19.00  Soţul şi soţia; 
20.00  Aventuri în lumea 
 întunericului; 
21.00  Prietenii tăi; 
22.00 Necruţătorul 
 (western, SUA, 1992). 
 Cu: Clint Eastwood; 
0.30  Petrecăreţele; 
1.00  Fugarii; 
2.05  Necruţătorul (r); 
4.00  Petrecăreţele (r); 
4.45  Fugarii (r).

7.00  Carabinieri (r); 
8.00  Capri (r); 
9.00  Liber pe contrasens (r); 
10.00  Oraşele lumii; 
10.30  Telejurnal; 
11.00  Poveşti din Paris; 
11.30  Miracole (r); 
12.30  Telejurnalul; 
12.45  Dovadă de iubire; 
13.30  Idei strălucite; 
14.30  Zestrea românilor (r); 
15.00  Împreună în Europa; 
16.00  Carabinieri; 
17.00  Miracole; 
18.00  Jurnalul Euronews; 
18.15  Călător prin lume; 
18.30  Oraşele lumii; 
19.00  Bugetul meu; 
19.35  Capri; 
20.30  Lege şi ordine; 
21.30  Poveşti din Paris; 
22.00  Ora de ştiri; 
23.10  Cititorul în oase 
 (co., Africa de Sud, 2001).  
 Cu: Leon Schuster; 
0.55  Un zâmbet pe... 4 roţi!; 
1.30  Casanova (I) (r); 
3.00  Bugetul meu (r); 
3.30  Idei strălucite (r); 
4.00  Dovadă de iubire (r); 
4.45  Mesager. 

10.00 Realitatea de la 10.00; 

11.05 Fabrica; 

12.00 Realitatea de la 12.00; 

13.05 Fabrica; 

14.00 Realitatea de la 14.00; 

15.00 Realitatea de la 15.00; 

15.05 Fabrica; 

16.00 Deschide lumea!; 

18.00 Realitatea de la 18.00; 

19.00 Realitatea de la 19.00; 

20.00 Realitatea de la 20.00; 

20.05 Realitatea de  priveşte; 

21.00 Realitatea de la 21.00; 

21.50 Ora de foc, cu Adrian Ursu; 

23.00 Da sau nu, cu Oana Stancu; 

0.00 Realitatea de la 0.00; 

1.00 Realitatea de la 1.00; 

1.15 Realitatea zilei  (r); 

3.15 Da sau nu.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Descoperiţi că în spatele 
lucrurilor ştiute se află altele, 
mult mai încâlcite decât aţi fi 
putut vreodată să bănuiţi.

Casandra

Expoziţii 

‑ Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” – expoziţie 
de pictură a absolvenţilor anului 
I ai Facultăţii de Artă.

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
Expoziţie de pictură şi sculptură 
(Anca Tofan, Cristian Bedivan); 
colecţia dr. Ştefan Chicoş; expo‑
ziţiile permanente; 9,00 – 17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – „70 de ani de mu‑
zeografie gălăţeană”; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc); 
Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „Hortensia 
Papadat‑Bengescu” (com. 
Iveşti); expoziţiile permanente, 
11,00 – 19,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Trei Mantre: 

India, Nepal, Himalaya” (fo‑
tografie); Grădina Zoologică, 
Grădina Botanică, Rosariumul, 
Planetariumul, Acvariumul; expo‑
ziţiile permanente, 10,00‑18,00. 

‑ Galeria Mond’Art – Simona 
Andrei, expoziţie foto.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună veci‑
nătate” (caricatură).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
– 9,00 – 17,00; Filiala „Costache 
Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor – 12,00 – 20,00, Filiala 
„Grigore Vieru”, de la Euro‑gara 
CFR Călători – 8,30 – 16,00.  

‑ Biblioteca  Franceză 
“Eugène Ionesco“ – închisă 
astăzi.

C.S.Carp

Roşii umplute cu ton în ulei

‑ Oricine poate îmbătrâni.
‑ Da. Important e să trăieşti sufi‑

cient.
[

1424 ‑ Prima menţiune do‑
cumentară a vămii de la Calafat. 
Prin acest punct se realiza o parte 
din comerţul Ţării Româneşti cu 
Peninsula Balcanică.

1729 ‑ Încetează din viaţă 
THOMAS NEWCOMEN (n. 1663), 
inventator britanic, pionier al des‑
coperirii maşinii cu aburi.

1838 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
ERBICEANU (m. 1913), istoric, mem‑
bru, vicepreşedinte (1904‑1907) al 
Academiei Române.

1844 ‑ Se naşte I.E. REPIN (m. 
1930), pictor rus.

1850 ‑ Se naşte GUY de 
MAUPASSANT (m. 1893), scriitor 
francez.

1858 ‑ Inginerul american Cyrus 
W. Field a terminat instalarea pri‑
mului cablu subacvatic care făcea 
legătura între SUA şi Anglia; a avut 
loc prima transmisie telegrafică.

1867 ‑ Începe guvernarea ca‑
binetului liberal prezidat de Ştefan 
Golescu (până la 1 mai 1868).

1894 ‑ Se naşte ANDREI 
OŢETEA (m. 1977), istoric, membru 
al Academiei Române.

1900 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
GEORGE FERNIC  (m.1930, într‑un 
accident de aviaţie la mitingul din 
Chicago, SUA), aviator, constructor 
de avioane.

1903 ‑ Se naşte NICOLAE de 
HOHENZOLLERN‑SIGMARINGEN 
(m. 1978), principe (al doilea fiu 
al regelui Ferdinand I şi al regi‑
nei Maria), membru de onoare al 
Academiei Române.

1906 ‑ Se naşte JOHN HUSTON 
(m. 1987), actor, regizor, scenarist 
american.

1909 ‑ Se naşte NINA FAÇON 
(m. 1974), istoric literar, eseistă, tra‑
ducătoare.

1918 ‑ Se naşte TOM DRAKE (m. 
1982), actor american.

1922 ‑ Se naşte MARIN PREDA 
(m. 1980), prozator, eseist, dra‑
maturg, editor, traducător, mem‑
bru, post‑mortem, al Academiei 
Române, laureat cu mai multe 
premii.

1929 [ Începe greva muncito‑
rilor mineri de la Lupeni (durează 
până la  9 august, acelaşi an).

[ Se naşte, la Brăila, MIHAI 
DIAMANDOPOL (m. 1995), eco‑
nomist, pedagog, reprezentant al 
României în instituţii economice 
internaţionale, ambasador.

1930 ‑ Se naşte NEIL 
ARMSTRONG, astronaut american, 
primul om care, la 20 iulie 1969, a 
păşit pe Lună.

1934 ‑ Se desfăşoară (9 – 12 
august) prima ediţie a Turului ci‑
clist al României (1.026 km în şapte 
etape).

1937 ‑ Se naşte VIOREL 
CACOVEANU, prozator, drama‑
turg.

1938 ‑ Se naşte RODICA 
POPESCU‑BITĂNESCU, actriţă de 
teatru şi film.

1943 ‑ Se naşte DAN GRIGORE, 
pianist.

1944 ‑ Încetează din viaţă 
FRANCISC IOSIF RAINER (n. 1874), 
medic, anatomist, membru de 
onoare al Academiei Române. 
De numele său se leagă înfiinţa‑
rea, la Bucureşti, a Institutului de 
Antropologie, al cărui prim direc‑
tor a fost (1940‑1944) şi a Societăţii 
Anatomice din Bucureşti.

1952 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
GHILDUŞ, artist plastic, pedagog, 
membru şi preşedinte (1998‑2002) 
al UAP. În anul 2002 a primit Ordinul 
Naţional „Serviciu Credincios” 
în grad de cavaler, iar din 2005 
este Cavaler al Ordinului Steaua 
Solidarităţii Italiene Carlo Azeglio 
Cianpi.

1957 – Încetează din viaţă 
HEINRICH OTTO WELAND (n. 1877), 
chimist german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1927).

1961 ‑ Încetează din viaţă 
MIRCEA GESTICONE (n. 1902), pro‑
zator, poet.

1962 ‑ Încetează din viaţă 
MARILYN MONROE (n.1926), actriţă 
americană.

1963 ‑ Se semnează, la 
Moscova, de către URSS, Anglia şi 
SUA, Tratatul privind încetarea ex‑
perienţelor atomice în atmosferă, 
în spaţiul cosmic şi sub apă. (Intră 
în vigoare la 10 octombrie, acelaşi 
an).

1969 ‑ Încetează din viaţă 
LUCIA ECATERINA COSMESCU 
(n. 1916, la Galaţi), pictor, grafician.

1975 – Inaugurarea noului ae‑
roport de la Satu Mare.

1979 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
PAMFIL jr., sculptor, pedagog.

1984 ‑ Încetează din viaţă 
RICHARD BURTON (n. 1925), actor 
american de teatru şi film.

1987 – Încetează din viaţă 
BENEDICT M. MENKEŞ (n. 1904), 
medic, biolog, membru corespon‑
dent al Academiei Române.

1991 ‑ Încetează din viaţă 
SOICHIRO HONDA (n. 1906), in‑
dustriaş japonez, cel care a fondat 
«Honda Motor Company».

1998 ‑ Încetează din viaţă 
COCA ANDRONESCU (n. 1932), ac‑
triţă de teatru şi film.

2000 ‑ Încetează din viaţă Sir 
ALEC GUINNESS (n. 1914), actor şi 
scriitor britanic, laureat cu Premiul 
Academiei Britanice, pentru activi‑
tatea cinematografică (1980).  

2003 ‑ Încetează din viaţă 
GOGU VIZIRU (n. 1924), personalita‑
te marcantă a tenisului românesc.

2007 – Încetează din viaţă 
FLORIAN PITIŞ (n. 1943), actor, cân‑
tăreţ, membru al grupului „Pasărea 
Colibri” realizator de emisiuni ra‑
dio.

7,00 Film pentru copii: Casa zburătoare; 8,00 Casa zburătoare; 9,00 
Ediţie specială; 9,30 Oraşul meu;  10,00 Fair Play; 11,00 D.W.;  11,30 
Medicul te învaţă; 12,30 Pledoarii turistice;  13,00 Sport, dietă şi o 
vedetă; 13,30 Jula şi prietenii; 15,00 Pe gaura cheii; 16,30 Mondenii; 
18,00 D.W.  18,30 Prim‑plan; 19,00 Noi în Europa; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,05 Politicianul din bucătărie;   22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Film: Cursa din Alaska; 24,00  Prim‑plan; 
Afişare program; Închiderea programului.

‑ Moartea nu e sfârşitul…
‑ Nu. Urmează lupta pentru  moş‑

tenire.
[

‑ Când citeşti necroloage te cru‑
ceşti…

‑ De ce?
‑ De câte fapte bune pot face unii 

într‑o singură viaţă.

Ingrediente: 10 roşii, 2 cutii de ton în ulei, 4 linguri de ulei, pătrunjel 
verde, sare, piper, 100 g unt

Mod de preparare: Tonul se amestecă cu unt şi ulei şi se freacă bine 
cu sare şi piper până se obţine o pastă. Roşiile se scobesc şi se aşază 
într‑un vas cu sare şi oţet, unde se ţin zece minute. Se scurg uşor şi se um‑
plu cu crema de ton. Se aşază pe un platou un strat de pătrunjel verde 
tocat mărunt, iar deasupra se pun roşiile.

Zeni

[

Sunteţi nevoit/ă să admi‑
teţi că o anumită persoană 
din familie v‑a depăşit cu 
mult aşteptările. Ceea ce vă 
umple de bucurie.

Acceptaţi o înţelegere 
care nu vă pică tocmai bine, 
dar preferaţi asta în locul unei 
mari, foarte mari probleme 
financiare.

Nu puteţi să o luaţi de 
la capăt ori de câte ori vrea 
o anumită persoană de sex 
opus. De aceea apar discuţii 
destul de grele.

Cadourile pe care le pri‑
miţi vă fac să promiteţi lucruri 
care nici nu v‑ar fi trecut prin 
cap cu puţin timp în urmă.

 Faultaţi o persoană care 
v‑ar fi fost de mai mare folos 
ca prieten/ă. Dacă însă prefe‑
raţi confruntările dure, asta e!

Nu ştiţi cum să înţelegeţi 
anumite decizii, dar asta nu 
înseamnă decât că ar trebui 
să puneţi întrebări suplimen‑
tare pentru a vă lămuri.

Cineva se oferă să aibă gri‑
jă de dvs. sau de anumite ac‑
tivităţi ale dvs.. Nu ştiţi totuşi 
dacă puteţi avea încredere.

Când nu aveţi niciun fel 
de griji, faceţi parcă în aşa fel 
încât ele să apară din senin. În 
folosul cui – nu se ştie...

 Complicaţiile sentimen‑
tale au început să devină o 
noţiune cu care v‑aţi întâlnit 
îngrijorător de des. În ultima 
vreme.

Sunteţi într‑o situaţie fără 
ieşire şi cel mai simplu ar fi să 
îi dezamăgiţi pe toţi, ca nu 
cumva să mai ajungeţi din 
nou aici.

Nu faceţi promisiuni pe 
care ştiţi că nu aveţi nicio şan‑
să să vi le ţineţi. Nu că n‑ar da 
bine, dar aveţi perspectivă.

Ultimul Radio Show (comedie 
muzicală, SUA, 
2006)
TVR 1, ora 
21,10
Cu: Meryl 
Streep, 
Tommy Lee 
Jones, Lindsay 
Lohan, Woody 
Harrelson
Titlu original: 
A Prairie 
Home 
Companion

Regizorul Robert Altman şi scenaristul Garrison Keillor şi‑au unit 
forţele şi, împreună cu o distribuţie remarcabilă, au realizat o fabulă 
comică din spatele scenei despre un musical fictiv, la radio, care a 
reuşit să supravieţuiască într‑o eră a televiziunilor.

Cititorul în oase 

(comedie, SUA/Africa de Sud, 
2001)
TVR 2, ora 23,10
Cu: Leon Schuster, David Ramsey
Titlu original: Mr. Bones

Un avion se prăbuşeşte în ini‑
ma Africii, singurul supravieţuitor 
fiind o dulceaţă de bebeluş alb, 
blond, care reuşeşte să ţină fiarele 
la distanţă cu un scutec... puternic 
mirositor. Impresionaţi de “talen‑
tul” flatulent al micuţului, la care 
se mai adaugă şi acela de a citi 
viitorul în oase, membrii tribului 
Kuvuki îl adoptă şi‑l învestesc în 
importanta funcţie de clarvăzător 
al tribului. Peste ani, şeful de trib îl 
trimite pe albul mirositor în lumea 
largă, cu porunca de a‑i găsi un 
moştenitor de parte masculină.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu‑
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pentru 
că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen‑ limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, decla‑
raţiile trebuie  depuse în format elec‑
tronic pe adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 

posibilă verificarea corectitudinii intro‑
ducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să‑şi actua‑
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co‑
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate 
să se adreseze la sediul instituţi‑
ei ‑ Compartiment Ocuparea Forţei 

de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri care vor începe în 2009: brutar; 
bucătar; comerciant vânzător produ‑
se alimentare; comerciant vânzător 
produse nealimentare; comunicare 
în limba engleză; confecţioner asam‑
blor articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase plastice; 
contabil; dulgher‑tâmplar‑parchetar; 
fierar betonist, montator prefabricate; 
formator; frizer; frizer‑coafor‑mani‑
chiurist‑pedichiurist; inspector protec‑
ţia muncii; inspector resurse umane; 
lucrător în comerţ; lucrător în creşterea 

animalelor; lucrător în cultura plan‑
telor; lucrător în structuri pentru con‑
strucţii; lucrător în tâmplărie; montator 
pereţi şi plafoane din ghips carton; 
operator introducere, validare şi prelu‑
crare date; ospătar (chelner) vânzător 
în unităţi de alimentaţie; patiser; sudor 
electric; sudor oxi‑gaz; tâmplar uni‑
versal; zidar‑pietrar‑tencuitor; zugrav, 
ipsosar, tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înre‑
gistrarea ofertei de locuri de muncă va‑
cante sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 5.08.2009

Agent de asigurare; ciontolitor 
tranşator carne; coafor; confecţioner ‑ 
asamblor articole din textile; contabil; 
electrician în construcţii; electrician 
mont. şi rep. echip. el. în centr., staţii şi 
post. transf.; electrician protecţie relee, 
automatizări şi măsurători electrice; 
frezor universal; frizer; inginer ecolog; 
lucrător comercial; măcelar; manipu‑
lant mărfuri; maşinist la maşini mobile 
pentru transporturi interioare; şofer de 
autoturisme şi camionete (pentru taxi); 
strungar universal; sudor în mediul 
protector; tâmplar universal; vânzător;  
zidar pietrar; zugrav vopsitor.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Lumea pe web

Băuturi răcoritoare

Gh. Gurău

România Sud‑Est  5 augustMeteo

Bucureşti
16*/28*

Litoral
19*/31*

Brăila
20*/32*

Braşov
15*/23*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:54 am
‑ apune: 8:32 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:54 am
‑ apune: 8:32 pm

Vreme 
instabilă

Maria Mãndiþã

Elena Parapiru
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Anca Spânu Tudor

Elena Parapiru
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Soare

Soare şi ger

Cer senin

Vânt

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.
LA DRUM! – ORIZONTAL: PAUNESCU; I; ACROSA; LAS; SAC; TURIST; RUTA; ATEE; S; SOCATA; T; CO; 

CARA; OI; OCA; DOCAR; LOTCA; ITAN; ILIE; STARE; TICAITA; ET.
POMI FRUCTIFERI – ORIZONTAL: C; G; C; POLONIC; PALATE; E; AT; DREN; ANEMICA; TU; OTI; ANI; S; 

PRANZI; ORA; MJ; ASINI; CE; GRIU; DA; A; CAZ; TRIB; TRATARE; CU; STARE; VAZ.

Pentru a se ajunge la stadiul 
în care se află astăzi posibilitatea 
transmiterii informaţiei prin ra‑
dio, oamenii de ştiinţă au făcut 
eforturi uriaşe, astfel încât la sfâr‑
şitul secolului al XIX‑lea Guliemo 
Marconi (considerat «părintele 
radioului») a reuşit să sintetizeze 
toate datele existente la acea vre‑

Copie literară
Rupt de 
foame

ORIZONTAL: 1) Dau ploiţe artificiale pe 
căldură. 2) Călduri mari. 3) Ne apără de do‑
goarea flăcărilor iadului – Sărmană. 4) În 
baie! – Cărbuni incandescenţi ce dogoresc 
– Mit dat peste cap! 5) Miză la cărţi – Flama 
de la urmă! 6) Soarele, ca formă geometri‑
că (pl.) – Bec! 7) Negru la faţă! – A scăpa 
de căldură, la umbră. 8) Bogăţii – Capete 
de torţă! 8) A pardosi – A tria. 10) Leurdă 
(pl.) – Îşi coace vasele în cuptor.

VERTICAL: 1) Loc de bălăceală, pe 
căldură la oraş – E bună de consumat 
rece, pe căldură. 2) Viaţă – A se înţelege. 
3) Grămadă de scântei stârnite de la foc 
– Compune… un fals. 4) Copt la miez! – 
Se încinge când are miză – Foc intens. 5) 
Stropi de ploaie care ne răcoresc. 6) Răpus 
de razele soarelui, în înaltul cerului – Vechi 
teritoriu administrat de turci. 7) Ospătarul 
de altădată – Foc cu flăcări palide – Lovit la 
cap! 8) Fierbe la foc mare (dim.) – Pregătit 
la cuptor… fierbinte. 9) Au nevoie de căl‑
dură – Răcoritoare pe timp călduros. 10) 
Se salută cu căldură – În cerc!

Mihai Gherasim

Semnal editorial Vasile Traciuc

Jurnalism radio*
me şi să realizeze primul sistem 
de radiocomunicaţie, prin trans‑
miterea unui semnal la distanţă 
fără a mai fi folosit firul. Tot el 
este acela care a făcut posibilă, în 
cel de al treilea an al secolului al 
XX‑lea, legătura radio între două 
continente (Europa‑America). 
Mai târziu a fost posibilă şi apari‑
ţia presei electronice, cu ajutorul 
căreia informaţia a avut posibili‑
tatea să circule cu rapiditate.

Cartea lui Vasile Traciuc, aflată 
la ediţia a doua, prezintă, în pri‑
ma parte: * Scurt istoric al radio‑
ului (Radioul în lume; Radioul în 
România) * Componenţa tehnică 
a radioului * Specificitatea cana‑
lului audio * Stilul radiofonic * 
Funcţiile radioului, şi, în continu‑
are, detaliază elemente privind 
problematica legată de jurnalistul 
radio * Genurile presei radiofonice 
(Ştirea; Caracteristicile ştirii radio; 
Modalităţile de colectare a infor‑
maţiilor; Structura unei ştiri radio; 
Calităţile unei ştiri radio; Formatul  
ştirii; Reguli de redactare; 
Modalităţi de transmitere a ştirilor 

în radio; Inserturile; Ierarhizarea 
ştirilor într‑un buletin informativ; 
Difuzarea; Interviul; Tipologia 
interviului radio; Tipologia între‑
bărilor; Condiţiile ce trebuie să 
le îndeplinească reporterul când 
realizează un interviu; Etapele re‑
alizării unui interviu; Reportajul; 
Particularităţile reportajului; 
Tipologia reportajului radiofonic; 
Etape în realizarea reportajului; 
Ancheta; Ancheta în jurnalismul 
radio; Particularităţi; Concepere şi 
elaborare; Relatarea; Comentariul; 
Revista presei) * Emisiunea radio 
(Public şi publicuri radio; Formate 
radio; Tipologia emisiunilor radio; 
Etapele în realizarea unei emisi‑
uni; Echipa care realizează o emisi‑
une radio; Tipuri de management 
în radio; Proiectul de emisiune 
radiofonică; Realizarea unui pro‑
iect de emisiune presupune par‑
curgerea unor etape: Concepţia, 
Planificarea, Realizarea).

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura Tritonic, 

2009.

căldură mare!

Acţiuni de 
înapoiere
Mereu în 
faţă!

Filmul de 
noapte
Baza statuiei

Cusutul la 
terminaţie

Avizi după 
băutură
Din casă în 
casă!

Separat la 
greu

…

Atent în faţă!
Câmpul cu 
verdeaţă

Radu Cosaşu
Păsări 
singuratice

Veste!
Atinşi de foc

Uniuni… 
naţionale!

Scule!
…

…
Grădina 
fericirii

Sesiuni!
Fata cu 
cartea

Necunoscuta 
din Mamaia!
Prinse în 
horă!

Dau din cap
Luate din 
mapă!

La loc de 
scăldat

Vârf de 
iatagan!
Fac rost de 
ţesături

Albit la faţă!
Grup de 
necunoscute

Ceai!
Bătut la 
table

Cutie din 
plastic!
Ciur

Durează în 
timp (fem.)
Antenă!

Tras la faţă
Tunică!

Nuanţe de 
culori

Strânsă 
ghem 

Fotografii inedite cu Beatles, scoase la vânzare
Fotografii inedite cu membrii trupei The Beatles, care au fost realizate în anii 

‘60 la un hotel din comitatul Dorset, au fost scoase la vânzare de actualul pro‑
prietar, care a hotărât să rămână anonim, informează presa britanică. În unele 
fotografii apare şi proprietara hotelului care i‑a găzduit pe componenţii trupei 
‑ Paul McCartney, John Lennon, George Harrison şi Ringo Starr.

NewsIn/ D.C.

Cameron Douglas, fiul actorului 
american Michael Douglas, a fost 
arestat pentru posesie şi intenţie de 
trafic cu droguri, potrivit autorităţi‑
lor americane. Aceştia au declarat 
că au găsit asupra fiului lui Michael 
Douglas “o cantitate imensă” de 
metamfetamine în stare cristaliza‑
tă, pe care intenţiona să le distribu‑
ie. O purtătoare de cuvânt a Biroului 
procuraturii americane din distric‑
tul de sud din New York a declarat 
că reprezentanţii acestei instituţii 
nu doresc să comenteze această 

informaţie. Însă Departamentul 
Poliţiei din New York a confirmat 
faptul că “agenţii federali l‑au ares‑
tat”. Cameron Douglas a fost ares‑
tat, săptămâna trecută, de ofiţerii 
Agenţiei Americane Antidrog, în‑
tr‑un hotel din Manhattan, având 
asupra lui aproximativ 230 de gra‑
me de metamfetamine, informea‑
ză The New York Post. Potrivit altor 
surse arestarea a avut loc în această 
săptămână, în cursul zilei de luni. 

NewsIn/ D.C.

Pentru posesie de droguri

Fiul lui Michael 
Douglas, arestat 

Fan Guţă, 
pro manele 

Mi‑aş fi dorit ca ieri 
să fi stat măcar cinci 
minute pe un post de 
manele! Blasfemie mai 
mare pare‑se că nu 
poate să existe! Trebuie 
toţi să ne declarăm jig‑
niţi de zgomotul scos 
de muzica de mârlani. 
Chit că numai de amo‑
rul contradicţiei şi al 
prostiei de „drept la 
liberă opinie”, am să 
mă situez separat de 
turmă şi am să recu‑
nosc: manelele nu mă 
îndeamnă la omor, nici 
la crize de isterie, nici 
la uitarea de principii, 
nici la negarea Micro 
40‑ului, cartierul în 
care trăiesc cu cea mai 
mare plăcere şi mân‑
drie posibilă. Promit 
că mâine vin cu opinii 
de pe Taraf – înjurătu‑
rile unui public‑cititor 
exagerat (şi dubios) 
de larg nu pot decât 
să mă motiveze. „Cu 
10 ani mai tânără”, 
de pe Romantica nu 
poate să nu mă intrige: 
adică de ce trebuie ca 
o americancă să vină la 
acest reality ca să facă 
lucrurile pe care le‑
ar face, din bun‑simţ, 
orice femeie? „Dinţii 
trebuie curăţaţi, în‑
cearcă să te machiezi, 
schimbă coafura, cum‑
pără‑ţi nişte haine 
colorate”. La sfârşitul 
emisiunii, bineînţeles 
că biata umbră arată 
superb, în comparaţie 
cu aspectul de Betty 
cea hidoasă cu care 
se prezenta „before”. 
Dacă este chiar cu 10 
ani mai tânără? Nu. 
Este cu vreo 15‑20, aviz 
amatoarelor care um‑
blă în capot şi se spală 
pe faţă când plouă... 
„Soţul şi soţia” de pe 
Pro Tv sau ce însemna 
un serial de comedie 
pe care îţi făceai timp 
să îl vezi. „Dragii mei, 
relaţia noastră nu poa‑
te să reziste”, acestea 
sunt cuvintele cu care 
iubitul lui Stacy şi prie‑
tenul lui Ned le anunţă 
celor doi că îi părăseş‑
te, tot se simţea omul 
sufocat de atenţie. „Ai 
găsit un alt cuplu”, în‑
treabă la unison tâm‑
piţii cei mai simpatici 
dintre cuplurile false. 
„Aşa vorbeşti tu?”: 
reclamele cu Mondenii 
şi vedetele imitate de 
ei – este nevoie de co‑
mentarii în plus? Best 
of the best.

Socializarea rea de pe net. după jocurile video şi 
muzica emo, vinovate de comportamentul deviant al tinerilor 
sunt acum site-urile de socializare. Arhiepiscopul bisericii 
catolice din Anglia a declarat că Facebook sau MySpace îi 
pot determina pe tineri să se sinucidă. twitter este un loc 
unde oamenii postează tot felul de comentarii. unii vorbesc 
despre viaţa lor de zi cu zi, alţii despre lucruri găsite pe web, 
alţii îşi promovează bunurile sau chiar pe ei. comunicarea 
este esenţa. nu aceasta este şi părearea arhiepiscopului 
bisericii catolice din Anglia,  Vincent  nichols.  Potrivit ti-
mesonline.co.uk, arhiepiscopul crede că adolescenţii care 
socializează pe net sunt în pericol. ei caută pe twitter prie-
tenii efemere în care se pune mai mult accentul pe cantitate 
decât pe calitate, crede prelatul. nichols a explicat că trauma 
provocată de pierderea acestor „relaţii fragile” este un factor 
determinant în sinuciderile din rândul tinerilor. Arhiepsicopul 
a amintit că în Marea britanie câteva zeci de tineri şi-au luat 
viaţa din cauza site-urilor de socializare. 

Subţire... ca gheaţa de la Pol. gheaţa din oceanul 
Arctic s-a subţiat în mod dramatic între 2004 şi 2008, pen-
tru prima oară constatându-se că straturile subţiri de gheaţă 
le-au înlocuit pe cele groase, după cum arată fotografiile re-
alizate din satelit.

Adolescenţi, 
netul e periculos

Vremea va fi caldă astăzi, pe fondul unui cer se‑
nin, mai ales în cursul dimineţii. Temperatura maxi‑
mă va fi de 31°C, iar minima de 21°C. După‑amiaza 
şi seara e posibil să plouă.  Vântul va sufla slab, din 
sector sudic şi sud‑estic. Presiunea atmosferică va 
fi de 757 mm coloană de mercur, iar umiditatea de 

50‑60 la sută. 
Miercuri şi joi, vremea s‑ar putea răcori puţin, fi‑

ind posibile ploi izolate. Maximele vor fi de 28‑30°C, 
ia minimele de 18‑20°C.  

(informaţii preluate din surse on-line)

Galaţi
21*/31*

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Miercuri, 5 August 2009

24
viaţa liberă

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

3 ‑ 9 august

 30

Dănuţ Lungu

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E 

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 30 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
3 ‑ 9 august 2009 

* E criză, nu sunt bani de salarii, se anunţă concedieri masive, 
dar la Guvern se va înfiinţa un coafor. Premierul Emil Boc vrea 
să‑şi tragă frizerie personală, culmea, la câţiva ani după ce preşe‑
dintele Traian Băsescu a rămas fără şuviţă. Să fie oare noul motto 
al Cabinetului Boc „ţara arde şi baba se piaptănă”?  

* Fost premier pentru două zile şi ex‑candidat la preşedinţie 
până la declanşarea bolii închipuite, Theodor Stolojan o duce tot 
mai bine. Mai nou, cel poreclit Robocop, în ciuda recesiunii, îşi 
ridică o viloanţă pe o plajă sălbatică de lângă staţiunea Olimp. La 
inaugurare n‑ar fi rău să‑l vedem şi pe Traian Băsescu spunându‑i 
printre lacrimi „Dragă Stolo, au venit ăştia să‑ţi pună sechestru 
pe viloi.” Privatizările din anii ’90, ALRO Slatina, ştiţi şi dvs., nu‑i 
aşa? Mă iertaţi, m‑a lovit şi pe mine Justiţia închipuită! 

* Recunosc că n‑am înţeles ştirea‑lamentaţie că actorul Daniel 
Buzdugan pleacă de la grupul de umor Divertis. Împrejurările nu 
le discut, nu interesează pe nimeni. Un singur lucru este greu de 
priceput, vorba unui bun prieten: cum să părăseşti o celebră trupă 
de humor câtă vreme tu chiar n‑aveai ce căuta acolo? Ce‑ar fi să 
revină la Divertis tipi extraordinari precum Ioan Gyuri Pascu sau 
Valentin Gora? Cunoscătorii ştiu de ce… 

* Am rumegat câteva zile la rând informaţia conform căreia 
a fost patentat costumul de baie care se dizolvă în apă. Este o 
invenţie care va împărţi bărbaţii în două mari categorii: fericiţi şi 
oripilaţi. Sper ca inventatorii acestor textile care se intimidează 
când dau de lichid să nu ducă şi chiloţii tetra în deşert. De gus‑
tibus…

* Lumea va deveni mai potentă, grijile vor fi tot mai puţine. Se 
va ţinti numai orizontal spre vertical şi nicidecum perpendicular. 
Nu va mai exista invidie pentru că toţi ne vom afla la acelaşi nivel. 
Nu‑i vorba despre eradicarea crizei financiare mondiale, ci de 
faptul că Slovenia va crea din toamnă un soi de Viagra mult mai 
ieftină.

Cine spune că la noi, la Galaţi, 
e linişte şi trafic uşor nu poa‑
te fi de altundeva decât din… 
Capitală. Bucureştenii, păţiţi de 
ani buni, au însă dreptul de a fi 
cârcotaşi. Cum o să ne compa‑
răm cu ei la numărul de maşini? 
Dar, aşa pentru orgoliul local, o 

probă de aglomeraţie în drum 
spre Metro sau Gârboavele, cum 
vă place, tot putem pune şi noi la 
bătaie. Cu tot cu însemnele ame‑
ricane pe o pungă de plastic. Să 
se ştie pe cine aşteptăm noi.

K.N.
Foto Bogdan Codrescu   

Au de unde
Hoţi din auto, 
prinşi 
în Micro 20

O patrulă a Secţiei 3 
i‑a prins în flagrant marţi, 
la ora 0,45, pe Eugen S., 
de 19 ani, din comuna 
Folteşti, judeţul Galaţi şi 
pe Silviu B., de 18 ani, din 
Galaţi, care au furat din‑
tr‑un autoturism  parcat 
în spatele unui bloc din 
cartierul Micro 20, prin 
folosirea de chei potrivi‑
te, un casetofon auto şi 
casete audio. Bunurile au 
fost recuperate, iar celor 
doi le‑a fost făcut dosar 
penal pentru furt califi‑
cat.

Elena Parapiru

Secţia 5 a fost sesizată marţi, 
la ora 2,05, prin 112 în legătură 
cu faptul că gălăţeanul Cătălin 
Ţ., de 21 ani, aflat lângă un imo‑
bil din strada Calea Prutului, 
este ameninţat cu un pistol de o 
altă persoană, ca urmare a unui 
conflict. Un echipaj de poliţişti 
şi jandarmi l‑a identificat pe 
Alexandru Marius T., de 21 ani, 
din Galaţi, care avea asupra sa 

un pistol cu aer comprimat cu 
bile, produs în Taiwan, fără serie 
de identificare, pentru care nu 
avea permis. Pistolul în cauză a 
fost ridicat pentru continuarea 
cercetărilor, iar tânărului i‑a fost 
făcut dosar penal pentru ame‑
ninţare şi nerespectarea regimu‑
lui armelor şi muniţiilor.

Elena Parapiru

Tare‑i rău să nu poţi nici mă‑
car să‑i arăţi uşa unui om pe care 
nu‑l doreşti prin preajmă! Cam 
în această situaţie se găsesc, de 
ieri dimineaţă, gălăţenii care lo‑
cuiesc la blocul C4, de pe strada 
Laminoriştilor nr. 15, din Micro 
19. Şocaţi, oamenii au observat 
încă din zori că le‑a dispărut uşa 
de termopan de la intrarea în 
scara blocului. Confuzie mare 
printre vecini: cine să facă aşa o 
dandana? La o privire mai aten‑
tă, locatarii adunaţi la o şedinţă 
ad‑hoc, pe scara blocului, au 
constatat că cei care se dedul‑
ciseră la termopan cărăbăniseră 
şi un geam fixat şi o altă uşă de 
carton presat, de la etajul I, care 
proteja un mic hol interior. A fost 
ceva de cărat! 

Spaimele nopţii  

„Am auzit zgomot pe la 4 şi 
jumătate, azi dimineaţă, ne‑a 
spus Vasile Bâlbâie, care locuieş‑

Atenţie, se cam fură! 

Cu uşa blocului 
la spinare, prin Micro 19   

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

[ Locatarii unei scări de bloc au rămas, 
printre altele,  fără uşa de la intrarea în  

imobil [ Cine a luat‑o încă nu se ştie, dar 
Poliţia a intrat deja pe fir 

te la parterul blocului. Am auzit, 
n‑am ieşit afară, cum să ies?”. De 
fapt, ne spune şeful se scară Adi 
Ciochină (35 de ani),  în scară lo‑
cuiesc mai mult pensionari. „Am 
şi făcut eu un test odată. Dacă te 
apuci să ţipi pe scară, auzi ime‑
diat cum se închid toate uşile, nu 
iese nimeni”.  

Pe bună dreptate, ne spune 
Alexandrina Hurduc: „Ne e şi frică 
să ieşim. Pe scară se joacă table 
noaptea, nu ştiu nici cine sunt, că 
nu‑s de aici din scară. Mai încolo, 
se strâng şi stau toată noaptea la 
o canalizare, care parcă ar avea 
miere, nu altceva. Şi ne e frică să 

ieşim la geam să le spunem ceva. 
Dacă ne sparg geamurile?”. 

Pagubă 
pentru 20 de apartamente

Tot şeful de scară ne spune 
că paguba se ridică la vreo 2000 
de lei, pe care, probabil, îi vor 
plăti locatarii scării. În total, 20 
de apartamente, dar în care, aşa 
cum am mai spus, locuiesc mai 
mult pensionari care nu pot da 
100 de lei cu atâta uşurinţă.  Adi 
Ciochină are însă şi o idee despre 
modul în care ar putea fi monta‑
te balamalele, ca să mai poată 

fi scoase din locurile lor doar cu 
flexul. Şi atunci poate că cineva 
o să apuce să alerteze Poliţia la 
timp!    

„În acest caz s‑a deschis o an‑
chetă, urmând a fi identificaţi şi 
prinşi făptaşii”, a declarat purtă‑
torul de cuvânt al Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene, Cristina 
Tatulici.

Până când vor afla cine sunt 
indivizii care i‑au lăsat fără uşi şi 
geam,  trebuie să le fie tare greu 
locatarilor să nu le dorească ho‑
ţilor să‑şi afle domiciliul într‑o 
garsonieră cu gratii la uşă pentru 
ce au făcut. 

Ţara arde, 
Boc se piaptănă

Instantanee

Oraş de oraş
Ameninţări în noapte

Cu pistolul 
prin Galaţi, 

ca în Vestul Sălbatic
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